
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Įžengtam į naujus — 1935 me­
tus! Ką jie gero ar blogo žada į 
kiekvienam atskirai, mūsų orga­
nizacijai, mūsų visuomenei ir 
tautai, taip pat visai žmonijai— 
tik vienas Dievas te žino. Gal 
atneša mums geresnius laikus, e- 
konominio gyvenimo pagerėjimą, j 
didesnį dvasinį pasitenkinimą, o , 
gal da didesnį nedarbą, suvargi- 
mą ir desperaciją!

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
73 E. South St., Wilke»-Barre, Pa. Entered a« Second Chn Matter January 16, 1930, at Poet Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA. 4-TOS APSKRIT. 
METINIS SUSIRINKIMAS

No. 52 KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, GRUODŽIO 27, 1934 V0L-METAI XVIII
Nežiūrint blogų laikų, šiuos- 

met Kalėdinės šventės praėjo 
trukšmingai ir linksmai. Kalėdi­
nių dovanų siuntimas buvo di­

Įvyks sekmadienį, gruodžio 
30-tą, A. Mockaičio svetainėj, 

1254 Bennett St., Luzerne, Pa.
Prasidės 2-rą vai. po pietų.
Bus renkama apskrities valdy­

ba ir komisijos 1935 metams.
Bus taip pat įvairūs raportai 

ir pranešimai.
Sav. Marozas, pirmin.

Silv. Pileckis, sekr.

LRKSA. Vajus Pratęsiamas 6 Menesiams LRKSA. 5-TOS PENNA 
APSKRITIES KUOPŲ 

DĖMESIUI

desnis, negu kitais metais.
Užbaigiant' 1934 metus, 25,000,- ■ 

000, arba vienas iš kiekvienų pen- į 
kių šios šalies gyventojų, gyve-1 
na iš federalės vyriausybės algų į 
ir pašalpų. Iš tų 6,500,000 gau­
na iš valstybės iždo mokamas 
algas, 4,500,000 šeimynų ir 750,- 
000 paskirų (pavienų), kas su.-1 
daro viso 19,000,000 asmenų, gau­
na federal? pašalpą.

VAJAUS PIRMAS PERIODAS PRAĖJO
VIDUTINIŠKU PASISEKIMU

NAUJA ORLAIVIO 
KATASTROFA LIETUVOS ŽINIOS 5-tos Penna apskr. susirinki­

mas įvyks sausio 6, 1935, 2 vai. 
po pietų šv. Juozapo parapijos

ANTRASIS PERIODAS BAIGSIS 1935 M.
BIRŽELIO 30 D.

Gruodžio 22-rą iš įvairių Itali­
jos vietų į Romą susirinko 94 
motinos, kurios turi daugiausia 
vaikų. Premijeras Mussolini 
joms pasakė patrijotišką kalbą ir 
išdalino dovanas po 4000 lyrų 
($320) kiekvienai.

Tas pačias motinas priėmė ir 
pagerbė Popiežius Pijus XI-sis.

Didžioji spauda giria Tennes­
see steito autoritetus,' kad jie 
sudraudė linčo mėgėjus norėju­
sius pagrobt negrą E. K. Harris. 
Trys toki mėgėjai žuvo. Ta pro­
ga pabriežiama, kad valdžia turi 
priemones linčo įprotį visai pa­
naikinti. t

Kunigas Jonas J. Jakaitis, da­
bartinis Tėvų Marijonų provin­
cijolas, ilgus metus buvęs Wor- 
cesterio lietuvių klebonu, dide­
lis patrijotas ir visuomenininkas 
sulaukė kunigystės sidabrinio — 
25 metų jubiliejaus. Kitam nu­
mery paduosim raštą, kuris api­
budina gerbiamo jubiliejanto as­
menybę, jo darbuotę ir nuopel­
nus.

“Keleivis” piktinasi, kad Lie­
tuvos valdžia kunigui Mykolui, 
Krupavičiui, Žemės Reformos 
autoriui, įžymiam katalikų va­
dui, paskyrė 270 litų mėnesinės 
pensijos. Bet jei ne Krupavi­
čiaus ir kitų jam panašių pastan­
gos ir pasiaukojimas, tai šian- i 
dien vargu būtų nepriklausoma , 
Lietuva. Ją mindžiotų savo pur- ’ 
vinais batais “prošepanai” lenkai į 
arba bolševikai.

Pranešama, kad Sovietų Rusi- j 
joj veikia fašistinė organizacija. ■ 
Ji išsivysčius iš buvusiųjų veik-1 
lių komunistų perėjusių Stalino 
opozicijon. Fašistams esą pri- 
jaučia Zinovjevas, Kameniovas ir 
kiti buvę įžymūs komunistų par­
tijos lyderiai. Sovietų autorite- į 
tai ir Kirovo nužudymą priskiria 
fašistams. Šimtą ir tris asmenis 
jau suėmė ir sušaudė. Stalinas 
ir jo draugai sako nenurimsią iki j 
visi jų priešai nebus sunaikinti.

New Yorko diecezijos kardi­
nolas Hayes paskyrė .garsųjį vei­
kėją Alfred E. Smith Padorumo 
Legijono naujos tarybos pirmsė- 
džiu. Kaip žinoma, Padorumo 
Legijonas veda kovą prieš nemo- 
laiius tvirkinančius judamuosius 
paveikslus ir teatrus.

LIETUVI APDOVANOJO 
ORDINU

Neseniai Paryžiuje buvo tarp­
tautinė aviacijos paroda. Lietu­
vą joje atstovavo karo aviacijos 
viršininkas, pagarsėjęs lietuviškų 
lėktuvų konstruktorius pulk. inž. 
Gustaitis, kuris šiemet vadovavo 
Lietuvos aviacijos eskadrilei ke­
lionėj po Europą.

Įvertindama pulk. Gustaičio 
didelius nuopelnus aviacijai, 
Prancūzijos vyriausybė jį apdo­
vanojo garbės legiono ordinu.

Turint galvoje, kad mūsų organizacijos naujų na­
rių prirašinėjimo vajus išsijudino tik paskutiniais ke­
liais mėnesiais, LRKSA Pldomasis Komtetas nuspren­
dė vajų pratęst da šešiems mėnesiams, būtent, ligi 1935 
m. birželio 30 d.

Tas laikas bus vadinamas antruoju vajaus periodu.
Pirmasis periodas baigiasi šio mėn. 30 d.
Kuopų sekretoriai ir visi kontestininkai prašomi 

tuoj išsiųsti j centro raštinę visas pas save turimas, nau­
jų narių blankas, kad būtų galima paskelbti, kiek kas 
prirašė naujų narių pirmame vajaus periode. Be abe­
jojimo, visai mūsų visuomenei bus įdomu žinoti, kurie 
iš kontestininkų stovi pirmose vietose.

Visos vajaus sąlygos ir dovanos pasilieka tos pa­
čios. Daugiausia narių prirašiusieji pirmame ir antra­
me periode gaus tas pačias dovanas, kurios buvo pa­
skirtos skelbiant vajų. Be to, daugiausia naujų narių 
prirašiusieji pirmame periode, bus ypatingu būdu pa­
žymėti ir pagerbti mūsų spaudoje.

Pildomasis Komitetas vajų pratęsia apskričių ir kai 
kurių kuopų prašomas. Dėl to pasitiki, kad tai nebus 
padaryta uždyką. Matant, kaip vajaus eiga buvo įsi­
siūbavusi lapkričio ir gruodžio mėnesiais, reikia ma­
nyti, kad tokiu, o gal da greitesniu tempu eis ligi pat 
liepos pirmos dienos. Tuo būdu mūsų organizacija ga­
lės laimėti didoką naujų narių būrį.

ŽENGIANT PER 1935 M. SLENKSTI
Senieji metai mūsų organizacijos gyvenime buvo vi­

dutiniški. Nors lėtai, bet vis dėlto žengėme pirmyn. 
Nemaža gražios nuotaikos įnešė seimas, vajus padidi­
no narių skaičių, atsirado daugiau pasiryžimo darbuo­
tis organizacijos gerovei, ypatingai džiugino susidomė­
jimas Sus-mu vakaruose.

LRKSA vadovybė pasitiki, kad peržengus Naujų­
jų Metų slenkstį, mūsų organizacijos apskričiuose ir 
kuopose dar daugiau atsiras energijos darbuotis, prira­
šinėti naujus narius ir judinti visą lietuvių visuomenę 
Susivienijimo naudai.

Nuo Naujųjų Metų pakeiskime savo pažiūras į L. 
R. K. S. A.

Šiuos žodžius rašantis yra įsitikinęs, kad Sus-mas 
per 48 metus neišaugo į tokią organizaciją, kokia tu­
rėtų būti, dėl to, kad jo narių dauguma priklausė prie 
jo tik medžiaginiais sumetimais. Jo reikalai, jo augi­
nimas nedaug kam terūpėjo. Nemaža buvo ir tokių, 
kurie laukė progos, kad Sus-mą išnaudoti. Maža da­
lelė tesisielojo jo gerove.

Su Naujais Metais pradėkime naują LRKSA istori­
jos lapą ir jį kupinai prirašykime gyviausiais pasiryži­
mais ir darbais. Šiuos žodžius taikau ne vien Pildo­
mojo Komiteto nariams, apskričių ir kuopų valdyboms, 
bet VISIEMS NARIAMS ir kviečiu į darbą ne vieną, 
kitą, bet VISUS.

Sus-mas yra ne kokia paprasta apdraudos kompani­
ja, bet idėjinė ir fraternalė organizacija. Jis ne dėl 
biznio yra suorganizotas, bet kilniems religiniems, 
tautiniems ir tarpusavio šelpimo tikslams. Kiekvienas 
narys turi žinoti, kad jis priklauso prie Sus-mo ne tik, 
kad sau medžiaginę naudą turėti, bet kad ir kitiems pa­
dėti, kad dirbti tiems idealams, kuriais remiasi orga­
nizacija. Žmogus, priklausąs fraternalei organizacijai, 
turi gyventi fraternalizmo davsia ir toje dvasioje dirbti. 
Dėl to kiekvienas narys turi būti veikėjas, agitatorius^ 
ir organizatorius.

Sus-mo kuopose ir visoj organizacijoj pasitaiko ne­
maža visokių blogumų, nes nariai permaža dėmesio 
kreipia į savo organizacijos reikalus. Tenka pastebėti 
liūdną reiškinį, kad visai maža narių dalis tedalyvau­
ja kuopų susirinkimuose. Tai reiškia, kad dauguma 
narių nieko neveikia.

Dėl to energingai ir nuoširdžiai raginu narius Nau­
juose Metuose padaryti vieną labai reikalingą rezoliu­
ciją—lankyti kuopų susirinkimus ir būti gyvais ir veik­
liais organizacijos nariais. Ypač vajaus metu to reika­
lingo veiklumo parodykime. Pasiryžkime 1935 metus 
atžymėti gerais darbais. Pasidarbuokime, kad nauji 
metai nebūt tik dar vieni sugaišinti metai, bet metai 
išgyventi pilnu gyvenimu ir darbo metai.

Visam Pildomajam Komitetui, apskričių, kuopų 
valdyboms ir visiems nariams linkiu, kad 1935 metai 
būtų laimingi, kad gerasis Dievas saugotų visų sveika-

BAGDAD, Iraq. — Gruodžio 
21-mą netoli Bagdado atrado nu­
kritusį ir sudegusį holandų or­
laivį “Uiver” ir čia pat žuvusių 
trijų keleivių ir keturių įgulos 
tarnautojų kūnus.

Žuvo šie: laikraštininkas D. 
W. Beretty iš Jawa, prof. Wal­
ler, D. Kort, kapitonas W. M. 
Beekman, pilotas J. Van Steen- 
bergen, inžinieris H. R. Waale- 
vijn, bevielio telegrafo operato­
rius C. Van Zadelhoff.

Žuvęs orlaivis gabeno 54,000 
laiškų holandams gyvenantiems 
Rytinėj Indijoj.

Manoma, kad orlaivį nutren­
kė perkūnas.

Žuvęs orlaivis del jo puikaus 
įrengimo ir patogumų buvo pra­
mintas “Skraidomu viešbučiu.”

TRYS RIAUŠININKAI 
MIRĖ

SHELBYVILLE, Tennessee.— 
Gruodžio 19-tą minia, susidedan­
ti iš kelių šimtų asmenų, puolė 
teismo rūmus, kur, buvo laikinai 
uždarytas negras -L. K. Harris 
įžeidęs 14 metų amžiaus baltąją 
mergaitę.

Riaušininkai palaistę gazolinu 
rūmus padegė. Ugnis sunaiki­
no $150,000 vertės rūmus. Auto­
ritetai, perrėdę negrą kareivio 
uniforma, saugiai pravedė pro 
minią ir išvežė į Nashville.

Tennessee gubernatorius Hill į 
McAlister pasiuntė 600 nacijo- I 
nalės gvardijos kareivių riaušių 
malšinimui. Du asmenys nukau-1 
ti vietoj, vienas sunkiai sužeis­
tas mirė antrytojaus. Lengviau 
sužeistų yra keliolika. Minia 
taip pat sudegino keturis gvardi­
jos trokus.

Pasidėkojant apgulos stoviui, 
išvengta baltųjų ir negrų sker­
dynių.

HITLERIS ESĄS SVEIKAS 
IR GYVAS

NAUJA KLAIPĖDOS 
DIREKTORIJA

Direktoriją sudarė Jurgis 
Bruvelaitis

Gruodžio 1 d. Martyno Reiz- 
gio vadovaujama Klaipėdos kraš­
to direktorija gubernatoriui įtei­
kė savo atsistatydinimo pareiški­
mą. Atsistatydinimą gubernato­
rius priėmė.

Naują direktoriją gubernato­
rius Dr. Navakas pavedė sudary­
ti Klaipėdos krašto seimelio na­
riui Jurgiui Bruvelaičiui. Kol 
bus sudaryta nauja direktorija, 
senajai direktorijai pavesta eiti 
pareigas. Gubernatorius senajai 
direktorijai už nuveiktus darbus 
pareiškė padėką.

Naujasis direktorijos pirmi­
ninkas J. Bruvelaitis yra gimęs 
1900 m. iš ūkininkų šeimos. Klai­
pėdos apskrity. Didž. kare tar­
navo vokiečių karo laivyne. Pas­
kiau grįžo į tėviškę ir organiza­
vo jaunimą. 1932 m. buvo išrink­
tas seimelio nariu.

Direktorijos pirmininkas J. 
Bruvelaitis jau sudarė naują di­
rektoriją. Į ją įeina Martynas 
Grigaitis, pasižymėjęs klaipėdie-

INSULLĄ VĖL IŠTEISINO

Itis veikėjas Andrius Bruvelaitis, 
iš Rusnės. Jie abu yra ūkio par­
tijos nariai. Ir Dr. Anyzas, gu­
bernatoriaus patarėjas.

NAUJAS ŠAULIŲ SĄ-GOS 
PIRMININKAS

A. Žmuidzinavičiui pasitraukus, 
išrinktas prof. Vailionis

i Dail. Antanas Žmuidzinavičius, 
įėjęs centro valdybos pirmininko 
I pareigas nuo 1929 m., įteikė atsi- 
, statydinimą, kurį centro valdy­
ba priėmė.

Naujuoju centro valdybos pir­
mininku išrinktas ilgametis cen­
tro valdybos ir prezidiumo na­
rys prof. Vailionis. Jis naujas 

i pareigas perėmė gruodžio 1 d. 
Žmuidzinavičius pasiliko centro 
valdyboje, o centro valdybos 
prezidiuman išrinktas ats. gen. 
Daukantas.

ŽIAURI ŽMOGŽUDYSTĖ

salėj, Scranton, Pa.
Bus daug dalykų svarstoma, 

į taip pat bus rinkimas apskrities 
valdybos 1935 m. ir kiti dalykai.

Visi atstovai kviečiami pribūt 
laiku.

J. Purickis, 
5-tos Penna apskr. rast.
i_______________
Į L. R. K. S. A. CHICAGOS 

APSKRITIES METINIS
SUSIRINKIMAS

Gruodžio mėn. 1 d. 24 valandą 
naktį Panemunėlio valse., Marti- 

^niškėnų kaime, Rokiškio apskr. 
grįždami iš'vakarū'škųf Martiniš- 

I kėnų kaimo gyventojai Dugnas 
1 Kazys 54 metų, jo sūnus Romas 
19 m. ir Antanas 23 m. ir Mi­
siūnas Vladas 21 m. ir Pandė­
lio valse., Totoriškių kaimo gy­
ventojai Danilevičius Julius ir 
Dugnas Lionginas užpuolė savo

CHICAGO, III. — Gruodžio I 
21-mą jury teismas išteisino Mar­
tin Insull. Šį kartą jį kaltino 
prisisavinus $344,720.00 iš Middle 
West Utilities Co., kuriai jis va­
dovavęs.

Bet Insullo bėdos da nesibai­
gia. Prieš jį yra daugiau kalti­
nimų.

FARMERIO KERŠTAS

BERLIN. Vokietija. — Gruo­
džio 18-tą užsieny pasklidus ži­
niai apie kanclerio Hitlerio pa- 
šovimą, nazių oficialai pasisku­
bino užginčyt tos žinios teisin­
gumą.

Buvo paskelbta, kad tūla mer­
gina, keršindama už jos tėvo 
areštavimą, Hitlerį sunkiai pašo- 

. vus.

VETERANAS
PRISIPAŽINO PRIE 

ŽMOGŽUDYSTĖS

BATH, N. Y.—Gruodžio 22-rą 
pasaulinio karo veteranas Joseph 

■Lewandowski, 44 metų, gyvenan­
tis veteranų prieglaudoj, prisipa­
žino nužudęs turtingą Mrs. 
George H. Parker, 71 m. Le­
wandowski prisipažino, kad nu­
žudęs už tai, kad ta poni dau­
giau dėmesio kreipus į kitą vy­
riškį. žmogžudystė įvyko Pa­
dėkos dieną.

DELTA, Ohio. — Gruodžio 
22-rą farmeris Lested Shadd,, 42 
m., mirtinai nušovė savo žmoną, 
jos meilužį Roy Bielhart'z, 49 
m., po to pats nusižudė. Biel- 
hartz ir Mrs. Shadd automobi­
liu nuvyko į Shadd farmą. Far­
meris Shadd juos pasitiko su 
šautuvu rankose ir nesakęs nei 
žodžio pradėjo šaudyt.

TRAUKINIS UŽMUŠĖ 
4 STUDENTUS

CANONSBURGH, Pa.—Gruo­
džio 22-rą keturi studentai au­
tomobiliu grįžo iš šokių. Kryž- 
kely jų automobilį suvažinėjo 
traukinis. Kenneth Culp, 18 m., 
William McKee, 17, ir Fern Har­
ris, 16, užmušti vietoj, o Jean 
Marshall, 16, mirė ligoninėj. Su­
daužytą automobilį traukinis nu­
vilko apie 200 pėdų tolumo.

TAMPA, Florida. — Gruodžio 
22-rą buso šoferis Harry Shackle- 
įford, 35 m., nužudė buvusią sa- 
'vo žmoną, jos draugą sunkiai 
sužeidė, po to pats nusižudė.

namuose bemiegantį Martiniškė- 
nų kaimo gyventoją Kuzavinį 
Petrą 35 metų. Jie neva norėjo 
Kuzavinio namuose surasti Kį- 
siūną Juozą ir Andriūną Alfon­
są. Besiverždami išdaužė Kuza­
vinio namų langus ir išlaužė du­
ris. Kuzavinis, manydamas gau­
ti pagalbos iš kaimynų, išėjo iš 
trobos, tačiau užpuolikai jį pa­
gavo ir žiauriai nužudė, per- 
skeldami basliais jam galvą, 
žmogžudžiai suimti. Įvykis stro­
piai tiriamas.

ŠALIAPINAS KAUNE

Dainininkas T. Šaliapinas iš 
Klaipėdos atvyko į Kauną ir, čia 
kiek paviešėjęs, toliau važiuos į 
Rygą. Šaliapinas važinėjo po 
provinciją ir žiūrinėjo dvarus. 
Jis nori pirkti sūnui dvarą Klai­
pėdos krašte už kokius 150,000 
litų.

ATSIRADO DAUG 
ŠERNŲ

Netoli Kauno yra Rumšiškių 
miestelis. Šiomis dienomis šio 
miestelio apylinkėse pasirodė di­
delės kaimenės šernų. Jie vaikš­
čioja pamiškėmis ir knaisioja 
bulvienas arba pamiškėmis iš­
rausia didžiausias duobes, ku­
riose žiemą yra supiltos bulvės 
ir runkeliai. Vietos gyventojai 
.stebėsi tokiomis gausiomis šernų 
kaimenėmis, nes Lietuvoje šer­
nų jau nedaug kur pasitaiko.

Dvarininkų Karpių (Šiaulių

Įvyks sekmadienį, gruodžio 30, 
2 vai. po pietų, Šv. Jurgio pa­
rapijos svetainėj, 33-čia ir Lithu- 
anicą Avė.

Bus renkama apskrities valdy­
ba, organizatoriai ir įvairios ko­
misijos 1935 metams.

j Taipgi bus įvairūs raportai, 
pranešimai ir galutinas aptari­
mas apskrities 20 metų gyvavi­
mo paminėjimui bankieto.

Visos prie Chicagos apskrities 
priklausančios kuopos būtinai 
malonėkite prisiųsti savo atsto­
vus į šį svarbų susirinkimą.

J. A. Mickeliūnas, pirm.
A. J. Žvirblis, raštin.

PENKI PRISIPAŽINO
PRIE DINAMITAVIMŲ

SCRANTON, Pa. — Gruodžio 
21-mą Lackawana apskrities teis­
me penki asmenys prisipažino 
prie dinamitavimų laike pirmo­
jo streiko, kurį 1933 metais pa-
skelbė nauja unija — Anthracite 
Miners of Pennsylvanija.

Kaltais prisipažino Edward 
Libudziewski, 23 m., John Ste- 
pinsky, 23 m., William Manus, 
26 m., Joseph Kozlowski, 22 m., 
ir Michael Yuhus, visi iš Dick­
son City, Pa.

Kiti trys įtariami dinamitavi- 
muose irgi suimti, būtent, Peter 
Salawada ir Walter Churchurka 

Į iŠ Dickson City ir John Gallick 
į iš Olyphant. Minėti asmenys di- 
‘ namitavo privačių žmonių namus 
■ir kompanijų nuosavybes.

DESPERATES
MOTERS DARBAS

PITTSBURGH, Pa. — Gruo­
džio 23-čią, gyvenanti Perrysville 
priemiesty, Mrs. Kathryn Schoch 
nukovė keturis savo šeimynos 
narius, išgėrė nuodų ir pati nu­
mirė šalę nušautųjų.

I Tą pačią dieną Dunkirk, N. Y., 
apartmente atrado nužudytą Mrs. 
Schoch seserį Mrs Ruth Hughes. 
Hughes.

Paliktam raštely Mrs. Schoch 
sako, kad jos ramybę sudrumstė 

5 nesenai miręs sūnus.
Mrs. Schoch šeimyną užklu­

po bemiegančią. Mirė šie : Ro­
bert Dempsey, 12 met., Thomas 
Dempsey, 8 m., David Dempsey, 
15 mėnesių, Walter Dempsey, 
vaikų tėvas, na, Ir pati Mrs. 

' Schoch. Pašauti: Mrs. Clara 
Dempsey, Walter Dempsey, Jr., 

į 10 metų.

tą, kad kiekviena diena būtų džiaugsminga ir kad ką 
nors gero galėtumėm padaryti savo brangiai organiza­
cijai !

LAIMINGŲ IR DARBAIS VAISINGŲ NAUJŲ 
METŲ 1

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Pirmininkas.

aps.) įpėdiniams už nusavintus ATITAISYMAS 
j dvarus kaip atlyginimą Ž. Ū. ; -------------- -
M-ja davusi 1190 ha. žemės prie j Kalėdiniam numery (51), tre- 
jau turimos 150 ha. normos. čiam puslapy, tilpo eilutės:

----------------------- “Prie Jėzaus prakartėlės.” Per
Vytauto D. bažnyčios švento- neapsižiūrėjimą praleistas tų ei- 

.riuje kauniečiai sumanė pastaty- j lučių autoriaus Kazio Vidikavs- 
įti a. a. kan. J. Tumui paminklą. I p^ašas.
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ką jie mums ir visai žmonijai davė gero ir blogo.
Pasaulinė taika 1934 metais vos išsilaikė. Beje, 

Pietų Amerikoj tarp Bolivijos ir Paraguay karas tebeei­
na. Kraujo ten jau pralieta nemažai. Nužudžius Ju­
goslavijos karalių Aleksandrą ir Prancūzijos užsienio 
reikalų ministerį Barthou pasaulinė taika buvo atsidū­
rus dideliam pavojuj.

Austrija pergyveno porą naminių karų. Vasario mė­
nesį socialistai-radikalai ginkluotomis pajėgomis mėgi­
no pasigrobt valdžią į savo rankas. Keli šimtai gyven­
tojų žuvo, kelis kart tiek sužeistų. Liepos pabaigoj val­
džią mėgino pasigrobt naziai. Turėdami atvirą ir slap­
tą paramą iš savo vienminčių Vokietijoj, jie nužudė 
esamos vyriausybės galvą Dollfuss. Kelias dienas šaly 
ėjo didelės skerdynės tarp šalies nepriklausomybės ir 
susivienymo su Vokietija šalininkų. Nepriklausomybės 
šalininkai pėmė viršų, bet šalis labai nukentėjo mate­
riališkai ir morališkai.

Liepos mėnesį Hitleris “valydamas” nazių partiją, 
išskerdė arti šimtinės įžymių vokiečių tautos vadų. Hit­
lerio agresyviška politika prieš žydus, prieš Austriją, 
Lietuvą ir kitas šalis jaudino pasaulį ir drumstė pasau­
linę taiką.

Prancūzija irgi pergyveno vidaus gyvenimo sunkias 
dienas, ypač po svindlerio Staviskio išėjusių aikštėn pi­
niginių skandalų į kuriuos buvo Įsivėlę aukšti vyriausy­
bės žmonės.

Didžiulėj Sovietų Rusijoj gyvenimas nei kiek nepa­
sitaisė. Sovietai vis da neišsižada subedievint Rusijos 
gyventojų. Tačiau yra žinių, kad religinis atgimimas 
ten didėja ir komisarų viltys nukovot Dievą nueis už 
nieką. Vargo, bado, baisios priespaudos Sovietijoj po 
senovei daug, o laisvės, gerovės, pasitenkinimo turi ne­
bent tik mažas pačių komisarų procentas. Paskutinė­
mis dienomis, po nužudymo žymaus komisaro, Stalino 
dešinės rankos, Kirovo, komisarai giriasi, kad jiems 
pavyko susekt fašistinį judėjimą ir jo vadus. Ištremta­
sis Trockis esąs vyriausias to judėjimo vadas. Zinovie­
vas, Kameniovas ir kiti buvę įžymūs sovietų steigėjai 
ir vadai yra suimti ir jiems gresia sušaudymas, arba iš­
trėmimas. žodžiu sakant, Sovietijoj jaučiamas opozi­
cinis judėjimas ir tas Stalinui ir kitiems valdovams įva­
ro nemažai baimės.

Mūsų senoji tėvynė Lietuva nors pergyvena sunkų 
ekonominį krizį ir kitas bėdas, vis dėlto nenuleidžia 
rankų. 1934 metais įžymiai susistiprinta Klaipėdoj, 
Priešvalstybinių sąmokslininkų grupės išardomos, nusi­
kaltę įstatymams traukiami atsakomybėn, neištikimi 
valdininkai paliuosuojami, jų vieton statomi ištikimi 
savo valstybei, valdiškos įstaigos ir krašto mokyklos 
lietuvinamos. Vokietija už tai širsta, Lietuvos adresu 
plaukia rūstūs grūmojimai, bet Lietuva valymo darbą 
varo pirmyn.

Mūsų gyvenamoj šaly—Amerikos Jungtinėse Vals­
tybėse—ir šiais 1934 metais daugiausia rūpintasi, kal­
bėta ir rašyta apie nedarbą ir bendrai apie ekonomi­
nius negalavimus. Nedarbui siaučiant, suvargusių žmo­
nių skaičiai didėja ir tik pasidėkojant dabartinės admi­
nistracijos, steitų, apskričių, miestų ir miestelių išplėstai 
šelpimo sistemai mirštančių iš bado nėra. Lapkričio 
6-tos balsavimai dabartinę valdančią demokratų partiją 
da labiau sustiprino. Šalis giliai įsitikinus, kad suma­
ni, rūpestinga ir darbšti Prezidento Roosevelto admi­
nistracija vis tik išves iš ekonominių sunkumų.

Amerikos lietuvių gyvenimas plaukia sena vaga, 
Tiesa, sumažėjo sroviniai ginčai, bet už tad pakilo 
praktiškas apčiuopiamas veikimas, ypač katalikų vi­
suomenės varomas. Šalę Šv. Kazimiero, Šv. Pranciš­
kaus Seserų, Tėvų Marijonų vedamo tautinio-katalikiš- 
ko švietimo ir auklėjimo darbo, išdygo Tėvų Marijo­
nų įsteigta lietuviška dvasinė seminarija, kuri ruoš mū­
sų visuomenei dvasios vadus ir tautinės kultūros dar­
buotojus.

“Draugas” gražiai paminėjo savo, kaip savaitraščio 
ir dienraščio gyvavimo 25 metų sidabrinį jubiliejų. Vy­
čiai, Moterų Sąjunga, Darbininkų Sąjunga, Studentų 
Organizacija rodė nemaža gyvumo.

Mūsų didžiulė nacijonalė fraternalė organizacija — 
LRKSA atlaikė dumetinį Seimą, turėjo naujų narių pri­
rašinėjimo vajų. Suprantama, gerais laikais vajaus 
pasisekimas ir rezultatai būtų kur kas geresni. Visuo­
menės pasitikėjimas Sūsivienymu yra didelis, suprati­
mas apsidraudimo reikšmės yra pakilęs, tačiau nedar­
bas ir suvargimas žymiai pakerta Susivienymo augimą 
nariais. Pildomas Komitetas, atsižiūrėdamas į visas 
aplinkybes ir apystovas, vajų pratęsė da šešiems mėne­
siams. Reik tikėt, kad 1935 metais susilauksime ge­
resnių laikų ir geresnių rezultatų.

Taip tai, trumpais bruožais, išrodo 1934 metų svar­
besni įvykiai ir jų reikšmė.

“Rytas” .rašo:
“Prieš kiek laiko Liverpulio vys­

kupas Dobsonas pasakė didelio at­
garsio sukėlusią kalbą, kurioje jis 
reikalauja steigti viso pasaulio ka­
talikų sąjungą. Katalikų mėnesinio 
laikraščio “The Month” leidėjas, ra- j 
šydamas apie projektuojamą Angį i- ' 
jos katalikiškų organizacijų susivie­
nijimą, apie tą pasiūlymą taip sa­
ko: “Mes tikimės, kad ‘tautinė kata­
likų akcijos vadų taryba,’ apie ku­
rią vyskupai pranešė savo aplink­
rašty, išleistame per Sekmines, bus 
netrukus iš tikrųjų sukurta. Tas 
planas jau buvo nekartą bandytas1 
realizuoti, ir vis niekas neišeidavo, 
užtat ir dabar yra pagrindo bijoti, 
kad jo nepavyks Įvykdyti. Šiais lai­
kais, kada modernusis gyvenimas ei­
na .su nepaprastu tempu ir beato- 
dairumu, reikia didžiai energingos 
veiklos ir nepaliaujamos propagan-

nijimui kainuoja kelis sykius bran­
giau, negu apdraudos fondo admi­
nistravimas, bet ligoje pašelpos sky­
riaus nariai pašelpų fondo adminis­
travimui moka tik po 5 centus Į 
•mėnesį, o vien prie apdraudos sky­
riaus prigulinti nariai moka 15 cen­
tų į mėnesį. Pagaliau, atsiklausus 
SLA. 38-to Seimo delegatų, didžiu­
ma išreiškė pritarimo padidinti S. 
L. A. pašelpos skyriaus nariams 
duokles po 5 centus į menesį, tad 
nutarta, kad su sausio 1 d., 1935 
metų, kuomet pertaisytas konstituci­
jos skyrius 20las įeis gallon, visi 
prie pašelpos skyriaus prigulinti S. 
L. A. nariai mokės po 10 centų į 
mėnesį pašelpos skyriaus fondo ad­
ministravimui.”

“LAIKAS PROTESTUOTI”

“Draugas” šiaip charakterizuo­
ja lietuviškų bolševikėlių “žmo­
niškumo” jausmus:

1921-mais metais buvęs Lenki­
joje visuotinis gyventojų surašy­
mas parodė, kad Lenkijoje tuo­
met buvo 6,541,193 žmonės anai-

AUKLĖJIMAS

dos, norint palaikyti drąsą ir entu- 
zijazmą. Dėl tų motyvų, kaip mums 
žinoma, vysk. Dobsonas ir pasiūlė 
steigti viso pasaulio katalikiškų or­
ganizacijų federaciją. Reikėtų su­
daryti vyriausią vadovaujamąjį ko­
mitetą, kurio priešaky stovėtų kar­
dinolas. Vienas pirmųjų tos pasau­
linės katalikų organizacijos tki-slų 
turėtų būti šis — bendru viso pa­
saulio katalikų veikimu paveikti tas 
šalis, kur persekiojami katalikai. 
Juk visos griaunamosios pasaulio 
galybės yra susibūrusios vieningai 
tarptautinei veiklai: komunistai, ma­
sonai. Matom, pagaliau, kokių dide­
lių ūkiškų sunkumų padarė perse­
kiotojams bendras viso pasaulio žy­
dų frontas. Deja, reikia pasakyti, 
kad katalikai šioj srity pasirodė 
esą apsileidėliai. Nežiūrint to, kad 
Jungt. Amerikos Valstybėse gyvena 
milžiniškas 20 mil. katalikų skaičius, 
kaimyninėj Meksikos valstybėj žiau­
riai persekiojami 1,5 milijono jų 
brolių. Niekas, kas žino, su kokiu 
pasisekimu veikia ‘padorumo legijo- 
nas,’ neabejos dėl Amerikos katali­
kų drąsos ir energijos. Tik vienu 
galima išaiškinti jų politinį bejėgiš­
kumą ir neįtakingumą: jie neturi 
organizacijos, kuri apimtų ir suvie­
nytų visas jų jėgas. Jeigu Meksikoj 
būtų taip persekiojami žydai, kaip 
dabar katalikai, būkim tikri, kad A- 
merikos žydai tam būtų pasiprieši­
nę drastiškiausiomis formomis.’ ”

“šiuomi kreipiame lietuviškųjų 
bolševikų dėmesį, kad jau laikas 
šaukti masinius susirinkimus ir pro­
testuoti prieš kruvinąją Sovietų Ru­
sijos valdžią, kuri šiomis dienomis 
sušaudė šimtą ir tris žmones ir ren- 

' giasi dar daugiau jų išžudyti. Juk 
jūs mokat protestuoti, mokat užsi- 

' stoti už politinius nusikaltėlius, tai 
kodėl dabar tylite lyg musę perkan- 
dę, kuomet Rusijoj vedami masiniai 
žmonių šaudymai.

“Anais metais jūs kėlėte didžiau­
sią triukšmą, kad Lietuvos karo 
teismas nuteisė sušaudyti penkis 
bolševikus teroristus, kurie planavo 
išžudyti Lietuvos inteligentiją ir pa­
smaugti Lietuvos valstybę, dabar 
protestuojat, kad dar keletas jūsų 
plauko tautos išdavikų patraukti 
teismo atsakomybėn, tačiau nė žo­
delio nesakote apie tai, kas Rusijoj 
dedasi. Ai- tai toks jūsų žmonišku­
mo jausmas? Ar jūs toli nueisite 
laikydamies taip žiauraus ir netei­
singo pagrindo.”

SLA. PADIDINA LĖŠŲ 
FONDO DUOKLES

SLA. oficialis organas “Tėvy­
nė” Nr. 51 šiuo reikalu deda to­
kį Pildomosios Tarybos nutari­
mą :

“Kadangi del ekonominės depre­
sijos sumažėjo pajamos į Lėšų Fon­
dą ir dėlto šis fondas baigia išsi­
semti, tokiu būdu negalima pereito 
Seimo nutartų darbų ir įvestų nau­
jų apdraudos skyrių gyveniman vy-

fabetai — nemoką nė skaityti, 
nė rašyti. Kokį skaičių analfa­
betų parodys 1931-mų metų su- 

[rašymas tuo tarp dar nežinoma, 
tačiau, kaip lenkų spauda tvirti­
na, analfabetų skaičius bus žy- 

Imiai didesnis, tuo blogiau, kad 
yra apie 700,000 jaunuomenės, 
kuri nelanko mokyklų. Ilustr. 
Kur, Codz. 320 numeryje sako: 

| “Analfabetizmas Lenkijoje yra 
daug didesnė tautinė ir sociali 

.žaizda negu kaip paprastai mes 
■apie tai manome, ir rodosi, kad 
ta žaizda dabar tuo gilesnė negu 
prieš 15 metų. Kultūros laipsnis 
Lenkijoje iš metų į metus kren­
ta vis žemyn... Tai yra liūdna, 
tiesa, kuriai turime pažvelgti į 
akis. Lenkijoje yra ne 6-šių mi­
lijonų, bet mažiausiai(!) 10 mi­
lijonų faktiškųjų analfabetų ar­
mija. Viena trečdalis visos liau­
dies nepajėgia paskaityti nei , 

į knygos nei laikraščio ir gyvena
visiškoje tamsoje.”

Kad analfabetizmas mažėtų — 
nėra vilties, nes mokyklų ir mo­
kytojų skaičius dėl tariamų eko-1 
nominių sunkumų metai iš metų 
mažėja. Atimti ir sumažinti 
švietimo reikalams pinigai perė­
jo karo ministerijai, kurios biu- [ 
džetas kasmet vis daugiau pučia- ■ 
si. Gal tai ir reikalingas daly- i 
kas būti gerai kariškai apsirūpi­
nusiam, bet kai nuo to nukenčia 
visuomenės švietimas ir viso

Amerikos Jungtinėse Valsty­
bėse yra 7,500,000 žmonių su- 

į laukusių 65 metų amžiaus ir 
daugiau. Iš tų 750,000 gauna fe­
deral? pąšąlpą, 125,000 gyvena 
apskričių Ii kitbse senelių prie­
glaudose, 180,000 gauna steitų 
pensijas sulig 28 steitų pensijų 
Įstatymų. Palyginus kaip buvo 
dešimt metų atgal, senelių ap­
sauga yra žymiai pagerinta. Fe- 
deralė vyriausybė šiuo žvilgsniu 
daro žymų progresą.

I Lietuvoje viso išduota ivai- 
jriems asmenims ordinų, pasižy­
mėjimo ženklų, medalių, etc. per 
800.

krašto gerovė — kažin ar tai bū- ' 
tų pateisinama. Jeigu šimtai 
tūkstančių lenkų jaunuomenės (o 

'gal ir milijonas) šio kultūros am­
žiaus laikais negauna šviesos, tai 
reikia manyti, kad analfabetiz­
mas, kuris dabar yra didžiausias 
Lenkijoje, iš to krašto dar ne-1 

į greit'bus išvarytas. “L. A.” '

Jei saulė nustotų spindėjusi, 
žemėje būtų 73 laipsniai šal­

kinti ir, pagaliau, ligoje pašelpos čio.LIETUVOS NEŽINOMASIS KAREIVIS
1918—1920 m. per Lietuvos 

nepriklausomybės karus žuvo 
daug geriausių Lietuvos sūnų. 
Vieni jų yra žinomi; jų užrašy­
tos pavardės .ir vardai. Žinomų­
jų žuvusių karių kapus dažnai 
aplanko jų giminės bei pažįsta­
mi, tuos kapus papuošia ir ki­
tokiais būdais žuvusioms pagar­
bą atiduoda.

Greta žinomų karių guli ir 
niekam nežinomi žuvusieji tėvy­
nės nugalėtojai. Nežinomi jie 
todėl, kad žūdami neturėjo su 
savim jokių asmens dokumentų 
arba žuvo iš pasalų naktį nuo 
priešo kulkos. Sąmyšio metu 
niekas jų nepastebėjo. Tik vė­
liau jų lavonai buvo rasti. Tie­
sa, kai kuriems tokius karius 
pavyko išaiškinti ir jų asmenybe 

; nlustatyti. Bet daug jų ir po 
Į šiai dienai yra nežinomi.

Tie nežinomieji Lietuvos ka­
riai yra verti lygiai tokios pat 
pagarbos, kaip ir žinomieji,

Letuvos kariuomenės vadovy­
bė ir nutarė kariuomenės šven­
tės dieną, lapkričio 23 d„ lai­
kinojoj sostinėj1 Kaune palaidoti 
Lietuvos nežinomąjį kareivį. Jis 
palaidotas karo muziejaus sode­
ly, greta paminklo žuvusiems 
dėl Lietuvos laisvės.

Lietuvos Nežinomojo Kareivio 
laidotuvės buvo labai iškilmin­
gos. Jo kaulai, sudėti gražiame 
karste, buvo visą dieną pašarvo­

ki Karo muziejaus sodely ant 
pirmos per nepriklausomybės 
kovas iš priešų atimtos patran­
kos. Pačios laidotuvių iškilmės 

■buvo jau saulei leidžiantis. Pa­
garbą Nežinomajam Kareiviui 
atiduoti atvyko Lietuvos Prezi­
dentas A. Smetona, arkivysku- 
pas-metropolitas J. Skvireckas, 
visi ministerial, vyskupai, už­
sienių valstybių diplomatai, ka­
ro atstovai, generolai, Lietuvos 
karo vadovybė, visuomenės vei­
kėjai, mokslininkai, menininkai 
ir daug tūkstančių kitų žmonių. 
Prezidentas Smetona ant Neži­
nomojo Kareivio karsto visos 
tautos vardu uždėjo vainiką. Ti­
kybines laidojimo apeigas atliko 
senelis arkivyskupas Karevičius, 
ku>ris prieš 16 metų šventino 
Lietuvos savanorių ginklus ir 
laimino juos einančius į kovą

1 tėvynės ginti. Su Nežinomuoju 
Kareiviu atsisveikinimo kalbas 
pasakė arkivyskupas Karevičius 
ir Prezidentas Smetona.

Skambant Laisvės varpui ir 
gaudžiant šautuvų salvei, Neži­
nomojo Kareivio karstas buvo 
nuleistas į duobę. Giedant Tau­
tos himną ties žuvusių paminklu 
išaugo naujas, brangus ir simbo- 
lingas Lietuvos Nežinomojo Ka- 
reivo kapas, kuriame pagerbti 
visi, žinomi ir nežinomi Lietu­
vos karžygiai, žuvusieji dėl tė­
vynės laisvės.

KLAIPĖDA VIRSTA
KULTŪROS CENTRU

Prisiglaudusi prie Lietuvos, 
Klaipėda pasidarė ne tik stam­
bus prekybos bei pramonės cen­
tras, bet vienintelis uosto mies­
tas, sėkmingai sukonkuravęs ki­
tus savo kaimyninius uostus, 
virsta taip pat centru po Kauno 
kultūros židiniu. Nuo šių metų 
rudens Klaipėdoje įsisteigė pre­
kybos institutas. Anksčiau nie­
kas nė nesvajojo, kad čia galėtų 
būti aukštoji Lietuvos mokykla. 
Gruodžio 8 d. tikrenybe virto ki­
ta klaipėdiškių svajonė: tai ati­
daroma nauja opera. Solistų tar­
pe yra keli asmenys, dainavę 
Kauno operoje. Šios klaipėdiš­
kių meno šventovės išlaikymu 
rūpinasi “Aukuro” draugija, ku­
riai vadovauja žymus vietos lie­
tuvių veikėjas Stikliorius.

Klaipėdos krašte vieno Mliky- 
čių kaimo ūkininko ožys pasilei­
dęs nubėgdavo pas kaimynines 
gyvulių bandas. Vieną kartą ožys 
sugrįžo... su hitlerišku haken- 
krencu ant nugaros. Tai padarė 
naciški gaivalai, kurie ir per o- 
žius už Hitlerį agituoja.

ISTORINĖ VILNIAUS
KATEDRA GRIŪNA

Rašo J. A. KARALIUS

(Tęsinys)

TĖVAI—KRISTAUS SANDARBININKAI
Jėzus Kristus atėjlo į šį pasaulį, kad žmones atpirkti ir išga­

nyti. Laike Jo buvimo ant žemės buvo trys klasės žmonių, ku­
riais ypatingai Jėzus Kristus daugiausia rūpinosi ir jiems savo 
užuojautą rodė. Tais žmonėmis buvo pavargėliai, ligoniai ir kū­
dikiai. Vieną vakarą, kaip šventa Evangelija aprašo, Jėzus 
Kristus po sunkių dienos darbų atsisėdo pailsėti. Dievotos moti­
nos veržėsi prie Kristaus su savo vaikeliais prašydamos, kad Jis 
juos palaimintų. Kristaus mokytiniai, matydami Jo nuovargį, 
draudė motinas ir varė šalin. “Pamatęs juos, Jėzus buvo nepa­
tenkintas ir jiems tarė: “Leiskite mažutėliams eiti pas mane ir ne­
drauskite jiems, nes tokių yra Dievo karalystė." Ir Kristus, kaip 
Evangelija sako, vaikelius laimino apkabindamas juos ir dėdamas 
ant jų savo šventas arnkas. (Mork. X, 14-16). šis Šventos1 Evan­
gelijos aprašymas apie Jėzų Kristų ir vaikelius yra vienas iš gra­
žiausių Išganytojaus gyvenime vaizdelių, kuris parodo, kaip labai 
Viešpats Jėzus myli nekaltus vaikelius. O ir mus visus Jis tik 
taip ilgai ir tiek myli, kiek mumyse kūdikiška nekaltybė ir pana­
šumas randasi. Dėlto Viešpats Jėzus ir sako: “Iš tikrųjų, sakau 
jums, kas nepriima DieVo karalystės, kaip kūdikis, neįeis’ į ją.” 
(Luk. XVIII, 17). “Iš tikrųjų, sakau jums, jei jūs neatsiversite 
ir nepasidarysite, kaip kūdikiai, neįeisite į dangaus karalystę.” 
(Matas XVIII, 3). Todėl mūs visų pareiga dėti visas pastangas, 
kad užlaikyti savyje kūdikišką dvasią ir nekaltybę, kuri mus pa­
daro vertais Viešpaties Jėzaus meilės, o ypač didelė pareiga tėvų- 
gimdytojų rūpintis, kad jų vaikeliai būtų verti Išganytojaus mei­
lės ir tokiais pasiliktų.

Daug kartų Jėzus Kristus gana aštriais žodžiais smerkė įvai­
rias žmonių nuodėmes, bet aštriausiai pasmerkė tuos ir jiems grą- 
sino, kurie duoda papiktinimą mažutėliams. Jis sako: “Kas gi 
papiktina vieną iš mažutėlių, kurie į mane tiki, tas vertas, kad 
asilo sukamų girnų akmuo būtų užnertas jam ant kaklo, ir kad 
j’is būtų paskandytas jūros gilumoje.” (Matas XVIII, 6).

Istorinė Vilniaus katedra, ku­
rioje ilsisi Vytauto Didžiojo 
kaulai, užpernai buvo pradėjusi 
griūti. Lenkai griebėsi katedrą 
atnaujinti, bet visa bėda, kad 
jie neturi pinigų. Dalį lėšų su­
aukojo Vilniaus visuomenė, bet 
to neužtenka, kad būtų galima 
užbaigti katedros remontą. Šiuo 
metu Katedros atnaujinimo di- \ 
dėsni darbai sustabdyti, nes 
lenkai suka galvas, iš kur čia 
gauti pinigų istoriniam pastatui j 
gelbėti.

Spaudos sekėjai tvirtina, kad 
1934 metais daugiausia rašyta a- 
pie Bruno Hauptmann, kurį įta­
ria pagrobus ir nužudžius Lind- 
bergutį,.ir apie Adolfą Hitlerį.

V. D. Universiteto Tautosakos 
komisija yra surinkusi į 100,000 
liaudies dainų. Kai kurios siekia 
stabmeldystės laikus.

TĖVAI—ŠVENTOS DVASIOS BENDRADARBIAI
Tėvas ir motina katalikai privalo nepamiršti, kad jų vaike­

liai nuo švento; krikšto dienos tapo Šventos Dvasios namais bei 
buveine, šventas Raštas sako: “Ar nežinote, kad jūs esate Die­
vo bažnyčia ir Dievo. Dvasia gyvena jumyse? O jei kas1 subiau- 
rins Dievo Bažnyčią, tą Dievas sunaikins. Nes Dievo Bažnyčia 
šventa. Tai esate jūs.” (Kor. I, III, 16, 17). “Ar jūs nežinote, 
kad jūsų nariai yra bažnyčia jumyse esančios Šventosios Dvasios, 
kurią turite nuo Dievo.” (Kor. I, VI, 19). Tad dienoje švento 
krikšto Šventoji Dvasia vaikelį pašvenčia, jis tampa Šventosios 
Dvasios gyvoji Bažnyčią, jame Šventoji Dvasia apsigyvena ir per 
malonę dabina krikščioniškomis dorybėmis ir auklėja norą tapti 
šventu.

Tame Šventosios Dvasios veikimo darbe gimdytojai privalo 
bendradarbiauti, nes yra tai bendras Dievo veikimo būdas, kad 
Dievas paprastai veikia per žmonių tarpininkystę. Veikimo pa­
sekmės dažnai priklauso nuo žmonių bendradarbiavimo. Gimdyto­
jai auklėdami savo vaikelius privalo rauti blogų palinkimų diegus 
ir sėti krikščioniškų dorybių sėklą žodžiu ir pavyzdžiu ir taip 
tuos dorybių diegus prižiūrėti, kad jie išaugę išduotų amžino 
gyvenimo naudai šimteriopą vaisių.

Tėvai gimdytojai yra kaip sodininkai, kuri'ų uždavinis yra 
sode gerus medžius sodyti, juos augyti, apžiūrėti ir nuo viso 
blogo apsaugoti, kad tie medžiai gražiai1 užaugtų ir išduotų gerą 
ir gausų vaisių. Geras sodininkas pirmiausia jo. globai ir priežiū­
rai pavestą sodelį gerai aptveria, kad apsaugoti medžius ir mede­
lius nuo gyvulių ir žmonių piktos rankos; paskui apgenėja blo­
gas šakas, išrauja ir iškerta laukinius krūmus, jaunuose mede­
liuose čiepina gero medžio šakeles, prižiūri, kad kirminai neužpo- 
navotų medžių lapus ir žiedus, reikale medžius laisto. Tokia 
priežiūra duoda šimteriopą vaisių. Tu tėve ir motin, esate tokiais 
sodininkais . šeimynos sodely ir savo vaikelių auklėjime. Pir­
miausia, aptverk savo vaikelio sielos sodelį geležine švento tikė­
jimo tvora, įskiepyk jų jaunose širdyse Dievo ir Bažnyčios įsa­
kymų pažinimą ir supratimą, apgenėk blogų palinkimų šakas, iš­
rauk blogų draugysčių krūmus, palaistyk Dievo ir artymo meile, 
budėk dieną ir naktį ir saugok, kad tan sode.lin neįsibrautų piktas 
per tave arba per piktus žmones. Jeigu taip darysi, tai būk tik­
ras, kad tie tavo šeimyniško sb.delilo; medeliai išaugs gerais me­
džiais, išduos gerą ir gausų vaisių. Iš jų turėsi džiaugsmą ir gar­
bę pas Dievą ir pas žmones. Tad, tėve ir motin, būkite savo 
šeimynos sodelio gerais sodininkais.

Tėvai—ANGELAI SARGAI
“Dievas davė savo angelams paliepimu apie tave, kad jie tave 

saugotų visuose tavo keliuose.” (Ps. 90, 11). “Žiūrėkite, kad ne­
paniekintumėte nei vieną iš tų mažutėlių; nes sakau jums, jų an­
gelai danguje visuomet mato mano danguje esančiojo Tėvo veidą.” 
(Matas, XVIII, 10). Remdamosi .Dievo žodžiais, pareikštais seno 
ir naujo Įstatymo Šventame Rašte, Katalikų Bažnyčia mus mo­
kina, kad kiekvienam žmogui1 Dievas yra skyręs angelą sargą. 
Uždaviniu ir pareiga angelo sargo yra saugoti mus, kad mes neiš- 
klystume nuo. išganymo kelio. Sename įstatyme, Tobijaus knygo­
se skaitome, kad angelas, jaunikaičio asmeny, draugauja su Tobi­
jaus sūnumi ir jam kelionėje vadovauja, duoda patarimus ir nuo 

pavojų apsaugoja. Naujo Įstatymo Šventame Rašte mes skaito­
me, kad “Viešpaties Angelas pasirodė Juozapui sapne ir tarė: 
“Kelkis, imk vaikelį ir jb motiną, bėgk Į Aigiptą ir būk tenai, kol 
tau pasakysiu; nes atsitiks, kad Erodas ieškos vaikelio nužudyti.” 
(Mat. II, 13). Juozapas paklausė Angelo ir išgelbėjo Jėzų iš 
Erodo rankų, kuris nJorėjb JĮ nužudyti. Erodui gi mirus, štai 
Viešpaties Angelas pasirodė Juozapui sapne (Aigipte) ir vėl liepė 
grįžti į Izraelio žemę.

Štai kaip Visagalio Dievo Apvaizda par angelų pasiuntinybę 
globoja ir rūpinasi mažutėliais. Iš Aukščiausio valios Angelai 
Sargai yra neregiamais vaikelių globėjais, kurių globojimo užda­
viniai beveik išimtinai apima1 sielos reikalus; o tėvai gimdytojai 
yra matomais vaikelių globėjais, kurių globojimo uždavinys ir 
rūpesčiai privalo apimti vaikelių ir kūno ir sielos, reikalus.

(Bus daugiau)
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LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBĖ
L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Valdybų Rinkimo 
Laikas

Baigiasi 1934 metai, kurie A- 
merikos lietuvių katalikų gyve­
nime paliks didelių žymių. Ka­
talikų organizacijos ir jas jun­
gianti Federacija gali didžiuotis 
darbų vaisiais.

Kaip daugelis mūsų draugijų, 
taip Federacijos skyriai ir aps- 

ir kitą mėnesį renka 
Svarbu, kad tie susi- į 

būtų gausingi, kad į 
patektų veiklūs žmo- 
būtų sudaryti tinkami

! karas tinka tik žvėrims, kurie 
'neturi proto nei galimybių jų 
Ikonfliktus pašalinti. Jeigu visų 
tautų vadai, politikai ir diplo- 1 
matai būtų taikos dvasios kupi­
ni, kad jie neieškotų tautų am­
bicijos su skriauda kitos tautos, 
tuomet karai pranyktų mūsų že­
mėje. Socialistų internacionalas 
karų nepašalins, nei tautų vie­
nybės nepagimdys. Tik taikos 
dvasia gali privesti tautas atsi­
žadėti karo. Sociąlizmas remia 
savo idealogiją klasių kova, tad 
aišku, kame kova, ten nėra tai­
kos ir žmogaus dvasia nepažan- 
guoja civilizacijoje, bet grįžta į

K PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS

kritys šį 
valdybas, 
rinkimai 
valdybas 
nės, kad
planai busimųjų metų veikimui.

Kai kurioms mūsų organizaci­
joms ir draugijoms veikimas ne-j Už 
siseka. nes jų priešakyje stovi ]įus į Federacijos centrą prisiun- 
asmenys, kurie mažai tesirūpina tž gjos kolonijos: 
ju ir bendrai visuomenės gerove.

, . , , , . . , Fed. 33 sk., Cleveland, O........ $20.75Jokie vaidybų nariai turėtu ar- „ . ... . T ,,] ‘ * I Feder. 49 sk., Lowell, Mass.. .
ba pasitraukti iš savo užimamų ; Fed. 15 sk-> Chicago, BĮ..........
vietų arba pasiryžti sąžiningai1 Federacijos apskritys, 
eiti tas pareigas, kokios jiems y- 
ra uždedamos. -

Federacijos sekretorijatas pra­
šo, kad apskritys ir skyriai tuo­
jau prisiųstų jam smulkmeniškas 
žinias iš metinių susirinkimų ir 
taip pat vardus ir adresus nau­
jai perrinktų valdybų.

Laiškas iš Vilniaus
Pernai gerb. kun. dr. J. 

viekas, tuomet buvęs Federacijos 
centro valdybos narys, lankėsi 
Vilniuje ir tyrinėjo lietuvių pa­
dėtį. Sugrįžęs į Ameriką, reko­
mendavo, kad surinktas Vilniaus 
reikalams aukas tiksliausia siųs­
ti kun. N. Rhštučio vardu. Fe-i 
deracijos centro valdyba taip ir 
darė. Kun. dr. Navicko vardu i 
yra gautas tokio turinio laikas:

“Mums vilniečiams yra labai 
malonu atsiminti Tamstos at­
silankymą Vilniuje pernai irtą 
didelį susidomėjimą visais mū­
sų reikalais. Kad Tamsta netuš­
čiai kalbėjai ir tikrai atjautei 
mūsų reikalus, tai parodė au­
kos atsiųstos Vilniun per ma­
no rankas Vilniaus našlaičiams, 
globojamiems darželiuose; tas 
aukas gavau vieną ir kitą kartą 
iš L. R. K. Federacijos Ame­
rikoje' (vieną kartą $90.00, kitą 
— $115.00). Visų sušelptųjų 
lietuvių mažutėlių vardu siun­
čiu nuoširdų ačiū.

“Bet, žinote, Brangus mūsų 
Prieteli, pas mus santykiai taip 
tikybiniai, taip tautiniai nege­
rėja, atvirkščiai įeina į sun­
kesnes orbitas savo kelionės.

“Taigi, brangūs prieteliai, 
jei būtų galima, pasukite ir 
toliau mūsų pusėn kilniųjų au­
kotojų akis ir širdis.”

Šis laiškas pats už save kalba. 
Jis primena mums šventą parei­
gą šelpti pavergtojo krašto lie­
tuvius našlaičius. Visuomenė tu­
rėtų būti duosni šiam kilniam : žvėri^ karalVst?' 
tikslui. Skyriai, kurie turi su- Juridinis kelias taikai pasiek- 
rinktų aukų tam reikalui, prašo- J*’ man rodos, taip atrodo. Vi­
rai jas siųsti į Federacijos cen- supirmu, visos tautos auklėja pi- 
trą, kad vėl būtų galima pasiųs- kiečius pilnoje taikos dvasioje, 
ti į Vilnių našlaičiams dovanėlę. neapykanta visai pašalina­

ma iš gyvenimo. Panaikinti įvai-
Prisiųsti j Centrą jrjy rūšių girfklus, paliekant vien 

Pinigai vidaus policiją dėl piliečių ap-
Vilniaus pasus ir ženkle- saugos nuo kriminalistų. Įstei- 

' giant tarptautinį tribunolą su 
i absoliučiu autoritetu. Tame tri- 
jbunole sprendžiama visi tautų 
kivirčai, sprendimas pritaikomas 
be apeliacijos. Jeigu atskirų as­
menų kivirčai išsprendžiami teis-

3- 45 mo keliu, dėlko negalima būtų
4- 80 tą pačią procedūrą pritaikinti ir 

tautų kivirčams spręsti. Man
4 15 rodos, kad ir negreit, bet vis 

13.80 kada nors sulauksime, kad žmo- 
12.00 
5.25 
4.80

16.65
17.40

Na-

• ■ Pittsburgh, Pa........... ......
■ Pittston, Pa., per M. Zujų. . . .
! Wilkes-Barre, Pa., per M. Zujų 

(J. Batvinsko parduoti Vil­
niaus pasai ir ženkleliai).. 

' . Roseland, Ill., Visų Šventų par.
Ped. 12 sk., Cicero, III............

■ Fed. 19 sk., Chicago, Ill........
Fed. 49 sk., Lowell, Mass........
Federacijos Pittsburgh’© aps­

kritys išpardavė literatūros 
apie Vilnių........................

Vilniaus našlaičiams šelpti au­
kų prisiuntė:

Federacijos apskritis,
Pittsburgh, Pa.......................

Federacijos 33 skyrius, 
, Boston, Mass..........................

Metinius mokesčius užsimokėjo: A. 
L. R. K. Moterų Sąjunga $10.00 ir 

I po vieną dolerį šios draugijos: para­
pijos choras, Waterbury, Conn.; L. 
R. K. S. A. 87 kp., Pittsburgh, Pa.; 
Moterų Labdarybės dr-ja, Cleveland, 
Ohio; Sodalietės, Cleveland, Ohio; L. 
Vyčių kuopa, Cleveland, O.; kun. J. 
Angelaitis, Cleveland, kaipo atskilas 

I narys; LDS. 1 kp., Boston, Mašs.
I Įvairiems reikalams prisiųsta šios 
! sumos: J. M. pral. M. Krušas už kny- 
- gutes '‘Šventieji Metai ir Katalikiš­
koji Akcija” $10.00; Federacijos 33 

i sk. 24 kongreso likučiai $16.00; Lie­
tuvos Katalikų Universitetui Fed. 3 
sk., Boston, Mass., $13.00; kun. S.

: Struckus gen. S. Žukausko fondui 
į $1.00.

.40

24.91

13.00

Dar yra draugijų, kurios neuž­
simokėjo savo mokesčių į Fede- 

: racijos centrą už šiuos metus. 
Paprasta tvarka ir organizacinė 
drausmė reikalauja, kadi tai būtų 
padaryta laiku.

I
ALRKF Sekretorius 

2334 S. Oakley Ave.,
Chicago, Illinois.

RUSIJOS REVOLIUCIJA
Rašo P. VAIVORAS

RUSIJOS ISTORIJOS BRUOŽAI
(Tęsinys)

tantį ir kamuojantis mūsų brolį 
arba seserį gilumoje mūsų šir­
dies sužadina pasitenkinimo jaus­
mą, net atvirą juoką. Įvairūs 
anekdotai yra sukompanuoti iš 
žmonių silpnybių ir nepasiseki­
mų, vieno'k tokie anekdotai žmo­
nėms patinka. Rodos, tokie žmo­
nių psichologiniai apsireiškimai 
neturi gyvenime jokios vertės, 
nors jie smulkūs ir menkučiai, 
bet tuose gyvenimo apsireiški­
muose matome žmogaus dvasios 
visą turtą ir sykiu skurdą.

Pasaulinis Karas
Žmogaus- egoistiniai jausmai 

visuomet nusveria altruistinius. 
Žinoma, čia nėra kalbos apie iš­
imtis.

Pavieni žmonės sudaro tautas 
su tais pačiais jausmais-, tad ko­
dėl nuo pasaulio atsiradimo lig 
mūsų laikų karas yra neišven­
giamas apsireiškimas?

Norint karą pašalinti, visu 
pirmu reikalinga išauklėti kiek­
vieną pilietfį taikos dvasioje, kad 
jis suprastų, kad žmonių karas 
yra paneigimas žmoniškos esy­
bės, kad žmogus turįs protą ga­
li visus gyvenimo nesusiprati­
mus pašalinti taikiu būdu, kad

Tur būt, labiau atsilikusiu ir 
mažiau pažanguojančiu dalyku y- 
ra tai tarptautinė diplomatija, 
kad tautų reikalai ligi šiam lai- Į 
'kur esti sprendžiami vien karo I 
jėga. Kaip pirmiau minėjau, 
kad pirmutinė priežastis žmonių 
kraujo praliejimo yra tai fiziolo­
ginis žmogaus palinkimas, kad 
kiekvienas žmogus jaučiasi, kad 
jam priklauso pirmenybė naudo­
ti žemės gėrybes, bet ne kitam: 
žmogus nori, kad tik jam vie­
nam tektų geresnis duonos kąs­
nis, geresne -drapana, aukštesnė 
garbė ir taip toliau.

Filmų kompanijos gerai supra­
to žmogaus psichologiją. Žmo­
gus labai mėgsta pasidžiaugti iš 
artimo nelaimės. Kad sukėlus 
žmogaus širdyje juoką, kompa­
nijos komedijų sužetuose visuo­
met perstato aktorius nelaimin­
gais, kuriems viskas lūžta-, dun- 
ža, braška, plyšta, griūva. Tokie 
vaizdai' publikoje sukelia juoką. 
Kultūringam žmogui nederėtų 
juoktis dėl žmogaus nepasiseki­
mo jo darbe; žmoniškai kalbant, 
žiūrint į tokias komedijas reikė­
tų nuliūsti. Taigi toks nekaltas 
vaizdas, kuriame matome vargs-

nija atsižadės karų ir visus ki­
virčus spręs teismo keliu, ar tai 
būtų asmens ar tautos reikalas.

Dabar vėl grįžtame prie pasau­
linio karo įvykių. Kaip istorija 

imums pasako, tokio žiauraus ir 
pragaištingo karo nebuvo, kaip 
šis paskutinis. Žiaurus dėl to, 
kad moderniškiausi pabūklai bu­
vo vartojama žmogžudystei, pra­
gaištingas tuomi, kad tame kare 
dalyvavo visos kultūringosios 
tautos, aukodamos karui milijo­
nus jaunuolių. Man rūpi panag­
rinėti priežastis, kurios privedė 
prie baisių žudynių.

1914 metais Austrijos sosto į- 
pėdinis Sarajeve nužudytas, kilo 
kivirčas tarp Austrijos ir Serbi­
jos. Komfliktą nepasisekė iš­
spręsti taikiu būdu, kilo karas 
tarp Serbijos ir Austrijos. Ser­
bijai į pagalbą stojo Rusija, 
Prancūzija ir Anglija, vėliau pri­
sidėjo Italija ir Amerika. Aus­
triją palaikė Vokietija, Turkija 
ir Bulgarija. Paprastai kaltina­
mos dvi valstybės — Austrija ir 
Serbija,' būk jos sukėlusios pa­
saulinį karą, bet tikrumoje nė­
ra taip. Jeigu būtų karas kilęs 
tik tarp Austrijos ir Serbijos, 
tad jis būtų greitai pasibaigęs ir 
tokių baisių pasekmių nepalikęs 
Europoje. Tad kyla klausimas, 
kas privertė kitas valstybes taip 
lengva širdimi stoti karau vienos 
ar kitos valstybės pusėn? Jeigu 
kitos valstybės nebūtų buvusios 
pasirengusios, bent pasiryžusios 
kariauti, .pasaulinis karas nebū­
tų įvykęs. Kas liepė Rusijai pa­
skelbti visuotiną ' mobilizaciją 
tuomet, kada tarp Serbijos ir 
Austrijos karo da nebuvo. Su­
prantama, kad Serbijos ir Aus-’ 
trijos kompliktas buvo kaip ki­
birkštis dinamito sandėlyje. Di­
džiosios valstybės yra atsako- 
mingos už pasaulinį karą, bet ne 
vien Serbija su Austrija. Jur­
gis Demartial komentuodamas 
■prof. Jay knygą sako: “Dėlko 
Edward Grey atsidūrė keblioje 
padėtyje, kuomet jis Anglijos 
parlamente aiškino, kad Pran­
cūzija stojo į karą visai neatsi­
žvelgdama i Serbijos reikalus.” 
Didžiųjų valstybių ekonominiai 
ir politiniai interesai sukėlė pa­
saulinį karą. Po pr-rncūzų-vo- 
kiečių karo 1870 metais, vokie­
čiai sparčiai pradėjo kilti. Vo­
kietijos kultūra, turtai, 
nas labai erzino anglus ir 
gė prancūzus. Prancūzai 
kad įsigalint vokiečiams
pos kontinente ir kitose šalyse, 
prancūzai neteks gegemonijos, 
jų valstybei gręsia subyrėjimas 
ar bent nusmukimas. Anglai 
būdami jūrų valdovais bijojo vo­
kiečių konkurencijos. Prieš ka­
rą vokiečių laivynas nedaug 
silpnesnis buvo už anglų, bet gi 
laikui bėgant galėjo būti ir stip­
resnis. Tad augo angluose bai­
mė prarasti prekybą su koloni­
jomis arba visai jų netekti.

(Bus daugiau)

laivy- 
smau- 
jautė, 
Euro-

1 Vadinasi, maitinti mūsų liaudį 
1 vien prancūzų maišto įkvėpi­
mais negalima. Gal būt, jos su­
pratimas ir siauras, betgi jos 
uoslė gera... Nenori! ir jau.

Prancūzai pasekė rymiečius, 
prancūzus pavijo rusai. Na 
kas iš to? Kaip kitur, taip 
čia, keli asmenys carų i' 
nutvėrę, kitiems mosykuoja. Kas 
klauso, gerai; kas ne, — rimbu ! 
Vienas Stalinas daugiau liau­
džiai įkyrėjo, negu visi carai sy­
kiu sudėti. Ir kas teko Romai, 
Prancūzijai, tas teks ir Rusijai. 
Vadinasi, Rusijos maištas yra 

.. Antra, šie straips-jkitų tokių druskele atskies-

96.

Vieni laiškais, kiti per kitas, 
'j treti asmeniai šių žodelių mylė­

toją susiieškoję įdomauja, kaip 
' ir iš- kokių šaltinių savo straips- 
' neliams žinias samstau ? Neturė­

damas gana laiko atsakinėti vi­
siems .pavieniui, sumaniau atsa­
kyti viešai ir visiems lygiai. Ar 
juos visus lygiai patenkinau — 
nežinau. Tai, vienok, kad nenu- 
bostų jiems klausyti, o man atsa- 

'kinėti, įvairumo labui jau laikas 
ir vėl prie rimtesnių dalykėlių 
grįžti.

Tai viena.
neliai su nieku- lenktynėn neina. į2S Nieko nei naujo nei. gero. 
Kas su jais sutinka, jam geriau; Buįza, ir jau. Tik vidurius iš­
kas ne, tam visą kelią palie- pUčia, o sveikatos nei ženklo, 
kam atvirą. Anaiptol, tokia min- q buizos mūsų liaudžiai irgi 
tis, kad štai ve kas tai mūsų pa- perdaug neįgirsi.
tarimo laukia, ar mažiau už mus 
išmano, mums nei į galvą nie­
kad neužeina.

Nenorėdami turim prisipažin­
ti, kad mūsų spauda toli gražu : 
nėra mūsų vaidentuvei ir geis­
mams lygi. Mūsų santykiai su 
mūsų spauda panėši santykiams 
pamotės. Kai kada gerai, kai 
kada blogai. Bet of geriau-, ne­
gu nieko. 1 
kiek i-š reikalo 
skurstam. Sakau, skurstam; ka­
dangi, mat, ten, kur tikros mei­
lės trūksta, tikroji pažanga ne­
galimas daiktas. O kad mūsų ir 
mūsų spaudos tarpe tikros meilės 
nesimato, tai jau aiskus ir už­
baigtas klausimas.

Pagal mūsų nuovoką, ve kur 
mes plačiausiai skirties! prade­
dam. Mūsų liaudis ir jos dva­
sia visiškai dievobaiminga. Vien 
tik Dievo įsakymais alsuoja ir 
Bažnyčios nustatyta sąžine tai­
kos. Gi mūsų spauda, kaip tik 

| priešingai. Neva liaudį pamėg­
džioja, betgi širdyje tos dova­
nos neturi. Geriau ir būti nega­
lėtų. Liaudį užsupo ir išaugi­
no Bažnyčia ; spaudą — prancū­
zų, rusų revoliucija. Kitaip sa­
kant, mūsų spaudoje liaudis ma­
to tik lietuviškus žodžius, bet 
kur kas ne lietuviškas mintis ir 
norus. Ve dėl ko žodžius atme­
na, o, mintį atmeta.

Ypač katalikiškoji spauda jei 
nori liaudžiai vadovauti, tur ne 
tik jos kalbą, bet ir širdį pažin­
ti.- Kol to nebus, tol gyvo są- 
jausmo neatsiras.

Berods, prancūzų maištas bu- 
|vo gana įdomus nūdienos daly- 
| kas. Betgi toli gražu ne pirmas 
ir paskutinis. Tokių įvykių vi­
sų amžių istorija .pilna. Ar ne 
taip būta Romoj? Juk ir ten tik­
rus imperatorius šalin nušluota, 
o labai dažnai mergų vaikus ant 
sosto užtupdyta. Bet ar gi tuo 
ką geresnio atsiekta? Vien nau­
ją stogą ant namo uždėjęs, namo 
naujlu nepadarysi. O kur sienos 

-ir pamatai? Rimčiau- į tai žvel­
gus, ne tiek svarbu, kas Romą 
valdė, kiek jo valdymas apskri­
tai gero padarė? Kol viską išsi- 
joji, tuščias rėtis paliekti. Tie­
sa, jie visi už garbę laikė va- 
dintiesi Augustais, nors jokio 
sąryšio su tikrais Augustais ne­
turėjo. Mūsų akims šiandien vi­
si jųjų žygiai atrodo vaikų žais­
las, it daugiau nieko.

Prancūzai savo maište atkarto­
jo kitados buvusių “Augustų” 
dal-į. Ne tik nuverčia nuo sosto 
savo valdininkus, bet ir patį sos­
tą šalin nušluoja. Vienos žmo­
nių dalies valdžia patenka kitai. 
Ir ką tuo laimėta? Nieko! Aps­
kritai, tame maište vos mažos 
prancūzų dalies dalyvauta. Pati 
Prancūzija, reiškia liaudis, apie 
tai mažai žinojo ir suprato, kas 
dedasi ir dėl ko taip dedasi. 
Mums šiandien tas visas garsus 
prancūzų maištas atrodo, it puo­
das be dugno. Vienas Napoleo­
nas daugiau blogo Prancūzijai 
padarė, negu visi jo pirmtakū- 
nai.- Ačiū tai įdomiai revoliu­
cijai, nūdienos Prancūzija nyks­
ta, kai sniegas pavasario ryte. į 
Ir tik jai pranykus, tikra isto- ' 
rija atsiras ir aiškiai pasakys, 

[jog ne kas ki-t, o tik revoliucija 
'jai mirtį įkalbėjo.

o

Ką reikia daryti, kad visiems ŽUVŲ ŪKIS LIETUVOJ 
ant žemės butų gera — pasakė 77 
Kristus. Bet kad įvykdinti Jo 
pasakymus gyveniman, reikia Šv.
Pranciškų. Galų-gale ne Augus­
tai, Napoleonai, Stalinai, Hitle- 
riai, Mussoliniai ir jiems pana­
šūs žmonių gerovę pagerina, o 
tik toki knyvukai, kai ve šv. 
Pranciškus. Ir tik tol ir ten ant 
žemės ramu ir gera esti, kur žmo­
nių dauguma jųjų pėdomis strak-

ir j si. Bet kaip tik pasirodo vadai 
ir ■ su tuščiomis knygomis ar žė- 

rimbą I rinčiais apdarais, taip greit toji 
- v— ramybė, it šūviui balandžių bū­

rin trenkus, į baisiausią audrą 
išteška. O juk vien kitoki rūbo 
išvaizda žmonių gyvenimo nepa­
gerins. Kliūtys ne rūbą, o tik 
širdį graužia. Kad pasiekti ją, 
reikia šv. Pranciškaus.

Tai ir mūsų liaudis prijaučia. 
Ir ieško spaudos tokios, kuri a- 
pie tokius ty.pus kalbėtų ir rašy­
tų, o ne vien apie carų barzdas 
ir Rasputinų ūsus.

LIETUVOS PRAMONĖ 
VIS TIK AUGA

Prieš didįjį karą Lietuvoje be-

Iš bėdos gal būt galima Ang­
lijos, Amerikos tvarką mūsų 
skaitytojams pagirti, tik jau ne 
anų mazgočių. O betgi mūsų 
spaudos dvasia lyginai tik anų
sesučių pelėsiais ir trenkia. Ir veik jokios pramonės nebuvo, 
už tatgi' savo skaitytojų širdyse į Tada dabartinės Lietuvos gyven- 
tikros užuojautos neįsigyja. tojus pramonės gaminiais aprū- 

_ , . . pindavo Rusijos fabrikai.Tegu spauda atsivers prie , . T .. Susikūrus nepriklausomai Lie- 
tuvai, atsirado gyvas reikalas 

r į steigti savo lietuvišką pramonę 
. . i Visame krašte pradėjo dygti fa-b-

Skaityti | ...... . - ., rikai ir kitokios pramones įmo- 
! nės.

Palyginti per trumpą laiką 
I Lietuvos pramonė spėjo įsikurti 
visose svarbesnėse šakose ir jau 
tiek sustiprėjo, kad nei siau­
čianti ūkio krizė jos nepakerta. 
Per 1933 metus Lietuvoje įsistei­
gė 39 įmonės, kuriose dirba 1237 
darbininkai. Tais pačiais metais 
visoje Lietuvoje buvo 1048 pra- 

: monės įmonės su 19,186 darbi­
ninkais. Daugiausiai steigiasi 
metalų, mašinų, chemijos, odos, 
audinių, popieros, elektros sto­
čių, maisto ir higienos verslo į- 
monių.

Ir ne tiek iš meilės, skaitytojų, o skaitytojai da grei- 
skurstam tai čiaiu išties ranką spaudai, 

štai ve mūsų žygis, 
prie Šventojo Rašto.
viską, o apleisti jį taip, kaip į 
Amerikos o tik Pennsylvanijos 
kasyklose ieškoti. Vartant mū-j 
sų spaudą ir sekant jos rašėjus 
lyginai toki mintis galvon lenda. 
Ko jiems trūksta, tai gilesnio 
ir platesnio Šventojo Rašto paži­
nojimo. Arčiau susipažinę su 
juo, semtų patys ir 
tytojus vaišintų

' klanelio purvynu, 
šaltinėlio vandenėliu-.
ncsios knygos, juk tai perdėm 
grynai lietuviškas padaras ir taip 
arti mūsų liaudies bestovys, kad 
rodos, Lietuvoj parašytas. Be jų 
kai be Vilniaus tik graudu ir ny­
ku. Apie tai gal kituo kart dau­
giau. Šiuo tarpu, ypač Kalė­
doms artėjant, tegu kiekvienas 
'lietuvis katalikas ir plunksnos 
mėgėjas gerai po savo knygų pa­
lepins apsidairo ir tikrai sužino 
ar tą didžiai garbingą knygą tu­
ri? Jei ne, įsigyk sau pats, kaip 
Kalėdų dovaną...

Prie Šventojo Rašto da reikė­
tų pridėti gyvenimą, sakysim, 
šv. Pranciškaus. Gyvenimas šio 
garbingo vyro yra ne vien gyve­
nimas jo, bet ir viso- pasaulio.

ne
o

savo skai- 
murglino 
tik tikro 
Ypač se-

KNYGA APIE DARIŲ 
IR GIRĖNĄ

Kapitonas P. Jurgela paraše 
knygą apie Darių ir Girėną, ku­
rią leidžia šių didvyrių giminės 
ir didelę pelno dalį skiria Čika­
goje statomam Dariaus-Girėno 
paminklui. Ši knyga (apie 400 
pusi.) j.au spausdinama geram 
popieriuje ir turės apie 90 pa­
veikslų ; bus su gražiais virše­
liais. Nežiūrint didelių išlaidų, 
bus pigiai parduodama.

Dabartinėje nepriklausomoje 
Lietuvoje yra apie 130,000 hekta­
rų vandens plotas. Be to, Lie­
tuva 95 kilm. ploto ribojasi su 
Baltijos Jūra. Didesnė Lietuvos 
vandens dalis priklauso valsty­
bei. Privačių savininkų žinioje 
yra tik apie 15,000 hektarų, ma­
žesnių ežerų ir visos mažesnės 
upės. Didžiausios ir žuvinin- 
giausios upės Lietuvoje yra Ne­
munas, Nevėžis, Šventoji, Du­
bysa, Venta ir Šešupė.

Kasmet Lietuvos vandenyse su­
gaunama apie 3,200,000 kilogra­
mų žuvies. Pagaunama eršketai, 
ešeriai, karosai, karpiai, palšai, 
lydekos, lynai, selevas, starkiai, 
unguriai, ūsuočiai, lašišai, plekš­
nės.

Kai Lietuvoje buvo pradėta 
smarkiau vykdyti žemės nusau­
sinimo ir upių tvarkymo dar­
bus, tai kartu buvo atsiradęs ir 
pavojus, kad vandenų žuvingu­
mas gali kristi. Todėl tam tik­
romis priemonėmis buvo imtasi 
vandenų žuvingumą kelti. Di­
desniuose vandenyse buvo užves­
tos konservavimui tinkamos žu­
vų rūšys. Tuo tikslu veikė dvi 
valstybinės žuvų peryklos. Ne­
trukus keli dideli ežerai buvo 
užveisti sygais, o Šventoji su vi­
sais jos intakais buvo užveista 
dviejų rūšių upėtakiais.

Lietuvoje kasmet' suvartojama 
apie 3 milijonai kil. žuvies. Tik 
maža dalis išvežama į užsienius. 
Gi Lietuvon kasmet įvežama a- 
pie 2 milijonu kilogr. marinuo­
tos, rūkytos ir sūdytos žuvies, 
kuri įvertinama apie 2 milijonu 
litų.

Žvejyba Lietuvoje užsiima dau­
giausiai tik pajūrio gyventojai— 
žvejai. Ligi šiol Lietuvos žve­
jai buvo neorganizuoti ir šiuo 
amatu sunkiai-versdavosi. Dabar 
jie jau susibūrė į “Žuvies” ben­
drovę, kuri stengiasi organizuoti 
tinkamą žuvies prekybą Lietu­
voje ir jos išvežimą į užsie­
nius. Įvairiose Lietuvos vietose 
bus įsteigti žuvies pardavimo 
punktai. Dabar Lietuvoje jūros 
žuvies nedaug suvartojama, nes 
nėra suorganizuotas tokios žu­
vies pristatymas į vietas. Atei­
tyje numatoma atliekamą žuvies 
perteklių perdirbti į trąšas.

Paminėtoji “Žuvies” bendrovė 
rūpinasi Lietuvos žvejus geres­
nėmis ir pigesnėmis žvejybos 
priemonėmis aprūpinti. Taip pat 
bendrovė užsibrėžusi nepalikti 
nuošaliai ir žvejų kultūrinių bei 
ap'švietos reikalų.
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1934 METŲ VAJAUS PLANAS
PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

15, 1934 
Pratęsi-

Bendros Taisyklės
1. Vajus pradedamas balandžio 

m., baigiamas gruodžio 31, 1934. 
mo nebus.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia­
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri­
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto­
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo­
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi­
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi­
darbavimo, 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kon­
testo.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly­
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, pen­
kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa­
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo­
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
kurį nustatys Susivienymo Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps­
kričių iš savo pusės (iždo) skirti dovanas 
savo organizatoriams.
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* LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
! SUSI VIEN YM AS AMERIKOJE |
* *i (Lithuanian R. Catholic Alliance of America) J
★ 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa. j

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711 J
* *
* PILDOMASIS KOMITETAS J
$ Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
* L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. J
■* J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. ¥
* J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
* V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. *
* J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa. *
* K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. ¥
į Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne, Pa. *
* *
★ KONTROLĖS KOMISIJA J
★ 1. Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. *
* 2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. *
$ 3. Juozas Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.
* ♦* STATUTŲ KOMISIJA £
J 1. Jurgis Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
* 2. ’etras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio. *
* 3. llžbieta Paurazienč, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.
* I
* TEISMO KOMISIJA ¥
* 1. Vladas Palūpis, 113 N. Main St.. Pittston, Pa.
* 2. Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa. *
* 3. Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa. *
★
* ŠVIETIMO KOMISIJA *
* 1. Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y. *
J 2. Tarnas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill. *
* 3. Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J. *
* ** LABDARYBĖS KOMISIJA *
* 1. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y. *
* 2. Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa. *
.* 3. Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, .a. *
5 *-K-tr-K-k-M-r ♦■K-*******:*******************-*****************

35659 Jonas Velžis, 270 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d............. 36.00
35660 Kazys Rauktis, 301 kp., 4 sk. pašalpa už 94 d.............. 188.00
35651 Julius Grisaitis, 134 kp., grąžintos duoklės, nes su­

ėjo 16 metų ..................................................................... 2.20
35662 Viktorija Dasčinskaitė, 70 kp„ grąžintos duoklės, nes

suėjo 16 metų...................................................  .55
35663 Lith. R. C. Alliance, Magdė ir Pranas Stasevičiai, su­

lig Seimo nutarimo, išmokėti iš Labd. Fondo........... 67.25
35664 Petras Lukoševičius, 245 kp., 4 sk. pašalpa sulig ad­

vokato sąskaitos ............................................................. 160.00
35665 Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas už peržiūrė­

jimą blankų rugsėjo mėn................................................ 54.60
35666 Robert Merriman, actuaro alga už rugsėjo mėnesį. . . . 80.00
35667 Jurgis Plitnikas, Jr., 111 kp., už prirašymą naujų

narių .................................................................  2.50
35668 Adomas Radzevičius, 36 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.

Petronę Radzevičienę .................................................... 150.00
35669 Veronika Kaminskienė, 47 kp., 5 sk. pomirtinė už a.

a. Kazimierą Kaminską 1 (mėn. duoki, grąžinta).... 1001.11
35670 Ona Patockienė, 47 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Juo­

zą Patockį (1 mėn. duoklių grąžinta)......................... 501.19
35671 Julijona Vasičionienė, 51 kp., 2 sk. pašalpa ir 3 sk.

pomirtinė už a. a. Joną Vasičionį (1 mėn. duoklių 
atitr. $1.45) .....................................................................  543.55

35672 Ona Bakšnienė, 118 kp., 3 sk. pašalpa,3 sk. pomirtinė
už a. a. Jurgį Bukšnį (paš. už 25 d. $37.50)................ 537.50

35673 Domicėlė Strogaitienė, 134 kp., 1 sk. pomirtinė už a.
a. Juozą Strogaitį (4 mėn. duoklių grąžinta $4.12). . . 154.12

35674 Juozas Medelis, 234 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Elžb.
Medelienė . *.................................................................... 500.00

35675 Elžbieta Šakalienė, 27 ko., 3 sk. pomirtinė už a. a.
Augustiną Šakalienę .....................................................  500.00

35676 Marijona Zenevičienė, 50 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.
Juozą Zenevičių ........................................................... 500.00

35677 Marė Maziliauskienė, 77 kp,, 3 sk. pomirtinė už a. a.
Jurgį Maziliauską (1 mėn. duoki, atitr.) ...................  498.26

35678 Barbora Mažeikienė, 160 kp„ 5 sk. pomirtinė už a. a.
Antaną Mažeiką.............................................................. 1000.00

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
<E

Įlimai'tis (6-tam metuį), vice pirm, 
p. Kamaras (1 metui), finansų 
rast. Vladislovą Šukienė (8-tam 

i metui), iždininkas Jonas Zeunis 
(šeštam metui), iždo globėja B.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO RUGSĖJO 14, 1934, 
IKI SPALIŲ 18, 1934

35601 Baltrus Zubris. 51 kp., 2 sk. pašalpa už 64 d.............. 64.00
35602 Emilija Jurgaitienė, 67 kp., 2 sk.-pašalpa už 20 d....... 20.00
35603 Povilas Slavinskas, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 10 d....... 10.00
35604 Petras Ernulis, 88 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d.......... 32.00
35605 Salomėja Mockienė, 101 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d... 27.00
35606 Jonas Kinderis, 171 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 50 d. 25.00
35607 Liudvikas Būdvietis, 171 kp., 3 sk. pašalpa už 23 d... 34.50 
35608.Juozas Kinderis, 198 kp., 3 sk. pašalpa už 17 d....... 25.50
35609 Zigmas Arieška, 243 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 26 d. 26.00
35610 Vincas Zablackas, 253 kp., 3 sk. pašalpa už 21 d....... 31.50
35611 Pranciškus Stromila, 295 kp., 3 sk. pašalpa už 72 d.

pilna, 6 d.—pusė............................................................... 112.50
35612 Veronika Urbonienė, 296 kp., 2 sk. pašalpa už 8 d... 8.00
35613 Vincas Kvietkauskas, Iždininkas, alga už rugsėjo mėn.

ir knyga........................................................................... 95.80
35614 Marijona Stankevičienė, 111 kp., grąžintos duoklės už

a. a. Vincą Stankevičių ................................................ 2.80
35615 Marė Mičiulienė, 233 kp., grąžintos duoklės už a. a.

Juozą Mičiulį.................................................................. 3.90
35616 Veronika Gudaitienė, 5 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d....... 28.00
35617 Juozas Gramas, 7 kp., 4 sk. pašalpa už 67 d. pilna

47 d.—pusė ...................................................................... 181.00
35618 Pranas Ivašauskas, 18 kp.. 3 sk. pašalpa už 12 d........ 18.00
35619 Marė Šeffeldienė, 20 kp., 5 sk. pašalpa už 15 d.......... 45.00
35620 Motiejus Slavickas, 31 kp., 2 sk. pašalpa už 41 d....... 41.00
35621 Barbora Mickuvienė, 35 kp., 4 sk. pašalpa už 80 d....... 160.00

35679 Eleonora Rukienė, 121 kp., 4 sk. pašalpa ir 2 sk. po­
mirtinė už a. a. Vincą Rūką (paš. už 19 d. $38.00)... 288.00

35680 Juzė Rutkauskienė, 4 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Liudviką Rutkauską....................................................... 150.00

35681 Simonas Milišauskas, 30 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Oną Milišauskienę......................................................... 150.00

35682 Jonas Simulevičius, 83 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.
Mortą Strumbie'nę (1 mėn. duoklių grąžinta $1.19)... 501.19

35683 Emilija Veržila. 7 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Sil­
vestrą Veržilą................................................................. 500.00

35684 Sophie Narauskienė, 73 kp., 2 sk. pašalpa ir 1 sk. po­
mirtinė už a. a. Juozą Narauską (3 mėn. duoki, atitr. 
$2.49, pašalpa už 13 d. pilna, 35 d.—pusė)............... 178.01

35685 Jonas Juškevičius, 1 kp., 3 sk. pašalpa už 28 d.......... 42.00
35686 Kazys Sinkevičius, 1 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d. pilnai,

47 d.—pusė .................................................... ............... 75.00
35687 Adolfas Markelionis, 1 kp., 4 sk. pašalpa .už 19 d....... 38.00
35688 Juozas Tunonis, 24 kp.. 4 sk. pašalpa už 6 d.............. 12.00
35689 Pranas Gutauskas, 28 kp., 5 sk. pašalpa už 16 d....... 48.00
35690 Antanas Petkeviius, 30 kp., 3 sk. pašalpa už 13 d. pil­

nai, 10 d.—pusė..............................................   27,00
I 35691 Barbora Mickuvienė, 35 kp., 4 sk. pašalpa už 4 d.......  8.00
35692 Juozas Vainauskas, 39 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d....... 54.00
35693 Stasys Veribauskas, 40 kp., 4 sk. pašalpa už 10 d.

pilna, 38 d.—pusė..........................................   40.00
I 35694 Aug. Sakavičius, 80 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 24 d. 12.00 
■ 35695 Vincentas Sasnauskas, 80 kp., 3 sk. pašalpa už 43 d. 64.50
35696 Andrius Barkauskas, 70 'kp., 4 sk. pašalpa už 26 d.

pilnai, 1 d.—pusė ............................................................ 53.00
35697 Julijonas Jokubauskas, 87 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d.

pilna, 31 d.—pusė........................................................... 48.50
35698 Magdė Kamarauskienė, 114 kp., 2 sk. pašalpa už 16 d. 16.00

(Bus daugiau)

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ IR PERSIKĖLĘ Į
35622 Marė Jesvilienė, 51 kp., 2 sk. pašalpa už 42 d..............
35623 Ant. Litvinskas, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d..............
35624 Povilas Valžis, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d. pilna

9 d.—pusė ...................... . ............................ .......... .........
35625 Jonas Martinkus, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d..........
35626 Petras Kaminskas, 114 kp., 5 sk. pašalpa už 20 d.......
35627 Povilas Šaudis, 121 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d. pilna,

16 d. — pusė ...................................................................
35628 Vladas Mockus, 151 kp., 5 sk. pašalpa už 22 d............
35629 Anelė Povilaitiehė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d.......
35630 Kazys Mačuida, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d............
35631 Motiejus Bendikas, Jr., 151 kp.., 3 sk. pašalpa už 40 d.
35632 Magdė Arkauskienė, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d...
35633 Leonas Platakas, 155 kp., 4 sk. pašalpa už 28 d..........
35634 Pranas Lubinskas, 156 kp., 2 sk. pašalpa už 39 d.......
35636 Motiejus Budinas, 171 kp., 4 sk. pašalpa už 34 d........
35637 Liudvikas Būdvietis, 171 kp., 3 sk. pašalpa už 16 d...
35638 Marcelė Lamsargienė, 194 kp.. 2 sk. pašalpa už 14 d.
35639 Juozas Juodsnukis, 238 kp., 3 sk. pašalpa už 49 d....
35640 Jurgis Kazlauskas, 153 kp., 3 sk. pašalpa už 44 d.......
35641 Just. Bosevičius, 292 kp., 4 sk pusė pašalpos už 27 d.
35642 Pranas Urbonas, 296 kp,, 4 sk. pašalpa už 23 d..........
35643 Ona Kiselienė, 13 kp., 2 sk. pašalpa už 20 d................
35644 Joseph B. šaliūnas, Susiv. darb. algos už paskutinę

pusę rugsėjo mėn.............................................................
35645 Motiejus Jušinskas, 301 kp., 4 sk. pašalpa už 98 d.. . .
35646 Marijona Balserienė, 151 kp,, 2 sk. pašalpa už 120 d.

pilna, 90 d. — pusė ........................................................
35647 Marė Šeffeldienė, 20 kp., 5 sk. pašalpa už 7 d..........
35648 Vincas Drazdauskas, 30 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d.

(4 savaites) ......................................................................
35649 Jonas Baukus, 31 kp., 3 sk. pašalpa už 36 d..............
35650 Stasys Juška. 39 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d.................
35651 Alek. Grašelis, 40 kp., 3 sk. pašalpa už 17 d..............
35652 Jurgis Gillis, 50 kp., 3 sk. pašalpa už 15 d..................
35653 Juozas Akromas, 77 kp'., 3 sk. pašalpa už 6 d..............
35654 Kazys Pociūnas, 130 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d..........
35655 Agnieška Žemantienė, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 49 d.

pilna, 24 d.—pusė ..........................................................
35656 Barb. Barulienė, 191 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 48 d.
35657 Karolis Repšjs, 214 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d..............
35658 Vladas Joklmas, 259 kp., 4 sk. pašalpa už 51 d..........

42.00
52.00

19.50
23.00

AUKŠTESNIUS APSAUGOS IR PAŠALPOS 
SKYRIUS LAPKRIČIO MĖNESĮ 1934 M.

60.00 2 kp. Antanaitienė Cecilija N. 44 $500. $3.00
2 ” Kamantauskienė Ona N. 40 500.

17.00 11 ” Gluodenis Charles A. N. 29 150. 3.00
66.90 14 ” Stulgaitis Francis. J, N. 17 500. iš vaikų sk.
26.00 33 ’’ Leudanskis Kazim. N. 45 500. Rugp. 34
27.00 33 ” Niedvaras Petras N. 44 1000.
60.00
25.00

35 ” Giedraitienė Petronė N. 41 250. Spalių 34
77 ” Bartuška Frances N. 18 500.

56.00 77 ” Kazokas Vincas N. 16 250. iš vaikų sk.
39.00 100 ’’ Zvibas Paulina N. 46 500. Rugp. ’34
68.00
24.00

•101 ” Vardauskas August. N. 24 1000. 6.00 Spalių 34
142 ” Jackienė Barbora S. 41 500.

14.00
73.50

142 ” Pavilionis John K. N. 43 1000. 6.00 Rugp. 34
142 ” Pūkeliūtė Ona N. 20 500.

66.00 170 ” Urbonas Andrius N. 46 250. 6.00 Rugp. ’34
27.00 171 ” Širvis Genrik N. 16 500. iš vaikų sk.
46.00 179 ” Renkins Stella N. 26 500. Rugp. ’34
20.00 209 ” Moliušis Petras N. 25 1000. Rugsėjo 34

227 ” Burgailienė Marijona N. 39 250. Spalių 34
229.50 227 ” Kartonienė Marijona N. 28 500. 6.00 Spalių 34
196.00 235 ” Juška Edvardas N. 16 1000. Spalių ’34 iš v. sk.

238 ” Juciukis Jonas N. 41 1000. 12.00
165.00 249 ” Terminas Jonas N. 23 500. 12.00 Spalių 34
21.00 265 ” Blazis Theresa N. 25 500. 6.00 Rugp. ’34

265 ” Slivinskas Anthony N. 29 500. 6.00 Rugp. ’34
36.00 270 ” Bardienė Elena N. 40 500. 6.00
54.00 270 ” Smigelskienė Morta N. 44 150. 12.00 Spalių 34
50.00 293 ” Radzevičius Vincas N. 43 150. 6.00 Rugsėjo ’34
25.50 294 ” Gaudinskienė Marijona N. 38 250. 6.00
22.50 294 ” Sabonienė Elžbieta N. 39 150. 6.00
9.00 294 ” Simanavičienė Ant. N. 39 150. 6.00

28.00

91.50
24.00

294 ” Simanavičius Jonas N. 39 250. 9.00 
VAIKŲ SKYRIAUS

1 ” Zujus Kazys (spalių ’34)
48.00

102.00 j
2 ” Antanaitis Boleslavas, Antanaitis Edvardas, Antanaitis 

Jonas, Mickevičiūtė Elena.

NEW BRITAIN, CONN.

Iš LRKSA. 109 kuopos 
susirinkimo

LRKSA. 109 kp. priešmetinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 9, 
1934, šv. Andriejaus parapijos 
salėj. Pirmininkui P. Poškui iš 
priežasties ligos nepribuvus, su­
sirinkimą atidarė ir rimtai vedė 
vice pirmininkas Iz. Rulis.

Atsilankė gerb. klebonas A. 
Vaškelis, kurs gražiai1 sveikino 
susirinkimo dalyvius, pasižadė­
damas daugiau pagarsinti bažny­
čioj apie susirinkimą bei svarbą 
kiekvienam priklausyti. Dėkojo 
visiems už palankumą parapijos 
rėmime ir darbuotėj, taipgi kvie­
tė visus atsilankyt į metinę pa­
rapijos vakarienę, kuri įvyks 
gruodžio 31-mą prieš Naujus 
Metus vakare.

Atkalbėta bendra malda už a. 
a. Antano Jankausko vėlę, kurs 
nesenai išsiskyrė amžinai iš mū­
sų tarpo.

Eita prie valdybos rinkimo bū­
siantiems metams. Pareikšta, 
kad mūs gerb. pirmininkas P. 
Poškus, nors pats negali pribūt, 
bet kandidatūrą palaiko, tad 
slaptu balsavimu ir išrinktas ket­
virtiems metams pirmininkaut. 
Sveikinam Pijų, kaip rimto bū­
do jauną veikėją. Vice pirm, iš­
rinktas antriems metams Iz. Ru­
lis, kurs ir gan geras darbuoto­
jas. Finansų raštininkas A. Ne- 
verdauskas, kurs eina pareigas, 
jei neklystu, šešti metai. Tai 
nepapraątos kantrybės žmogus. 
Nutarimų raštininkė — B. Mi- 
čiūnienė, kuri, berods, ir penk­
tus metus tarnauja. Iždininkas 
S. Rudnickas irgi liko penktiems 
metams. Iždo globėjai I. Pra- 
bulis dirba jau keturi metai, 
antras naujas išrinktas K. Stepo­
naitis (vieton griežtai atsisakiu­
sio L Grigo). Organizatorius se­
nas veikėjas M. Nevulis, kores­
pondentė B. Mičiūnienė; dakta­
rė — E. Tutlis, dv. vadas — 
kun. A. Vaškelis, tvarkdaris A. 
Gurskis.

Komisija į V. V. S. skyrių P. 
Andrulionis, V. Vaitkevičius; į 
Katalikų Federacijos skyrių K. 
Steponaitis, J. Poškus; knygų 
peržiūrėjimo komisija — Ado­
maitis, S. Poškus.

Tad sveikinam visus kuopos 
darbuotojus būsiantiems metams 
ir laimingų sėkmių darbuotis.

Toliau sekė įvairių komisijų 
raportai, kurie išklausyti ir pri­
imti. Pasirodė,, kad šį kartą li­
gonių nesiranda, bet gaila tik, 
kad vis randasi suspenduotų na­
rių ir kiti išbraukimui. Čia pa­
veikė bedarbė, bet ir silpnas ap- 
simąstymas. Kad tik kas trupu­
tį nepatiko, na, tai jau ir ap­
leidžia. Bet kur brangieji’, nu- 
bėgsim vis rasim šiokių tokių 
nesusipratimų; čia tik reik dau­
giau lietuviškos kantrybės.

Prie progos linkiu visiems kp. 
nariams laimingų Naujų Metų!

Kp. Kor-tė

GRAND RAPIDS, MICH.

54 kp. metinis raportas
Gruodžio 2-rą LRKSA 54 kp. 

laikė metinį susirinkimą. Narių 
atsilankė vienas trečdalis.

Gerb. pirm. M. Čižauskas su­
sirinkimą atidarė malda.

Finansų sekr. perskaitė paja­
mų ir išlaidų metinį raportą, ku­
rį nariai vienbalsiai priėmė.

Kuopoj didelių narių, pilnąi 
užsimokėjusių, yra 57. Mažų 
skyriaus 8.

Šiais metais trys iš didelių 
skyriaus mirė.

Prisirašė du pilnamečiai ir du 
jaunamečiai. Keliatas pasižadė­
jo prisirašyti vajaus pabaigoj, t. 
y. gruodžio mėnesį.

Narių duoklių nusiųsta Cen- 
tran nuo sausio 1934 iki1 sausio 
1935 $845.01, per tą laiką Cen­
tras išmokėjo nariam pašalpo­
mis $332.00, pomirtinėmis $807.88, 
viso Centras išmokėjo $1239.88.

Keliatas kuopos’šeimyninių na­
rių gavo knygomis atlyginimą 
vertės $10.00.

Kuopos susirinkimai buvo lai­
komi kiekvieną mėnesį pirmą 
sekmadienį tuoj po sumos para­
pijos mokyklos kambary. Taip 
ir pasilieka.

Parengimų šiais metais kuopa 
neturėjo.

Ligonių raportas užbaigoj me­
tų labai geras. Iš Dievo malo­
nės esame visi sveiki.

Kuopos valdyba 1935 m., kuri 
buvo išrinkta vienbalsiai: pirm. 
M. Čižauskas, padėjėjas J. Rim­
kus, fin. sekr. K. M. Rinkus, 
ligonių lankytojas A. Dubartas, 
nut. rast. J. Naudžius, marš. J. 
Pariauka, knyg. perž. K. M. 
Rinkus, J. Naudžius ir J. Rin­
kus.

Kuopoj narių ūpas yra labai 
geras, tvarka puiki, pinigai iš­
laidoms taupomi.

Garbė kuopos nariams, kurie 
dėl savo gero supratimo turi 
tinkamą valdybą, kuri nelaimei 
atėjus kiekvieną prižiūrės, kaip 
savo šeimyną.
Ačiū nariams-ėms už skaitlin­

gą dalyvavimą metiniam susirin­
kime ir už pagerbimą senos val­
dybos.

Laimingos ateities ir geriau­
sios kloties! To linki 54 kūpa 
mūsų brangiam ir didžiuliui “Tė­
vui Susivienymui 1”

Pirmin. Motiejus Čižauskas, 
Fin. sekr. Kazys M. Rinkus.

Vilimaitienė (šeštam metui), K. 
Pavilonienė (nauja), protokolų 
rašt. Pola Glugodienė (aštuntam 
metui) ir kp. korespondentė; 
tvarkos žiūrėtojas Juozas Alek­
na (penktam metui) ir Al. Vyš­
niauskas, daktaras kvotėjas dr. 
J. J. Kemėšis (kuopos narys), 
dvasios vadas kun. J. F. Andziu­
laitis.

Valdyba yra gana darbšti, tai 
yra vilties, kad 1935 metais daug 
daugiau gražių darbų nudirbs. 
Kuopos ūpas yra geras, nes na­
riai yra darbštūs, duosnūs, su­
manūs. Kokis parengimas tik 
pradedamas, visi petis į petį re­
mia, sudovanoja aukų, perka 
bilietus.

Būt gerai, kad Centro Valdy­
ba vajų da pailgintų nors porą 
mėnesių, nes norinčių įsirašyt 
yra daug. Toks pageidavimas 
buvo pareikštas ir kuopos susi­
rinkime. P. Glu-nė, koresp.

CLEVELAND, OHIO

142 kuopos priešmetinis 
susirinkimas

LRKSA. 142 kp. laikė prieš- 
metinį susirinkimą šv. Jurgio pa­
rapijos mokykloj. Atidarytas
malda, kurią sukalbėjo dvasios 
vadas kun. J. F. Andziulaitis.

Valdybą peršaukus, nesirado 
iždo globėjos Onos Navickienės, 
kuri po sunkios operacijos da 
negali atsilankyt, nėra gerai pa­
sveikus. Nariai gailestingai tą 
išklausę velija jai laimingesnių 
naujų metų ir daugiau sveikatos.

Nutarimų rašt. perskaitė pro­
tokolus ir vienbalsiai buvo pri­
imti.

Peršaukta kvitos iš Centro pri­
siųstos, kur narių duoklės pilnai 
pasiųstos. Iždininkas ir iždo glo­
bėjos liudija pilnai.

Naujų narių prisirašė p-ni O- 
belienė, garsaus biznieriaus bei 
visų rėmėjo žmona; p. Nemunie- 
nė, taipgi darbšti veikėja. Priim­
tos aplodismentais.

Iš jaunuolių 297 kuopos per­
sikėlė Jurgis Venclovas, Ed­
mundas Stapulionis, Adelė Jan­
kauskienė, Algirdas Šūkis, Au­
tose Žilinskaitė, Josephine Gu- 
delevičiūtė ir pora kitų, kurių 
vardų nesužinojau. Viši priimti 
aplodismentais.

Mikas Samas, buvęs ilgą laiką 
ligonis, atsisakė nuo pašalpos, 
jau sveiksta. Ačiū Aukščiausia­
jam už Jo suteiktą sveikatą.

Rengtas vakaras p. Adelės Jo- 
kubauskienės namuose labai gra­
žiai pavyko, nes buvo labai gra­
žių dovanų suaukota ir gražaus 
pelno 27 dol. liko kuopos rei­
kalams. Laimėjimų dovanas da­
vė St. Musinskienė, A. Joku- 
bauskienė, O. Martišauskienė ; lo­
šėjams: K. Pavilonienė, J. Bal­
trušaitienė;, Ant. Vilimaitis, V. 
Šukienė, O. Thasky, M. Kuz- 
mauskaitė, O. Samuolienė, M. 
Durribliauskienė, Al. Vanagas, J. 
Zeunis, B. Jackienė, P. Pran- 
kisnė., M. Halaburdienė, M. Ja- 
nulionienė, J. Alekna; pyragų 
prikepė U. Vyšniauskienė, N. 
Skirbantas, R. Vitonienė, P. 
Glugodienė, St. Musinskienė ir 
vaišino svečius. Bilietų daugiau­
sia pardavė Stasė Musinskienė, 
U. Vyšniauskienė; vakaro komi­
sijoj buvo U. Vyšniauskienė, St. 
Musinskienė, Juozas Alekna, Ro­
zalija Vitonienė, Pola Glugodie-
nė.

Kuopa taria nuoširdų ačiū A- 
delei Jokubauskienei už leidimą 
ruimingos rezidencijos dėl va­
karo veltui ir da gražią auką da­
vė.

Valdybos rinkimas. Slaptu bal-
savimu išrinkta: pirm. Ant. Vi-

CARBONDALE, PA.

140-tos kuopos metinis 
susirinkimas

Gruodžio 16-tą š. m. įvyko L. 
R. K. S. A. 140 kp. metinis susi­
rinkimas Norkaus salėj, Carbon­
dale, Pa. Narių atsilankė gana 
daug ir geram ūpe.

Beveik -visi nariai-ės kalbėjo 
apie ateinančią kp. vakarienę. 
Netik vienas kitą ragino atsilan- 

l kyti į vakarienę, bet ir kviečia 
japielinkės visus lietuvius atsi- 
į lankyti ir smagiai praleisti lai­
ką išlydint senus metus ir patik­
ti naujus. Šeimininkės turi pa­
gaminę tikrų lietuviškų gardžių 

i ir skanių valgių ir gerų gėrimų. 
'Vakarienė bus laikoma M. Ma-
ikusevičiaus salėj’, gruodžio 31 d., 
Į 1934 m. Prasidės 9 vai. vakare.

Užbaigus visu- svarbesniuo­
sius dalykėlius, išrinkta 1935 m. 

'valdyba: pirm. — Marijona Sara- 
| kauskienė, vice pirm. — Kazys 
Grajauskas, rašt. ir ižd. — A. .T. 
Makusevičius, tvarkos prižiūrė­

tojas — Kazys Ramanauskas, li- 
į gonių lankytojai — Tarnas Liut­
kevičius ir Mikasė Ramanauskie­
nė, atstovas į 5-tą apskr. — M. 
B. Makusevičius.

Kuopos susirinkimai bus lai­
komi po senovei.

1934 metais viso pasiųsta į 
’ Centrą $580.82, iš Centro gauta 
$329.49.

Kuopa turi augusių narių 29, 
vaikų 6, viso 35.

A. T. Makusevičius, rašt.-ižd.

PROVIDENCE, R. L

Laikytam LRKSA. 273 kp. su­
sirinkime gruodžio 2-rą rinkta 
valdyba 1935 metams. Pasiliko 
ta pati: pirm. A. Vai’tkūnas, vice 
pirm. V. Činis, fin. rašt. P. Sin­
kevičius, prot. rašt. A. O. Avi­
žinis, iždin. J. Akolavičius, iždo 
globėjai — A. Dzekevičius ir V. 
Virbickas, tvarkos žiūrėtojas — 
M. Mockevičius.

Susirinkimai bus laikomi toj 
pačioj vietoj ir tuo pačiu laiku, 
pobažnytinėj svetainėj, kas pir­
mą sekmadienį mėnesio.

P. Sinkevičius

MIDDLEPORT, PA.

302 kuopos lieka sena valdyba 
1935 m.: pirmininkas — Adol­
fas Vaicekauskas, raštininkas — 
Stasys Skripata, iždininkas — 
Jonas Norkus, ligonių lankyto­
jai — Pranas Vaicekauskas, Juo­
zas Vencius.

Susirinkimai bus po senovei 
pirmą sekmadienį pas vietinį raš­

tininką. Stasys Skripata

CHICAGO, ILL.

160 kp. susirinkimai bus kas 
1-mą sekmadienį kiekvieno mė­
nesio, 4400 S. Fairfield Ave., mo-
kyklos kambary, tuojaus po su­
mos.

Valdyba 1935 m.: pirm.—Ant. 
Kazlauskas, vice-pirm. — Mari­
jona Srupšienė, fin. rašt. — V. 
Paukštis, iždo globėjai — V. Va­
lentinas ir Jonas Stripaitis.

V. Paukštis
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AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

DARIUS IR JO MOTINA

DAUGIAU PRIEŽIŪROS DANTIMS

Rašo DR. G. I. BLOŽES, Dantistas, Chicago, Ill.

Ar turi dantis? Beveik kvai­
las klausimas. Aš duodu skaity­
tojui tokį klausimą todėl, kad 
paprastai, žmonės užmiršta savo 
dantis ir nesirūpina jais tol, kol 
negauna dantų skaudėjimą.

riuose užsibaigia. Kada pilvo 
mechanizmas nedirba, tai nėra 
kam priduoti energijos į mūsų 
cirkuliacijos sistemą, kuri pri­
stato kraują į įvairias mūsų kū­
no dalis.

ypač motinai, kuri taip gražiai 
■išaugino ir svetimam krašte iš­
auklėjo didį patrijotą-lietuvį. Jei 

Gruodžio 10 d. mirė Dariausi Kai Darius su Girėnu ryžosi ne motinos tautiškas susiprati- 
motina. iš Amerikos Lietuvon skriste nu- mas \r patr i j etiškumas, gal mes

Augustina Vaišvilaitė gimė i skristi, skaudu buvo šio kapito- net n*e^o nebūtume girdėję apie 
1866 m. rugpiūčio 12 d. Gyveno no motinai žiūrėti į abiejų pa- Č°kį nors Amerikos inžinierių 
Kaune. Čia susipažino ir ištekė- siryžėliu sunkų darbą, varga, ai ^a^uną Mr. Stephen Darius, 
jo už Jono-Romualdo Jucevi- kliūtis ir dargi girdėti kai kurių Dabar didžiuojamės uoliu pat- 
čiaus-Darašiaus. Apsigyveno ū- laikraščių ir žmonių pajuoką, ap- rUotu> savanorių organizatorium, 

sporto vadu, Klaipėdos vaduo­
toju, Lietuvos kapitonu Stepu 
Darium, kuris be to dar suma­
nė, suorganizavo ir taip garbin­
gai įvykdė skridimą per vande-

kalbą, šmeižtus... Pagaliau iš­
leidžia ir laimina sūnų ir jo 
draugą, kurie netrukus sugeba 
tarp debesų viršum vandenyno 
nematomą kelią Tėvynėn susi-1 - - - -
rasti, pirmi iš lietuvių per At- ;nyn^'
lantą taip toli nuskrenda ir prie j Kilnūs pasiryžėliai Darius ir

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

Čionai aš noriu duot keletą 
pastabų, kodėl mes turime ge­
riau prižiūrėti savo dantis.

Pirmiausia reikalinga dantų 
priežiūra tam, kad turėti gra­
žius ir švarius dantis, o tokie 
dantys skausmo niekad nesuteiks. 
Be to, dantų priežiūra reikalin­
ga apsigynimui nuo įvairių ligų, 
nes dabartiniai daktarai yra su­
radę ir įsitikinę, jog blogi dan­
tys duoda pradžią daugeliui ligų, 
pavyzdžiui, akių ligoms, tonsilų 
ligoms ir kitoms tokioms.

Dabar pakalbėsime, kam mums 
gamta dantis suteikė. Priešaki­
nius dantis gamta mums davė 
bent trims reikalams patenkinti: 
jie gelbsti kalboje, priduoda gra­
žumo ir tarnauja atkandimui ir 
sukramtymui maisto. Užpakali­
nius gi dantis (krūminius) davė 
tam, kad galėtume tinkamai su­
kramtyti maistą ir prirengti ją 
skilviui. Taigi, gavę užpakali­
nių dantų gėlimą, nemanykime, 
jog geriausia padaryti, tai juos 
ištraukti, nes juk tų dantų nie­
kas nemato ir todėl jų nereikia. 
Taip manantieji daro didelę 
klaidą, kadangi užpakaliniai dan­
tys žmogui tiek reikalingi, kiek 
malūne girnos.

Dabar pakalbėsime kas atsitin­
ka su apleistas dantimis. Nešva­
rūs dantys anksčiau ar vėliau 
prieina prie gėlimo. Gi turėt 
skaudančius dantis tiek pat reiš­
kia, kaip ir visai jų neturėti, nes 
jų negali vartoti. Na, o kuomet 
dantų negali vartoti, kas tuomet' 
atsitinka? Nugi reikia ryti nesu­
kramtytą maistą. O nesukram­
tyto maisto pilvą prikimšus, kas 
atsitinka? Tą visi žinome, kas 
atsitinka — vidurių užkietėjimas. 
O vidurių užkietėjimas ką gi 
reiškia? Reiškia skausmą ir nuo­
dijimą visos kraujo cirkuliacijos. 
Gal kas atsakys, jog tai galima 
pataisyti išgėrus magnezijos, ar 
kito viduriams paliuosuoti vais­
to. Taip, galima pataisyti, bet 
tik vieną kitą kartą. O reikia ir 
tai neužmiršti, kad vaistai yra 
nuodai, ypač, jei jų dažnai ir 
daug vartojama. Taipgi turime 
atminti ir ta, kad turint surūgu- 
sį pilvą, negalima gerai jaustis, 
nes mūsų organizmo mechaniz­
mas burnoje prasideda, o vidu-

Dabar iš kito žvilgsnio pakal­
bėsime apie dantų apleidimą. Su 
blogais dantimis visuomet blogi 
dalykai atsitinka. Kai dantys ap­
leisti. tai juose greičiau atsiran­
da skylių nuo išpuvimo. Skylės 
daugiausia prasideda dviejų dan­
tų tarpe, kartais viename, kar­
tais abiejuose gretimuose danty­
se. O kas su tomis skylėmis at­
sitinka? Nugi, tai geriausia vie­
ta maisto gedimui. Tos duobu­
tės, tai lyg koki'e išmatų puodai. 
Na, o kas darosi, kuomet mais­
tas ten pasilieka per nąktį, sa­
vaitę. net mėnesius? Atsitinka 
tas pats, 'kas ir išmatų inde: po 

.dienos ar dviejų nebegalima nei 
artyn prieiti — smarvė nepaken­
čiama. Mat, ten eina tam tikros 
chemikinės permainos, kurios pa- 

i gamina įvairių dujų—gazų, gadi­
nančių orą visoj apielinkėj. Su­
prantama, danties skylėje pūnan- 
tis maistas tiek daug oro nepa- 

j gadina, nes ten nėra tiek daug 
'maisto, kiek išmatų inde. Ta- 
I čiau sėdėt šalę tokio žmogaus, 
kuris turi, kad ir tokį mažą iš- 

. matų indą, yra nelabai ramu.
Bet tai dar ne viskas. Neuž- 

i mirškime, kad tie puvėsiai ir du- 
i jos yra nuodai ir jie valgant 
, patenka žmogaus skilvin ir su- 
j stiprina ten esančias kenksmin- 
jgas bakterijas, o tas yra viena 
į svarbiausių priežasčių atsiradir 
mui ligų.

Štai, dar viena priežastis, ko­
dėl mes turime geriau prižiūrėti 
dantis. Tai jau gamtos duotas 
patraukimas, kad mes visi nori­
me būt gražūs, o kad gražiai iš­
rodyt, reikia turėt gražius dan­
tis. Dabar įsivaizduokime, kad 
mes esame teatre ir ant pagrin­
dų pasirodo lošėjas ar lošėja su 
kreivais, pažaliavusiais dantimis. 
Ką publika ir mes manytume a- 
pie tokį ar tokią lošėją? Kiek­
vienas kritikuotų, nors savo ro­
les ir geriausia atliktų. Bet pa­
prastai aktores turi gerus ar gra­
žius dantis, lyg kokius perlus, 
bet vertesnius už perlus, kadan­
gi perlus gali nusipirkti, o dan­
tų, sykį praradęs, jau nenusi­
pirksi. Tiesa, gali nusipirkti ir 
dantis, bet jau nebus .tokie, ko­
kius turėjai, nes dirbtiniais dan­
timis taip gerai valgyti negali­
ma, kaip šlubam žmogui ant

ky — Tauragės apskrity, Kvė­
darnos valsčiaus, Rubiškės vien­
kiemy. Susilaukė sūnaus ir duk­
terų. 1896 m. gimė sūnus Stepo­
nas. 1905 m. graži šeimelė ne­
tenka savo globėjo. Nelaimėj su 
vaikais atsidūrusi našlė paskiau 
išteka už Kazio Degučio ir 1907 pat (Lietuvos slenksčio liko pa- ' Girėnas šiandien pagerbiami taip, 
m. visi atkeliauja Amerikon. Gy­
veno: Newark, Elizabeth, N. J., 
ir apsigyveno Chicago, Ill. Čia 
Jucevičiai dingsta: nesuameriko- 
nėja, bet sulietuvčja — pasiva- tinos širdį, 
dina Juciais. jstabo ištikta.

Svetimam krašte sunku išlai-igėsi savo Stepu ir patrijotiškais nas, 
kyti savo tautybė. Tačiau, kuo- j° darbais, bet po 
met dauevbė lietuviu jau visai džiaugsmo susilaukė baisaus smū- 

visuomenės nežinomą

kyti savo tautybė. Tačiau, kuo- 1° 
met daugybė lietuvių jau visai 
žuvo mūsų tautai, Jucių seimo- o*0- Šią 
je motina ir patėvis rūpestingai moteriškę susiranda ankstas di- 
iaiko ir saugoja lietuvybę ir plomatas ir skaito 1-----------
svarbiausią jos pagrindą — se- Valstybės. Prezidento suramini-
nąją, gražiąją lietuvių kalbą. Tik 
taip rūpestingai išlaikant lietu­
vybę, iš tos šeimos galėjo iškil­
ti tokios patrijotės (L. Nelsonie- 
nė ir K. Stulpinienė) ir patrijo- 
tai (W. Jucius ir S. Darius), 
kurie brangina savo kilmę, gim­
tąją kalbą,

slaptingojo Mirties Angelo su- (kaip dar nei vienas didvyris ne­
triuškinti... Ši tragedija sudau- buvo pagerbtas. Amerika jais di- 
žė ne tik LITUANIKĄ ir jos džiuojasi ir kitos- tautos gėrisi, 
valdytojus, bet ir kapitono mo- Jei Darius taip patarnavo savo 

Senutė liko tartum Tėvynei, o ne kam kitam, tai čia 
Tiek metu džiau- Yra didžiausias motinos nuopel- 

nes ji įkvėpė Stepui meilę 
didelio lietuvybei, iš jos Stepas pavel­

dėjo lietuvių kalbą su žemaičių 
tarme, nors jam Amerikoje ne­
teko jokia liet, mokykla lankyti. 
Šis didvyris be galo mylėjo ir 
gerbė savo motiną, niekad jai 

Į pikto žodžio neištarė, dažnai ją 
paguosdavo; nenorėdamas jos 

griaudžios griaudinti, -ilgai slėpė nuo jos 
savo lakūno tarnybą ir prisidė- 

kad jau visi tiki davo prie motinos ir patėvio iš­
laikymo. Laiškuose vadindavo ją 
brangiausiąja motinėle ir geriau­
siu pasauly bičiuliu.

Brangindami Darių, ir mes 
nors širdy pagerbkim tą geriau­
sią jo bičiulį—motiną, kuri bus 
gražus pavyzdys ir visoms lie­
tuvių motinoms, ypač ne Lieta 
voje gyvenančioms. Davusi Lie­
tuvai didvyrį, ir ji pati nors 
karste ateinančią vasarą atvyks 
Lietuvon, kuriai su savo sūnum 
taip gražiai patarnavo.

P. JURGĖLA

skaito Lietuvos

mą ir užuojautą visos tautos ir 
vyriausybės vardu. Labai iškil­
mingos pamaldos. g 
giesmės, didžiulė ašarojanti mi­
nia liudijo, 
baisia, iš kokio ten Soldino at­
lėkusia žinia... Ar mes galim

o Lietuvos Nepri- suprasti tos motinos skausmą? 
klausomybei iškovoti ir stiprinti Soldino žinia sudaužė jos širdį 
aukojo po kelias dešimtis ir net *r ėmė ją silpninti. Nedaugelis 
po kelis šimtus dolerių. Bet di- iš mūsų matė jos ašaras, betgi 
džiausiąs Jucių šeimos nuop.el- tas skausmas baisiai slėgė ją. 
nas lietuvių tautai — tai nepa- Senutė apsidžiaugė, kad ir a- 
prasta dvasinė brangenybė—do- merikiečiai nori gražiu pamink- 
vana, kurios nenupirktam už mi- lu įamžinci LITUANIKOS žy­
li j onus dolerių. Ši šeima davė gį. 
Lietuvai ir pasauliui Darių, ku- ne, 
ris ligi 1917 m. vadinosi Steponu minklas bus pastatytas, ar daug j 
Jucium. aukų gaunama, kiek pinigų jau

Sunkiai dirbdami, tėvai taupė yra fonde. Jos širdis kiek nusi- 
pinigus ir leido savo vaikus per ramindavo, matant, kaip Ameri- AERONANTIKOS 
mokslo įstaigas. Bene gabiau- kos Lietuvių Aeroklubo lietuvai- KONGRESAS PARYŽIUJ 
šiam, Stepui teko pasiekti net tės ir jaunuoliai drąsiai iššokda- 
aukštieji mokslai, iš kurių jam vo su parašiutais, tą rizikingą

Kiek kartų susitikdavo ma­
vis klausdavo, kada tas pa-

la-biausiai patiko teknika, meka- žygį aukodami Dariaus ir Girė- 
nika ir arkitektūra. Rūpestingi no pagarbai! Kitos lietuvaitės 
jo tėvai troško jam nutiesti ke- (Am. Pil. Liet. Mot. Lyga) iške­
lia į šviesų kitokį pasaulį; nore- voja Čikagos gatvę LITUANI- 
jo, kad doras, gabus ir uolus KOS garbei. Šalia jos gyvena- 
Stepas būtų ne paprastas duonos mo namo liet, taup.-skolin. b-vė 
graužikas, bet naudingas tautai pasivadino Dariaus-Girėno var- 
ir žmonijai. Ir tėvai neapsiriko, du. Užsienių liet, studentų d-ja j 
Motina yra savo vaikų angelas Čikagoj padovanoja senutei S. 
sargas. Kada Stepas bėgiojo ir Pociaus nulipdytą Dariaus bius- 
miklinosi mokyklų sporto aikštė- tą, kuris tartum vėl sugrąžino 
se. jo motulė labai rūpinosi sū­
nelio saugumu. Graudinosi mo­
tinos širdis, kada beisbolas vers­
davo Stepą kartais pašlubuoti ke­
lias dienas arba susižeisdavo. Ta­
čiau tas nebaidė jaunojo žemai­
čio, kuris greit tapo net garsiu 
Čikagoje sportininku.

Lapkričio 28 d. Paryžiuje pra­
sidėjo tarptautinės aeronantikos 
kongresas. Jame dalyvauja ir 
Lietuvos karo aviacijos viršinin­
kas pulk. inž. A. Gustaitis,

Šis 'kongresas svarstys aktua­
liausius aeronantikos klausimus.

Be to, bus svastomi kandida­
tai, kuriuos kongresas apdovanos 
aeronantikos tarptautiniu meda­
liu.

Šiame kongrese turi būti kal­
bama ir apie 
nius lakūnus 
Jau ankščiau 
buvo rašoma,

Iniai lakūnai bus apdovanoti ta­
ikiais medaliais. Taigi, šis kon- 
I gresas dabar Darių ir Girėną 
! gal apdovanoti tarptautiniais

kriukių vaikščioti.

šeimai jos sūnų-drąsuolį. Tačiau 
sūnus-didvyris baltame biuste 
nebuvo įdvasintas — neprakalbė­
davo į ją, tik ramiomis savo 
akimis lydėdavo kiekvieną myli­
mos motinos žingsnį...

Ši garbingoji motina buvo di­
di patrijot'ė, pritardavo visiems “al apdovanoti f • • ■' 
savo Stepo darbams,- sumany- į aeronantikos medaliais, nes abu 
mams ir siekimams. Ji gerai ži- lakūnai yra rimčiausi kandida- 

kad dideli žygiai neįma-ltaĮ
be pasiaukojimo ir be au-'
Ir matė, kad jos sūnaus'
nenuėjo niekais, bet liko LENKAI EKSKURSIJOMIS

VILIOJA LIETUVIUS

mūsų transatlanti- 
Darių ir Girėną, 
užsienio spaudoje 
kad transatlanti-

MALDAKNYGĖS
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.......................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais....
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.........................

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai.........................................................
VYRIŠKI, auksiniai .............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ...........................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt.........................................................................

$1.75
1.50
.40

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMUS IR KALBĖK................... ........................... ...............................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis....................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų....................... .........................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama............................................
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.40 
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. 15 

.15 

.60

{VAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio .45 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, H dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J. 

Basanavičiaus ...........................................................................
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko.. 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas..................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ....................................................... .......................
DEGTINĖ—NUODAI ..........................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA............... .. . :...................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS.........................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................,........... ....................
LOGIKOS EVOLIUCIJA......................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ............................................................
METRAŠTIS—1916 METŲ...............................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE..............................................
NAUJOJI VALDŽIA............................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ...................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės.................................................................
JONO KMITO EILĖS .........................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS.......................... V.............
TĖVYNĖS GARSAI, eilės...................................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio.......................... ...........................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybes miestu ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ......................  ‘............................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės...................................................................
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! LRKSA. NARIŲ |
DĖMESIUI t■A

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais-ir juose 
bujotų fraternaliznio dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-e dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

¥ 
¥

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LR A

¥ 
¥ 
¥ 
¥

1.00
1.50
1.00
7.50

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

¥
¥ 
¥
¥

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, *

Wilkec-Barre, Pa. ¥

Kaip Valyti Dantis

Daug man teko pastebėti, kad 
žmonės nežino, kaip vartoti še­
petuką dantų valymui. Paima 
šepetuką ir įtrina juo į priekį ir 
į užpakalį, lyg kokį batą valy­
dami. Paimkime pavyzdį, jei 
mes norėtume nuvalyti kokią su­
skilusią lentą, ar mes šluostytu­
me ją skersai plyšių? Visai ne, 
nes mes žinotume, kad taip da­
rydami, tik nešvarumus į plyšius 
suvarytume, o lentos nenuvaly­
tume. Kad ją nuvalyti, šluosty­
sime išilgai ir tuomet tikrai ge­
rai ją nuvalysime. Tas .pats ir 
su dantimis. Turime juos valy­
ti štai kaip: viršutinius braukti 
šepetuku žemyn, .o apatinius 
braukt šepetuku aukštyn, kad 
šepetukas visuomet eitų išilgai 
dantų. Tokiu valymu išvilksime 
lauk visą nešvarumą ir nebus iš 
kur rastis nuodingų dujų ir jo­
mis save nuodytis. Dar vieną 
dalyką reikia atsiminti — kiek­
vienam šeimynos nariui turėti 
nuosavą šepetuką ir niekados ne- 
zartot'i svetimo, o savojo ne­
duoti kitiems.

Man teko sykį girdėti, kaip 
/ienas juodveidis vaistinėj pirko 
dantims šepetuką. Kada vaisti­
ninkas paklausė, kokio jis nori,

mažo — vaikui, ar didelio—sau, 
jisai atsakė: “Taip didelio, di­
džiausio, kokį turite, nes mes nomi 
esame trylika šeimynoje, tai di- kų. 
dešinio ilgiau užteks.

Dar klausimas, kuomet reikia tautos aukštai įvertinta ir bran-Į 
dantis valyti? Rodos, visiems ginama, 
lengva suprasti, kuomet dantys “Kada gi bus statomas pamink- 
tari būt valomi. Paimkime paly- Jas DARIUI ir 
ginimą su valgymo indais. Jeigu'Tais žodžiais ji sąmoningai ro- 
mes sėsime valgyti ir rasime .pri­
skretusius puodus, bliūdus ir: 
šaukštus, — kaip mes tuomet 
jausimės? Jausimės, kad eit ir 
išmazgot indus, o jau tuomet 
valgyti. Bet savo dantims mes 
to nedarome? Todėl, kad neži­
nome, jog tas mūsų sveikatai la­
bai kenkia ir todėl, kad dantų 
nesimato, jie dalinai burnoj pa­
slėpti.

Keletas žodžių apie maistą. 
Jei mes valgytume maistą, ko­
kis mums priklauso valgyt, tai 
neturėtume blogų dantų. Imki­
me pavyzdį iš žemesnių gyvulių. 
Ar jie turi keblumų su savo dan­
timis? Visai ne. Nes jie varto­
ja naturališka maistą, kas jiems 
gamtos skirta. Mes,irgi galime 
savo dantis pamankštinti valgy­
dami rupią juodą ir kietą duo­
ną arba kietą p liūtą ir prie to 
dar kietos mėsos. O paskui 
obuolių.

Patartina skaitytojams padary­
ti bandymą: kokią porą savaičių 
valgyti kietesnius valgius ir po 

i.kiekvi'enam valgiui išmazgoti 
dantis šepetuku1, o tuojau pasi­
jusite geriau, nes nebus kas jūsų 
sveikatai kenktų.

nojo,

auka

Ji vis klausinėdavo

GIRĖNUI?

de, kad jos Stepas priklausė ne 
jai vienai, bet visai tautai. Sva-

suža- 
kūno 
Dau-

la- 
tik 
in- 
Šių

Tatai matydami, lenkų agitato­
riai dar sugalvojo naują savo 
agitacijos būdą. Jie vaikšto po 
Vilniaus krašto lietuviškus kai­
mus ir surinkę būrius ūkininkų, 
juos nemokamai nuveža į Varšu­
vą, Gdynę ir kitus Lenkijos 
miestus ir ten jiems rodo "aukš­
tą lenkų kultūrą.”

Tačiau ligšiol ir šis "apašta­
lavimo” būdas Vilniaus 
lietuvių nevilioja.

krašto

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ........................................................................
NUPLASNOK ......................................................................................
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO...............

ANTANO BAČIUL1O KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui...........
ARTOJAS (Duetas).............................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas. .
LAISVĖS DAINA................................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS............................................ ..

STASIO ŠIMKAUS KORINIAI.............
SUNKU MAN GYVENTI .................................................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ............................................................................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui..............................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui.....................
LIETUVIŲ HIMNAS............................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES...........................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ................................................*................................

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui.........................................................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui............................................
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?.............................................................

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRŪTINE, vienam balsui prie piano...........
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano....................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS. duetas............................................
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas................................................

Mišriam Chorui

.10

.25

.15

.50

.75

.30

.35

.25

.35

.25

.20

.20

.45

.50

.30

.30

.50

.65

.50

.50

.50

Vilniaus krašto lenkintojams 
nelabai sekasi suvilioti tenykš­

čius gyventojus lietuvius.
I Jie yra kietai prisirišę prie 
i savo tautybės ir jokiems len'kin-

jojo ir troško pamatyti tą pa-j tojų gundymams nepasiduoda, 
minklą Čikagoje, po to (1935 m. 
vasarą) vykti Lietuvon aplanky­
ti savo Stepą gulintį stikliniam 
karste ir Tėvynėje, netoli 
loto savo sūnaus-didvyrio 
baigti paskutines dienas... 
giau ji nieko netroško.

Ir senatvėje buvo labai darbš­
ti. Per visą gyvenimą buvo 
bai stipri, patvari ir iš viso 
vieną kartą sirgo (epidemine 
fluenza prieš keletą metų),
metų gruodžio pradžioje nusišal- 
dė, sirguliavo, bet tragedijos 
nukamuota ir nusilpninta širdis 
neišlaikė plaučių įdegimo, vidu­
riai nepriėmė vaistų ir kilni1 šir­
dis gruodžio 10 d. nustojo plak­
ti... Didvyrio motinos vėlė, ne-į to valdininkas, skirstydamas ko 
sulaukusi LITUANIKOS grįž­
tant, pati nuskrido Amžinybėn, 
susitiko su sūhaus vėle ir gal 
jau ir Soldino paslaptį patyrė...

Ši lietuvė davė mums didžių 
patrijotiškų darbų sumanytoją— 
vykdytoją, idealizmo 'įkvėpėją 
ir dar daug žadėjusį Lietuvai 
didvyrį. Už tai mes turim būti 
dėkingi to didvyrio tėvams, o

ATVIRUKAS KELIAVO
23 METUS

Šiomis dienomis Klaipėdos paš

respondenciją, laiškų tarpe pa­
stebėjo vieną grąžintą atviruką, 
kuris 'klaidžiojo 23 metus. Jis 
1911 metais buvo išsiųstas iš Ni­
dos. Vienoje jo pusėje yra Ni­
dos bažnyčios vaizdas, o antroje 
— kaž kokio advokato vokiškai 
rašytas atsakymas, savo pažįsta­
mai' į jos laišką. Atvirukas iš­
siųstas 1911 m. rugpiūčio 29 d.

PIRMYN Į KOVĄ................................................................................
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergyte.............
K AIP Aš BUVAU Jaunas, Žiūrau anksci rytų, Aš užgimiau Lietuvoj 
MIELS TEVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno..,. 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ............................................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai..............................................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE
VAKARAS .

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko..............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I..................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,
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RANKŲ DARBO
RĄŽANČIAI

Virš dešimt metų dėl kojų para­
lyžiaus gulįs Kings County ligoninėj 
lietuvis pradėjo dirbti gražius ir drū­
tus rąžančius. Rąžančiai pagal jų ge­
rumų yra gana pigūs — du už do­
lerį. Kurie norit įsigyti rašykit laiš­
ką šiuo adresu:

JOHN SHISLOSKY

IŠ LI£rruvIV GYVENIMO AMERIKOJE

f KORESPONDENCIJOS

Kings County Chronic Hospital
BROOKLYN, N. Y. WARD K 42 AMSTERDAM, N. Y. CAMBRIDGE, MASS.

PAIEŠKO AVALYNĖS PATAR­
NAUTOJO (shoe clerk) VIETOS. 
Kalba angliškai, vokiškai ir lietuviš­
kai. Adresas: JOE ERDMANN, Port 
Washington, Wis.

ĮDOMŪS judamieji 
PAVEIKSLAI!

PAMATYKITE

ŠVENČ. PANELĖS 
APSIREIŠKIMO 
VIETA-LIURDĄ

Atėję į šiuos paveikslus pamaty­
site tą garsųjį visame pasauly Pran­
cūzijos miestą LIURDĄ, kur 1858 
metais Švč. Panelė apsireiškė šv. 
Bernadetai. Tenai suvažiuoja iš viso 
pasaulio ligoniai nepagydomom s ligo­
mis sergantieji, kad gauti stebuklin­
gą per Švenč. Panelės užtarymą iš­
gydymą.

Be to dar pamatysite:
1. Istoriškus paveikslus iš Lietuvos.
2. Dariaus ir Girėno išskridimo ir 

žuvimo vietą—Soldino mišką.
3. Pasaulinę Parodą (Worlds Fair).
4. Komediją, kur dalyvauja Charlie 

Chaplin.
Paveikslus rodys A. PELDŽIUS 

sekančiose vietose:
Pėtnyčioj, gruodžio 28 d. šv. My­

kolo parapijos salėj, Scranton, Pa.
Nedėlioj ir panedėlį, gruodžio 30 

ir 31 d. Šv. Juozapo parapijos salėj, 
Scranton, Pa.

Nedėlioję, sausio 6 d. Plymouth, 
Penna.

įžanga 25c., vaikams 10c. Visur 
pradžia 7:00 vai. vakare.

Užsisakant šiuos judamuosius pa­
veikslus reikia adresuoti: A. Peldžius, 
7035 S. Fairfield Ave., Chicago, III.

LIETUVIŠKI 
. BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

PAIN-EXPELLER
F Nno Neuralgišku
L Skausmų
’ naudokite

ANCHOR
PAIN-EXPELLERI 

® Pain-Expelleris visuomet 
Įg palengvina skausmus

KILLS PAIN

Graži “Vilniaus Diena”
Amsterdamiečiai šio mėnesio 9 

dieną, Amerikos Lietuvių Klubo 
! salėj buvo surengę ir puikiai pa­
vyko Vilniaus Diena. Iniciato- 
riai-rengėjai buvo vietinis Vil­
niui Vaduoti Sąjungos skyrius. 
Pirmininkavo p. Lalas, to sky­
riaus pirmin. Kalbėtoju pakvies­
tas Dr. B. Vencius, iš Brooklyn, 
N. Y. Gerb. daktaras netik kad 
puikiai kalbėjo ir ragino kiek­
vieną prisidėti prie kovos už Vil­
nių, bet dar patsai neėmė nieko 
už kalbą ir net už kelionę pats 
užsimokėjo. Reiškia, viską pa­
aukojo Vilniaus reikalams! Tai 
kilnus lietuviškas pasišventimas! 
Ar daug tokių turim?..

Programa pradėta Amerikos ir 
Lietuvos himnais. Chorui vado­
vavo vietinis vargoninkas, rb. 
kompozitorius V. Niekus. Pane­
lė M. Sargeliūtė kelis kartus pui­
kiai skambino pianu. Be Dr. 
Venciaus dar kalbėjo: adv. A. 
Stokna, Dr. A. Kinderis, Jonas 
Butkus ir vaistininkas J. Latvis. 
Taip pat kelis kartus pianu 
skambino puiki pianistė V. Mo­
tiejūnaitė. Žmonių buvo pilna 
salė. Vilniaus pasų ir ženklelių 
parduota už apie $60.00. Į sky­
rių Įsirašė 27 nariai.

Amsterdamiečiai yra geri lie­
tuviai patriotai, kad taip gra­
žiai paminėjo Vilniaus dieną. 
Vietos amerikonų dienraštis 
“Evening Record” gražiai apie 
tai aprašė, pažymint kaip len­
kai apgaulingu būdu pagrobė 
Lietuvos sostinę Vilnių ir pažy­
mi, kad lietuviai nenutils, iki 
Vilnių atgaus. Tas pat dienraš­
tis pažymi, kad lietuviai, pildę 
programą, yra vertingi žmonės 
ir amerikonų tarpe užima gar­
bingas vietas.

Taip tai Amsterdamo lietu­
viai rūpinasi Vilniaus atgavimu. 
Tikrumoje ir visi lietuviai turė­
tų persiimti tokia dvasia ir taip 
gražiai veikti. Puiku, sesutės ir 
broliukai. Darykite tą pati ir vi­
sos kitos lietuvių kolonijos! 
Kiekvienas Įsigykim po Vilniaus 
pasą ir visur skleiskime šūki: 
“Klausykite, tautos! Lietuvos 
sostinė, Vilnius, lenkų išplėšta!”

Sąjungos Narys

REIKALINGAS TUOJAU 
GERAS

VARGONININKAS
KUN. J. ČIŽAUSKAS 

1313 Westminster Avenue, 
Detroit, Mich.

Parapijos Sidabrinis 
Jubiliejus

Gruodžio 8, 9 ir 10 dienomisI 
minėta parapijos įsikūrimo 25 
metų jubiliejus.

! Nuo pat pradžios rudens jau 
buvo rengiamasi prie to jubilie­
jaus tinkamo apvaikščiojimo. 
Gerb. klebonas rinko įvairias ži­
nias sudarymui parapijos istori­
jos.

Daug per tuos 25 metus nu­
veikta. Suorganizuota parapija. 
Išbudavota ir įrengta bažnyčia. 
Klebonija iš lau'ko ir vidaus per­
taisyta. Vienuolynas nupirkta ir 
įrengta. Seserys partraukta. Mo­
kykla atidaryta. Daug įvairių pa- j 
gerinimų, patobulinimų padary-| 

■ta. Skolos atmokėta. Visi svar-1 
besni įvykiai yra surašyta ir iš­
leista gražioje jubiliejaus pami- 

įnėjimo 80 puslapių knygoje.
Prie jubiliejaus pilno pasise­

kimo daug prisidėjo J. E. Vys-j 
įkupo T. Matulionio dalyvavimas. 
I Viršminėtomis dienomis J. E. 
Vyskupas- laikė pontifikales ŠV. 
Mišias. Gruodžio 8 d. Nekalto 
Prasidėjimo dienoje už visus šios 

'parapijos steigėjus, šelpėjus bei 
rėmėjus. Gruodžio 9 įvyko pon-‘ 
tifikalės Šv. Mišios už1 visus da­
bartinius gyvus parapijiečius. 
Buvo tai Dievui padėkos pamal­
dos už visas Dievo malones per 
tuos 25 metus apturėtas. Pamal­
dos buvo labai įspūdingos. Nie- 

' kas iš lietuvių šioje bažnyčioje 
tokių pamaldų nebuvo matę. Jo 
Ekscel. Vyskupo graži, maloni, 

! dievota išvaizda visų širdis kel­
te kėlė prie Dievo.

Prie šių prakilnių dvasinių pa- 
I maldų žmonės buvo prirengti 
per dešimt dienų rekolekcijas, 
kurias skelbė tėvas Domininko­
nas Bonaventūras Pauliukas. Jo į 
pamokslai buvo nuoširdūs, aiš- 

[ kūs ir vedanti prie Dievo.
Per tas tris dienas labai- daug 

žmonių ėjo prie Šv. Sakramen-; 
tų. Buvo nemažai tokių, kurie [ 

I per daugelį metų nebuvo ėję, da- ’ 
j bar grįžo.

Gruodžio 10, buvo iškilmin- 
gos pamaldos egzekvijos ir Sv. 
Mišios, kurias J. E. Vyskupas 
atlaikė už visus per 25 metus 
mirusius parapijiečius.

Jubiliejinėse pamaldose atmin­
ta šios parapijos įsteigėjai su 
kun. J. Krasnicku priekyje, vi­
si aukotojai pirmais parapijos į- 
sikūrimo metais. Taipgi ir visi 
dabartiniai parapijiečiai su gerb. 
kun. P. Juškaičiu ir jo padėję-

pasakyta. Visupirmu gerb. kle­
bonas trumpai atpasakojo 25 me­
tų darbuotę prie kun. J. Krasnic- 
ko per aštuonis metus ir kun. 
Juškaičio per 15 metų. Dėkojo 
J. E. Vyskupui už dalyvavimą 
šiame jubiliejuje. Toliaus vieną 
po kito iššaukė kalbėti.

Pirm kalbų vietinis choras, 
vargoninkui p. M. Karbauskui 
vadovaujant, išpildė “Ilgiausių 
Metų,” “Kur bėga Šešupė” ir 
“Vilnius.” Giedojo “Garbinkit 
Dievą” ir “Marija, Marija.” Rei­
kia pripažinti, kad choras labai 
gražiai, harmoningai savo uždavi­
nį atliko.

Solų irgi netrūko. P-nas A. 
Jodaitis dainavo “Zum, Zum” ir 
“Mano Laivas,” Petrausko. Jis 
turi labai gilų žemą balsą. Dai­
navo neblogai. P-lė Margarieta 
Grybaitė dainavo “Mano Gimti­
nė" ir “Kur bakūžė samanota,”— 
Šimkaus. Ji nebereikalo vadina­
ma Naujosios Anglijos lakštin­
galėlė. Savo gražiu balseliu ža­
vite žavėjo visą publiką.

Pirmiausiai gerb. klebonas 
perskaitė Jo Eminencijos Kardi­
nolo sveikinimą šio jubiliejaus 
proga. Sveikinimo turinys:

“Gerb. Tėvas Juškaitis:—
Sužinojęs, kad Nekalto Pra­

sidėjimo parapija Cambridge 
apvaikščios savo įsisteigimo si­
dabrinį jubiliejų gruodžio 8, 
9 ir 10, malonu man šia proga 
Jumis ir gerus parapijiečius 
sveikinti su geriausiais linkė­
jimais ir Siunčiu savo lamini- 
mą.

Kad Dievas ir toliaus laimin­
tų, ugdintų parapiją ir kad 
teiktų gausiausių savo dangiš­
kų malonių ištikimiems ir die­
vobaimingiems jūsų parapijie­
čiams — yra mano nuoširdi 
malda.

W. CARD. O'CONNELL, 
Archbishop of Boston.”

■Jo Ekscelencija Gubernatorius 
negalėdamas būti- prisiuntė svei­
kinimą. kuriame vėlino širdin­
giausių linkėjimų ir geriausių 
parapijai pasisekimų. Pasirašė 
De Witt C. De Wolf. Guberna­
toriaus raštininkas.

Sveikinimas praloto J. V. Mi­
liausko iš Duryea, Pa.:

KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
- an! žemės, ore, jūrose.

ju vikaru kun. Jonu Plevoku ir 
visais aukotojais, kaip skoloms 
atmokėti, taip ir įtaisytojais į- 
vairių daiktų bažnyčiai. Atmin­
ta ir visi šios parapijos mirusie­
ji. Malonu buvo girdėti, kad 
niekas nebuvo pamiršta.

Jubiliejinėse iškilmėse bažny­
čia ir altoriai buvo nepaprastai 
gražiai išpuošti. Didysis alto- 
rus sidabriniais papuošalais ir 
baltomis gėlėmis buvo artistiniai 
išpuoštas.

Mergaitės procesijose dalyva­
vusios taipgi buvo gražiai baltai 

i aprengtos. Svetainė, kurioje į- 
vyko jubiliejinė vakarienė, taip­
gi buvo puikiai išpuošta. Viso­
keriopą papuošimo darbą atliko 
seserys mokytojos Jėzaus Nu­
kryžiuotojo. Didelė garbė ir 
nuoširdi padėka joms už jų triū­
są.

Jubiliejaus Bankietas

“Nuoširdžiai sveikinu Jumis 
su Jūsų parapijos sidabriniu 
jubiliejumi. Maniau būti pas 
Jumis, bet aplinkybės nedalei- 
do. Lai Dievas laimina Jus 
visus.

P r el. J. V. Miliauskas’”

Gerb. kun. H. J. Vaičiūno svei­
kinimas iš Cicero, III.:

“Sveikinu Su geriausiais lin­
kėjimais parapijos sidabrinio 
jubiliejaus proga.

Kun. H. J. Vaičiūnas.”

R. M. Russel, Miesto Majoras, 
žadėjo tikrai dalyvautų bet ne­
galėjo. Jo linkėjimus perdavė 
adv. Roche.

Policijos viršininkas T. Leahy 
asmeniškai sveikino linkėdamas 
gausiausių Dievo palaimų ir dar 
trukšmingiau švęsti auksinį ju­
biliejų.

Dr. Cassidy sveikino Cam­
bridge mokyklų viršininko var­
du. Linkėjo dar labiau augti, di­
dėti ir tobulėti.

Gerb. kun. J. Jakaitis, M. I. C., 
daugiausiai apibudino praeities 
įvykius. J. E. Vyskupas nuošir­
džiai sveikino kaip kleboną, taip 
ir parapijiečius su šiuo garbingu 
įvykiu ir linkėjo gausių Dievo 
palaimų visiems.

Linkėjimams ir kalboms užsi­
baigus, gerb. klebonas nuošir­
džiai dėkojo visiems dalyviams 
už atsilankymą, aukotojams už 
aukas, darbininkams ir gaspadi- 
nėms už didelį triūsą valgių pa­
gaminime.

Baigiantis choras dainavo Lie­
tuvos himną. J. E. Vyskupas 
sukalbėjo maldą. Visi skirstėsi 
namon sotūs ir pilni prakilniau- 

[ siu minčių.

J. E. Vyskupo Kalba
Gruodžio 10, parapijos salėje, 

17:30 vakare, kalbėjo J. E. Vys­
-kupas T. Matulionis. Gerb. kle­
bonas pristatydamas brangų sve­
tį, širdingai prašė, kad Jo Eks­
celencija pasakytų mums, kokia 
dabar Rusijoje katalikų padėtis? 
Kaip tikintieji persekiojami? 
Koks tikrumoje yra tas darbinin­
kų “rojus” bolševikijoje? Koks 
darbininkų būvis, kiek gauna al­
gos etc. Koks kolchozų gyveni­
mas? Kokia kalinių padėtis? 
Koks valgis? guolis, drabužiai 
ir tt.

Jo Ekscelencija aiškiais fak­
tais į tuos klausimus atsakė. Iš­
vadą žmonės išsinešė tokią, kad 
Rusijoje bolševikai ne rojų įstei­
gė. bet pragarą. Darbininkas 
žmogus netur jokios laisvės dar­
bą pasiskirti. Maisto vėl gauna 
mažai, o nusipirkti brangu. Dra­
bužius labai prastus dėvi, geres­
ni labai brangūs. Nuosavybės 
tik po mažą namelį tegal įsigyti.

Tikėjimas “neva” nėr persekio­
jamas, bet šalies įstatymai toki, 
kad jokiam tikėjimui nėr vietos. 
Kunigai eidami savo pareigas nu­
sikalsta prieš tuos įstatymus ir 
kemšami į kalėjimus. Kunigų da­
bar kalėjimuose yra virš šimto. 
Prie caro nebuvo Rusijoje lais­
vės,- bet dabar jos dar labiau nė­
ra.

I Kalėjimuose gyvenimas tikrai 
nepakeliamas. Dirbti reikia sun­
kiai, o valgyt duoda labai mažai. 
Nebereikalo kai kurie rankų pirš­
tus pasidėję ant kaladės nukerta, 
kad taip sunkiai nereikėtų dirb­
ti.

Jo Ekscelencijos žodžiai ilgai 
ilgai pasiliks mūsų širdyse. Visi 
pasižadėjo melstis už Rusiją, kad 
Dievas ją išgelbėtų. Buvęs

Vieša Padėka
Šiuomi noriu tarti širdingiau­

sią padėką visiems jubiliejinės 
vakarienės darbuotojams-joms, 

■ aukotojams-joms. Prisiminsiu vi­
sus tuos geradarius prie Dievo 
Altoriaus atnašaudamas Šv. Mi­
šių atnašą.

Kun. P. Juškaitis, klebonas.

ST. CLAIR, PA.
Čia klebonauja senelis patri- 

jarkas, gerb. kun. V. Matulaitis. 
Šios apylinkės kunigai jį vadina 
“papa.” Nors jis jau nebejau­
nas žmogus, bet gana stiprus, 
greitas, energingas ir darbštus. 
Nors jis metais nebejaunas, bet 
dvasia kartais pralenkia ir jau­
nuosius.

Sveikino keliatas gerų priete- 
lių pramoninkų: (L. Fraizer ir A. 
Kimball, A. Potembergas, senas 
parapijietis ir zakristijonas, savo 
linkėjimuose trumpai apibudino

Gerb. kun. Matulaitis yra labai 
malonus ir vaišingas. Taipgi 
jis yra didelis katalikiškos spau­
dos rėmėjas ir platintojas.

Lapkričio 27 d. gerb. kun. V.

NEWARK, N. J.

Mūsų Kolonijoj Tautiškam 
Darbui Atsivertė 

Naujas Lapas
Gruodžio 16-tą buvo sušauktas 

<Newarko lietuvių viešas susirin­
kimas vasario 16 minėjimo rei- 

(kale.
Sena valdyba išdavė savo gra- 

. žų raportą, kurį visuomenė pri­
ėmė su pagyrimu.

Po to buvo renkama ateinan­
tiems metams valdyba, ir komi­
sija rengt Lietuvos nepriklauso­
mybės minėjimą vasario 16. Ka­
dangi jau senai buvo visuomenės 
pageidaujama, kad jaunimas už­
imtų šį darbą, tai taip ir įvyko. 
Visa komisija susideda iš jauni­
mo. Į komisiją įėjo, rodos, šie 
asmenys: P. Alseika, P. Kilda, 
S. Pocius, K. Balčiūnas, J. Po­
nelis, Jr., Z. Stankūnas, J. Dems- 

įkiūtė, J. Jociūtė, M. Sekevičiū- 
[ te.

Po visko ši komisija pasiskirs- 
Ite vietomis: pirmininkas P. Al- 
I seika, vice-pirm. — M. Sekevi- 
Ičiūtė, raštininkas — J. Ponelis, 
Jr., iždininkas — P. Kilda. Vi- 

j si kiti pasiskirstė sau darbus.
Valdybos garbės pirm. kun. I. 

Kelmelis.
Dabar tik galima laukti gra­

žaus darbo.
Valio Newarko jaunimas ir vi­

suomenė, kuri jaunimą remia.
J. Ponelis, Jr., 

Bendro Komiteto pirm.
—

GIRARDVILLE, PA.

Girardville yra apie 6,000 gy­
ventojų.

Lietuvių yra apie 300 šeimynų.
Čia klebonauja jaunas, ener­

gingas, darbštus ir visų myli­
mas klebonas kun. Mykolas F. 
Daumantas. Lietuviai turi savo 
gražią bažnyčią ir gražią mo­
kyklą. Kol kas mokyklos namai 
yra parenduoti dėl viešosios mo­
kyklos, beit čia atvažiuoja sese­
rys pranciškietės kiekvieną sek­
madienį mokyti vaikų religijos 
ir lietuvių kalbos.

Gerb. kun. M. F. Daumantas 
nors nesenai čia klebonauja, bet 
yra įgijęs parapijiečių simpati­
jos. Štai, klebonas per .pamoks­
lą paprašė parapijiečių, kad rei­
kėtų naujų stacijų. Kaip bema­
tant, į 3 dienas ir buvo nupirk­
tos naujos, gražios stacijos, ku­
rios kainavo $1,000.00. Taipgi 
parapijiečiai dabar įtaisė labai 
gražias stovylas: Šv. Antano ir 
Šv. Teresėlės. Stovylų pašven­
tinimas įvyko gruodžio 16 dieną.

Rengiasi prie vakarų Sausio 
13 dieną bus gražus vakaras ir 
koncertas. Bus suvaidinta juo­
kinga komedija: “Vienuolio Dis­
putas su Rabinu.” Koncertui ir 

ivakarui vadovauja pats klebonas. 
■ Mat, gerb. kun. M. Daumantas 
yra geras muzikas. Jis yra bai­
gęs muzikos mokslus prie garsių 
muzikos profesorių. Jis pats ir 

i chorą mokina. Klebonui padeda 
'vakarus tvarkyti šios parapijos 
vargoninkė p-lė Karvojūtė.

Sausio 21 iki' 28 d. bus baza- 
ras. Bazaro pelnas eis naujų al­
torių įtaisymui. Parapijiečiai 
rengiasi prie bazaro visu smar­
kumu, nes neužilgo nori turėti 
savo bažnyčioje naujus altorius.

Gruodžio 26 d. įvyks vaikų va­
karas, Vaikus prie teatro ruo- 
.šia sesutės pranciškietės. Vaka­
ro pelnas eis per pusę su sese­
rims. Kadangi čia sesutės sek­
madieniais mokytojauja, o algos 
negauna, tai tikisi, kad ši vaka­
rą žmones gausiai parems.

Čia gyvuoja Gyvojo Rožan­
čiaus, Maldos Apaštalystės, So- 
daliečių, LRKSA kp. ir Šv. Vin­
cento par. choras. Visos draugi­
jos viena už kitos lenktyniuoja 
savo veikime. Visos remia para-

S0. BOSTON, MASS.

Dr. Jonas G. Arentas
Jis gimė ir augo So. Bostone, 

kur baigė aukštesnę mokyklą, 
i Įstojęs Tufts kolegijos medici- 
Įnos fakultetan, jis baigė mokslą 
1928 m. Baigęs mokslus, dr. J. 
Arentas praktikavo metus laiko 
Roxbury ligoninėje.

Po to jis beveik tris metus 
specializavosi chirurgijoje Car­
ney, Šv. Elzbietos ir Bostono 
miesto ligoninėse. Miesto ligoni­
nės viršininkas, pastebėjęs dr. 
Arento nepaprastus gabumus, pa­
kvietė jį užimti ligoninės vedėjo 
padėjėjo vietą. Šioje vietoje dr. 
Arentas ištarnavo suvirš tris me­
tus.

Vis daugiau ir daugiau ligo­
nių privačiai kreipėsi pas dr. A- 

(rentą. Pagaliau jis buvo taip 
.darbu nuvargintas, kad turėjo 
[arba atsisakyti nuo vietos ligo­
ninėje arba atsisakyti priimti 
pašalinius ligonius. Jis nutarė 
palikti gerai apmokamą vietą ir 
pašvęsti visą savo laiką savo pa- 
cijentams.

Ligoninės tarybai jis padavė 
atsistatydinimo raštą rugpjūčio 
mėnesyje, bet jie nenoromis su- 

[ tiko jį paliuosuoti nuo pareigų 
tik nuo spalių 1 d. šių metų.

Pagaliau vidury lapkričio mė­
nesio dr. Arentas užbaigė savo 
darbus ligoninėje ir dabar pri­
ima ligonius savo ofise, 897 E. 
Broadway, So. Bostone.

Daktarui atsisakius iš miesto 
ligoninės, jis tuojaus buvo pa­
kviestas ir priimtas gydytojų 
štabo nariu Carney, Šv. Marga- 
rietos ir Harley ligoninėse. Jis 

[yra nariu Bostono Orthopedic 
[ dr-jos, South Boston Medical 
dr-jos ir Massachusetts' Medical 

' dr-jos.
Dr. Arentas, turėdamas nepa­

prastus gabumus, beabejo turės 
privačioje praktikoje dar dides- 

[nį pasisekimą.
Linkime jam kuo geriausio pa­

sisekimo. Rap.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

Durtuvų grumtynės,, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy­
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa­
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per- 
r- intimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad- 
’ rus siųskit:

“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Gruodžio 9, 6 vai. vakare, pa­
rapijos salėj įvyko nepaprasta 

[vakarienė — jubiliejinis bankie- 
! tas. Valgių buvo daug ir ska­
biai pagaminti. Pagamino senos 
I Cambridge gaspadinės, kurios 
[kone visos per 25 metus darba­
vosi. Vakarienės gaspadorius 

I buvo p. P. Kisielius.
Šioje puotoje dalyvavo J. E. 

Vyskupas Matulionis, daug ku- 
'nigų ir pasaulionių. Daug įvai­
rių kalbų bei sveikinimų buvo

praeities istoriją ir vėlino visų 
senų parapijiečių vardu ateityje 
parapijai geriausios kloties.

Šie kunigai asmeniškai sveiki­
no: dr. A. Bružas, M. S. iš 
Nashua, N. H., P. Strakauskasi, 
J. Švagždys, K. Jankus, P. Vir- 
mauskas, K. Urbanavičius, B. 
Pauliukas, O. P,, J. J. Jakaitis, 
MIC Provincijolas, ir J. E. Vys­
kupas Matulionis. Visi linkėjo tai 
vienoj1 tai kitoj formoje parapi­
jai sulaukti auksinio jubiliejaus.

Matulaitis buvo pasikvietęs A. 
Peldžiųparodyt paveikslus. Nors 
tą vakarą labai smarkiai lijo, bet 
žmonių prisirinko pilnutėlė salė. 
Visi paveikslais gėrėjosi ir gir­
dėjau, kad mūsų klebonas už­
kvietė p. Peldžių ir kitą kartą 
atvykti.

Čia puikiai gyvuoja LRKSA 
kuopa ir sodaliečių draugija. 
Šiame miestely žmonės su dar­
bais nelabai nusiskundžia. Dau­
guma dirbinėja. Berželis

pijos reikalus.
Nors šiame mieste yra nedide­

lis lietuvių skaičius, bet yra du 
lietuviai miesto valdyboje.

Sekmadienį, gruodžio 9, para­
pijos salėj A. Peldžius rodė ju­
damuosius paveikslus, žmonių 
prisirinko pilna salė, kad net 
kėdžių pritrūko. Žmonės pa­
veikslais labai patenkinti. Gerb. 
klebonas A. Peldžių užsikvietė 
atvykti su paveikslais ir kitą kar­
tą. Pašalietis
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Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.
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Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

“GARSO”
SPAUSTUVE

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

♦ 
i
i 
♦ 
l 
t 
4 
4 i 
•
4 4 
4 I
4 ‘ 
4 
I 
4 
4 
4 
I 
I

i 
i 
4 
1 
1 
4 
i 
4 
♦

4 
4
4 
4
4 
4

6



Nr. 52. Gruodžio-Dec. 27, 1934 "GARSAS”
KUNIGAS VINCAS G. VILKUTAITIS DARBŠTŪS ŽMONĖS DĖL BUV. ‘ AMERIKOS LIETUVIŲ BRIGADOS”

CLEVELANDO ŽINIOS
SVEIKINIMAI IR

LINKĖJIMAI!
PARAGINIMAS

Sveikiname su Naujais Metais 
visus gerb. biznierius, kurie šia­
me skyriuje turite savo skelbi­
mus. Linkime jums ateinančiais 
1935 m. geriausių pasekmių jūsų 
biznyje ir kartu prašome ir ant 
toliaus savo skelbimais remti šį 
skyrių!

Taip pat sveikiname Naujų 
Metų proga visus gerb. šio sky­
riaus bendradarbius ir skaityto­
jus. Linkime jums visiems se­
kančiais metais geriausios kloties 
ir laimės jūsų darbuose!

“Clevelando Žinių" Skyrius

PAGERBS KLEBONĄ

Gruodžio 30 dieną šv. Jurgio 
parapijos auditorijoj Įvyksta di­
delės iškilmės — rengiamos pa­
minėjimui klebono kun. V. G. Vil- 
kutaičio jo 25 metų kunigystės, 
50 metų amžiaus, 15 metų šv. 
Jurgio parapijoj klebonavimo ir 
jo gražaus darbavimosi parapijos 
gerovei.

Tą pačią dieną, 10:30 ryte, šv. 
Jurgio bažnyčioj bus iškilmin­
gos mišios. Kas tik galifė — pa- 
simelskite už jubiliatą.

Bankieto pradžio 7 vai., durys 
atsidarys 6 vai., svečiai turi bū­
ti laiku, prasidės punktualiai.

Programoj dalyvauja visa eilė 
artistų. Bilietus turi Įsigyti vi­
si iškalno, tik iš kitų kolonijų 
svečiams bus parduodama prie 
durų.

Šį vakarą rengia parapijos mo­
terys, sodalietės, sesutės mokyto­
jos ir visi parapijonys. Pola

Manau, kad nūnais dauguma 
turime moderniškus radio ir vi- I 
si klausomės įvairių programų: 
muzikos, dainų, juokų ir kalbų.

Ypatingai daug žmonių klau- I 
sosi kun. F. Coughlin kalbos, ku- : 
ri prasideda kas nedėldienis nuo 
keturių po pietų ir tęsiasi iki 
penktai valandai.

Bet visgi yra žmonių bei šei- i 
mynų, kurie radio da neturi ir 
šio garsiojo Amerikoje žmogaus, | 
kalbėtojo auksaburnio da visai 
nėra girdėję ir nežino, kas jis 
per vienas ir apie ką jis daugiau­
sia kalba.

Kun. F. Coughlin organizuoja- , 
ma organizacija uždraudžia vi- | 
sus kyšius ir ji yra pasirįžus1 
dirbti dėl darbininkų žmonių ' 
teisingais principais ir be jokių 
mokestų. Šios organizacijos var­
das yra: Socialio Teisingumo 
Nacionališka Unija — National 
Union of Social Justice. Prie 

į šios organizacijos reikėtų prisi­
rašyti kiekvienam šios šalies pi­
liečiui. Įsirašant nereikia mokė­
ti jokių mėnesinių duoklių, tik 
reikia pasiųsti kun. F. Coughlin 
savo tikrą vardą, pavardę ir ad­
resą ir būsi minimos organizaci­
jos pilnas narys. Beje, netik 
patys pasiųskite savo vardus, bet 
paraginkite ir kitus tą padaryti.

Ši organizacija gins piliečių, 
ypač darbininkų teises kongre­
se ir kitur.

Kurie neturite radio, tai nuei­
kite pas tuos žmones, kurie turi, 
bet išgirskite kun. Coughlin, o 
jei ir po to nebus aišku, tai 
parašykite jam laišką, reikalau­
dami daugiau informacijų apie 
šią organizaciją. Jis yra katali­
kų kunigas ir jis tą viską daro 
su savo diecezijos vyskupo ži­
nia. Bet šioje organizacijoje ga- 

j Ii (ir yra pageidaujami) priklau- 
įsyt'-visų tikėjimų žmonės.

Senelis

(Aukoju bazariečiams)

SODALIETĖS

Solistas Norbertas Skirbantas, 
dalyvaus programoj, rengia­

moj pagerbimui kun. V. G. 
Vilkutaičio, gruodžio 30-tą šv. 
Jurgio par. auditorijoj, Cleve­
land, Ohio.

“FABIJOLA”

šeštadienį, gruodžio 15, įvy­
ko Šv. Panelės N. Pagalbos pa­

rapijos sodaliečių kortavimo va­
karėlis, Babarskų namuose, kuris 

1 pavyko labai gražiai.
Malonu buvo matyti tiek daug 

mus atjaučiančių, priduodant di­
desnį ūpą visoms mergelėms dar­
buotis toliaus. Netik senų, bet 
ir jaunų dalyvavo. Taipgi daly­
vavo klebonas kun. A. Karužiš- 
kis.

Ačiū gerb.' pp. Babarskams už 
suteikimą vietos, gražų priėmimą 

I ir patarnavimą.
5-kių veiksmų dramą stato sce­

noje Švč. Panelės N. Pagalbos 
parapijos sodalietės.

Vėliaus bus aprašyta plačiau. 
Tėmykit. Rengimo Komisija

Ačiū visoms sodalietėms už 
dovanas ir visoms, kurios kuomi 
nors prisidėjote dėl šio vakaro.

Visas pelnas bus papuošimui 
altoriaus Kalėdose. Sodalietės

J , : ■

iDELLE. JAKUBS-JAKUBAUSKIENEI
* . *
★ Laisniuota Grabore—Lincense Funeral Director *

LITHUANIAN FUNERAL HOME *
★ Automobiles and Invalid Car Service *
J 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio $
J North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 j
★ * 
*«<<<*«««<<***<««-»!**««**«<*****««****<Mr«*«*Mr****«*v
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VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS

Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas
O 19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS S
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729
■■■inmni------ mr-ini -icmor —■

Sausio 13-tą dieną, 1884-tais metais, Šlavintos kaime, Gude­
lių parapijoj, gimė kun. Vincas G. Vilkutaitis. Tuo laiku Gu­
delių parapijoj klebonavo gimusio dėdė kun. Vincas Vilkutai­
tis, kuris suteikė Vincui krikšto sakramentus.

Neilgai teko Vincui džiaugtis Lietuvos padange, nes už me­
tų ir pusės, su savo tėvais—Jonu ir Katarina Vilkutaičiais, ap­
leido Lietuvos žemę ir iškeliavo Į Ameriką.

Po ilgos ir vargingos kelionės, Vilkutaičių šeima pasiekė A- 
merikos kraštą ir Clevelando miestą, kur atrado tiktai vieną lie­
tuvių šeimyną. Svetima kalba ir papročiai neramino išeivių šir­
dies nei sielos. Nerimavo, galvojo kur toliau keliauti. Trumpu 
laiku nutarė patraukti Į Pennsylvanijos kalnus, nes jie žinojo, 
kad ten randasi susibūręs lietuvių būrys.

1887-tais metais Vilkutaičių šeima išvyksta į Plymouthą—lie­
tuvystės lopšį Amerikoj. Pagyvenę Plymouth, Hazleton ir Mt. 
Carmel, kur Vincas pradeda jau eiti pradinę mokyklą, 1897 me­
tais grįžta vėl į Clevelandą. Sugrįžę jau randa daugiau lietuvių 
šeimynų, daugiau lietuviškumo, kur ir apsigyvena. Vincas bai­
gia pradinę mokyklą ir 1900 metais išvyksta i Šv. Juozapo kole­
giją, Teutopolis, Ill. Pastudijavęs kokį laiką, grįžta atgal į 
Clevelandą ir įstoja į Šv. Ignat'iaus Kolegiją, kur Vincas gra­
žiai atsižymi kaip studijose, taip ir sporto srityje. Baigęs ko­
legiją, Vincas nutaria pasekti savo dėdės Vinco Vilkutaičio pė- \ 
domis—tarnauti vien Kristui ir skleisti Jo žodį'. Įstoja i Šv. 
Marijos Seminariją, Cleveland, Ohio, ir 1909 metais baigia se­
minarijos mokslą, o 19 d. gruodžio tais pačiais metais liekasi 
įšventytas kungu.

Kun. Vincas G. Vilkutaitis, būdamas studentu, o paskui 
klieriku, giliai studijavo ir mokinosi svetimų kalbų, kurių var­
tojimas da ir dabar jam yra lengvu dalyku.

Nesirandant vietos lietuvių parapijose, kun. Vincas Vilku­
taitis buvo paskirtas į šv. Juozapo vokiečių parapiją, Youngs­
town, Ohio, prie kurios tuomet priklausė nemažas skaičius ir 
lietuvių. Ten išbuvo, eidamas vikaro prievoles, iki 1917 metų, 
kuomet buvo paskirtas už kleboną maišytoje parapijoje Ritt­
man, Ohio.

Kovo mėnesį, 1919 metais, kun. Vincas Vilkutaitis liekasi ■ 
paskirtas už kleboną į šv. Jurgio lietuvių narapiją, Cleveland, 
Ohio, kur ir iki šiai dienai klebonauja.

Atvažiavęs į Clevelandą, kun. Vincas Vilkutaitis rado senu­
tę bažnytėlę prie Oregon gatvės. Žemė dėl naujos jau buvo 
nupirkta prie Superior ir 67-tos gatvių. Su jaunomis ir tvirto­
mis spėkomis ir su lietuvių parapijonų nuoširdžiu prijautimu 
pradėjo naujos bažnyčios statymą.

Lietuvių jau čia tuo laiku buvo pusėtinas būrys ir matėsi 
didelis reikalas turėt netik bažnyčią, bet ir mokyklą. Todėl pa­
sitarus su parapijonais sumanyta pirmiau pastatyti mokyklos 
namą su laikina bažnyčia ant pirmųjų lubų, o vėliaus statyti 
naują bažnyčią. Taip ir buvo padaryta. Pastatyta graži mo­
kykla, įrengta laikina bažnyčia ir įtaisyta erdvi auditorija. Bu­
vo jau rengtasi prie statymo naujos bažnyčios, bet užeina sun­
kūs laikai ir bedarbės ir sutrukdo tuos gražius planus. Kaip 
ilgai taip bus—ateitis pasakys.

Kun. Vilkutaitis jau baigia penktą dešimtį savo gyvenimo 
metų, bet jo veiklumas ir atletiška išžiūra slepia jo tikrą amžį. 
Myli jis jaunimą, gerbia jo veikimą ir akstiną jų darbuotę.

Pačiam būnant geru muziku ir dailės mėgėju ir bažnytinės I 
muzikos kurėju, jo pageidavimu yra turėt gerą bažnytinį chorą 
ir gražius ir turiningus muzikalius pastatymus.

Be muzikos, liuosesniais laikais kun. Vincas G. Vilkutaitis j 
giliai studijuoja senovės istoriją netik Lietuvos, bet ir kitų tau­
tų. Jo knygyne galima rasti seniausių lietuviškų knygų ir lai­
kraščių.

Šiais laikais sueina kun. Vincui G. Vilkutaičiui 50 gyvenimo 
metų, taipgi ir 25 metų kunigavimo jubiliejus. Daug pagerbi­
mo vakarų jau įvyko, kuriuos surengė jo draugai ir šios diecezi­
jos kunigija ir daug dar įvyks. Jo darbai ir atviras draugišku­
mas nėra užmirštami.

Kam tenka arčiau pažinti kun. Vincą G. Vilkutaitį, greitai 
pamato jo asmeny atvirą širdį, stiprią valią, jautrią si'elą ir tik­
rą tautos .kultūros ir dailės mylėtoją. P. iš V.

Kaip darbščių yra žmonelių 
Cleveland’o miestely, 
Aš patyriau iš bazaro 
švento Jurgio alej.
Prieš bazarui pragulėsiant 
Kūjai sudundėjo;
Būdos puošės, stalai stojos: 
Darbas švilpdama ėjo.
O atėjus tai adynai
Bazara.s prasidėjo, 
Darbininkai, kai kareiviai 
Prie būdų stovėjo.
Čia byr-gardens Maloniūtė 
Sodino prie stalo,
Su kitoms gražioms mergelėms 
Maloniai tarnavo.
Šalę gardens Beržinskaitė 
Už stalo sėdėjo
Ir tą ripką bizniui barčeks 
Žmonėms siūlinėjo.
Toliau einant ratas sukas, 
Šaukia dvi mergelės • 
Laimėt kumpį ar ką kitką 
Prie jųjų būdelės.
Bet už vis darbščiausia stotis, 
Tai kampinis stalas,
Kur Skužinskienė, Miliauskas 
Ir kiti darbavos.
čia Kuzmauskienė, Juknienė 
Su ištiestom rankom 
Bėga, siūlo bilietėlius, 
Sako: imk, nebrangūs.
štai jau tikiets paskutinis 
Ir tuoj ratą suka;
Gausi vištą, gaidį, antį, 
O gal ir paršiuką.
Vos tik ratas apsistojo, 
Jau jie kitką leidžia; 
Po būnčiuką tikietėlius 
Kostomieriams skleidžia.

Įsteigus Vytauto Didžiojo Na- 
cionalį Muziejų Kaune, buvęs 
“Karo Muziejus” tapo perkeltas 
į erdvias Vytauto Muziejaus pa­
talpas.

Ryšy su tuo, Lietuvos spau­
doje pasirodė atsišaukimas, pa­
sirašytas generolo V. Nagevi­
čiaus, Karo Muziejaus viršinin- 

jko, ir kitų. Tame atsišaukime 
! tarp kitko prašoma surinkti ir 
Kaunan atsiųsti įvairios medžia­
gos ir apie pastangas Ameriko­
je anais laikais suorganizuoti 

■taip vadinamą “Amerikos lietu­
vių brigadą” arba Legijoną.

Atsišaukime nurodoma kas y- 
ra reikalinga siųsti:

1) vėliavos, uniformų ženklai 
ar brėžiniai; aprūpinimo ir 
apginklavimo daiktai ar jų 
fotografijos; gyvenimo, vei­
kimo, kovų ir gyventų at­
būtų vietų vaizdai;

2) visokie raštai: protokolai, 
rezoliucijos, įsakymai, skel­
bimai, susirašinėjimai, liu- 
dymai, laikraščiai, jų iškar­
pos;

3) žuvusių ir pasižymėjusių 
karių fotografijos, dieny­
nai, raštai, laiškai;

4) karininkų, kareivių parei­
gūnų, veikėjų ir civilių rė­
mėjų fotografijos;

čia gale svetainės sėdi 
Moterys, mergelės, 
žiūri, klausos: ar n’užgrajys 
Valcą ar polkelę.
O toliau, prie peni kaunter 
Lazdos, skrybėlaitės;
Ratas sukas, centai barška, 
Rėkauja mergaitės.
O, aure, tai Gerkauskaitė
Prie būdelės moja
Mergas, vyrus, senus, jaunus 
Su kendėms vilioja.
O čia blankietai vilnoniai 
Ant sienos tik kabo.
Ypatingai seni žmonės 
Neduod jiems spakajaus.
Bingo! Bingo! Vač jur nombers! 
Sodalietės šaukia;
Miss Liutkiūtė ir da kitos, 
Nikeliai tik plaukia.
Čia prie durų Urbšaičiukč 
Su Regina sėdi.
Viena skaito, kita žiūri, 
Kiek žmonių įėjo.
O prie didžiojo baružio
Žmonės vienc už kito
Ima alų, sausą žuvį, — 
Malšin apetitą.
Čialis Liutkus išsijuosęs
Alų tik pumpuoja;
Kiti vyrai hot-dogs, precels, 
Sendvičius šinkuoja.
O ten kičine žmonelė 
Vardu Misis Misius 
Žiūr, kad visiems patarnauti, 
Ji nieko nemisys.
O klebonas ir vikaras
Alėj vaikštinėja,
Tai giliuki kur išbando, 
Tai taip žiūrinėja.
Krambambulis irgi vargšas 
Kišenes pakratė,
Bet kaip sunkiai jis nebandė: 
Praizo nė nematė.
Prie drabužių Mikas Rudžius, 
Alekna sėdėjo,
O Pijušas Jan ūsaitis
Pasus davinėjo.
O Ragauskas ir džei Liutkus
Visur vaikštinėjo, 
Mašinas, bazaro daiktus 
Saugiai prižiūrėjo.
Jei nenorit, netikėkit
Šiai mano dainelei,
Bet darbščių yra žmonelių 
Clevelando miestely.

Krambambimbembąmbulis

PASKUTINIS
PRIMINIMAS

BALSO KULTŪRA

Rašo K. MILIAUSKIENĖ, 
LRKSA 8 kp. narė.

(Pabaiga)

Balso vartojimo lavinimas yra 
svarbiausias dalykas dainavimo 
moksle.

Balso teknika atsiekiama prak­
tikomis.

Toliau seka kvėpavimo kontro­
lė. Šis dalykas dainavime vai- 

i dina svarbią rolę. Kvėpavimo bū- 
I dai yra penki, kuriuos galima 
! sumažint iki dviejų. Oras iš 
j krūtinės turi plaukti pamažu, ly- 
Igiai ir su tonu.

Taip pat nereik užmiršti, kad 
kiekvienas dainininkas turi būt 

i apsipažinęs su muzika. Artis- 
I tiškas balso vartojimas daug pri- 
: klauso nuo klausos ir muzikališ- 
jko skonio išlavinimo. Balso la- 
■ vintojams svarbu dažnai girdėt 
į gerą muziką artistiškai1 išpildo- 
!mą. Tuo tikslu jie turi lankyt 
! operas ir orkestrinius koncertus, 
i Jie turi susipažint su įvairiomis 
1 kompozicijų formomis besiklau­
sant gerų kūrinių išpildymo. Mu­
zikaliai koncertai, dainų ir ora­
toriškos praktikos studentams 
duoda daug naudos.

Dainų Pasirinkimas
Kiekvienas dainininkas ar dai­

nininkė turi pasirinkt sau dai- 
įnas su atida. Dažnai pradžia- 
! moksliai griebiasi už dainų, ku­
rios yra persunkios išpildyt ir 

i reikalauja didesnio pasiruošimo. 
Patyręs dainininkas ar daininin­
kė renkasi dainas, kurių išpildy­
mui jų balsas geriausia atatinka.

Geram dainavimui būtina: tai­
syklinga tarena ir dikcija, tinka­
mas kvėpavimas, tinkamas išreiš­
kimas ir stylius.

DETROIT, MICH.
Kultūros Jaunimo draugija, 

sutinkant Naujus Metus, rengia 
didelius šokius ir “card party.” 
Šis vakaras įvyks gruodžio 31 d., 
Lietuvių svetainėj. Bus labai 
maža įžanga ir bus duodamos 
prie kiekvieno stalo gražios ir 
brangios dovanos. Būkite visi tą 
vakarą Lietuvių svetainėj ben­
drai sutikti Naujus Metus. J.

GERAS KALĖDŲ 
“DIEDUKAS”
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! Tel. Henderson 9292

i NIKODEMAS A. WILKELIS i
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti 
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6716

ST. CLAIR BAKERY
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENį
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

Pereitą savaitę East. Ohio Gas 
Co. visiems žmonėms nuo kurių 
buvo perėmusi už gasą per tris 
metus daugiau pinigų, negu rei­
kėjo imt, prisiuntė čekius. Dau­
guma čekius gavo tarpe dešimt 
ir penkiolikos dolerių. Šiais pi­
nigais visi džiaugiasi, ypatingai 
šioje sunkioje depresijoje ir da 
prieš pačias Kalėdų Šventes. Če­
kius gavo apie 300,000 kostume- 
rių.

5) lietuvių kariuomenę sveti­
muose kraštuose liečiantieji 
daiktai.

Siunčiamus daiktus ir fotogra­
fijas reikia aprašyti, kad būtų 
aišku, dėl ko, kur ir kada tie 
daiktai ar asmenys turėjo svar­
bos atgijančiai lietuvių kariuo­
menei ar valstybei. Be to, prie 
kiekvieno daikto, fotografijos ar 
rašto reikia pažymėti perleidimo 
sąlygos ir savo adresą. Tinka­
mus eksponatus Karo Muziejus 
sutvarkys ir saugos amžiniems 
laikams. Nesunaudoti daiktai 
bus grąžinti, savininkams.

Iš savo pusės žemiau pasira­
šęs, kaipo buvęs Lietuvos karo 
vadovybės įgaliotinis, šiuomi tu­
riu garbės kreiptis į čionykštes 
organizacijas, kaip veteranų bei 
eks-kareivių draugijas, Amerikos 
Lietuvių Legiono postus, Lietu­
vos Vyčius ir buvusius Liuosy- 
bės bei Laisvės Sargus surinkti 
prašomą medžiagą ir atsiūti Lie­
tuvos Generalinio Konsulato ad­
resu: 11 Waverly Place, New 
York, N. Y. dėl persiuntimo 
Kaunan.

Su pagarba,

P. ŽADEIKIS,
Gen. Konsulas.

| dinienė, vice pirm. J. Astraus­
kienė, protokolų rašt. M Vaičiū- 

■naitė, finansų rašt. M. Širvaitie- 
nė, iždininkė E. Steponauskienė, 
iždo globėjos M. Novikienė ir V. 
Mikalauskienė, tvarkos žiūrėto­
ja E. Vaičiūnienė, indų prižiū­
rėtoja O. Banionienė, jauname- 
čių vedėja M. Aukščiūnienė; 
spaudos rėmėjų draugijos atsto­
vės — M. Vaičiūnaitė ir A. Viz- 
gaitienė, kuopos korespondentė 

į J. H. Medinienė, jaunamečių glo- 
I bejos A. Vizgaitienė ir V. Če- 
Ipelioniūtė, knygų peiržiūrėtojos 
J. Samulienė ir G. Kremblienė.

J. H. M.

Lietuvos Dukterų draugija lai­
kė savo metinį susirinkimą 
gruodžio mėn. 2 d.

Po nutarimų sekė valdybos 
rinkimai 1935 metams: pirm. P. 
Banzienė, vice pirm, B. Dapkie­
nė, fin. rašt. E. Kasevičiūtė, pro­
tokolų rašt. M. Kasevičiūtė, iždi­
ninkė M. Širvaitienė, iždo glo­
bėja O. Balčiūnienė, knygų per- 
žiūrėtojos O. Balčiūnienė, Čeko- 
tienė ir J. Medinienė, tvarkos 
žiūrėtoja M. Aukščiūnienė; spau­
dos rėmėjų draugijos atstovės B. 
Dapkienė ir M. Aukščiūnienė.

Lietuvos Duktė

Moterų Sąjungos 54 kuopa lai­
kė metinį susirinkimą gruodžio 
mėn. 6 d. Atsilankė beveik vi­
sos narės. Pirmininkė J. H. Me- 
dinienė pakvietė dvasios vadą J. 
B. Čižauską atkalbėti maldą.

Seniaus buvo nutarta sureng­
ti kuopos organizatoriui kan. F. 
Kemešiui pagerbimo vakarą. Kuo­
met jis lankėsi Amerikoje, aplin­
kybėms susidėjus, tuomet pager­
bimas neįvyko (dėl stokos laiko), 
tai vis vien kuopa tą nutarimą 
pąsirįžo įvykdinti, surengti sau­
sio pabaigoje ir visą pelną pa­
siųst gerb. kan. F. Kemešiui į 
Lietuvą.

Tam vakarui sąjungietės su­
aukojo daug gražių dovanų. Į 
komisiją apsiėmė gabios narės E. 
Paurazienė, M. Stankiene ir G. 
Kremblienė.

Po nutarimų sekė naujos val­
dybos rinkimai. Dvasios vadas 
J. B. Čižauskas, pirm. J. H. Me-

COALDALE, PA.

Šis miestelis yra nedidelis. Ja­
me yra tik 7,000 gyventojų. Lie­
tuvių randasi apie 150 šeimynų. 
Lietuviai1 turi savo bažnyčią ir 
gražią salę.

Šioje parapijoje klebonauja 
bolševikų kankinys gerb. kun. 
Mockus. Jis yra visų gerbiamas 
ir mylimas. Jisai yra didelis ka­
talikiškos spaudos apaštalas. 
Kiek galėdamas gerb. kun. Moc­
kus platina visus katalikiškus 
laikraščius.

Nors čia nedidelis skaičius lie­
tuvių, bet lietuviai politikoje ne­
snaudžia. Vyriausias miesto tei­
sėjas yra geras lietuvis katali­
kas Juozas Jonikis. Taipgi mies­
to kontrolierius ir pora alder- 
monų yra lietuvių.

Lapkričio 30 d. A. Peldžius 
rodė judamus paveikslus: “Liur- 
do Stebuklai,” iš Lietuvos Da­
riaus ir Girėno, Pasaulinę Pa­
rodą ir kitus. Žmonėms paveiks­
lai labai paltiko ir kvietė p. Pel- 
džių kitą kartą atvykti. Nors 
tą dieną labai lijo, bet nežiū­
rint' į tai žmonių prisirinko.

A. Peldžius buvo apsistojęs 
pas teisėjo tėvus. Ant rytojaus 
teisėjo brolis Petras nusivežė 
Peldžių parodyti anglių kasyk­
las. Reikėjo į kasyklas įsileisti 
apie 1,500 pėdų gilumo. Tos ka­
syklos priklauso Sehigh Naviga­
tion Coal Co. Mr. Jack White- 
head p. Peldžiui aprodė visas 
kasyklas ir išaiškino,, kaip ang­
lis iš jų yra įmania: ' “ Vietinis 
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Vietines Žinios
Pereitą savaitę j Wyoming' 

Klonį atvyko iš Chicagos Anta­
nas Peldžius, ilgą laiką dirbęs 
"Draugo” administracijoj. Dabar 
jis važinėja po lietuvių parapijas 
ir rodo judamus paveikslus. 
Wyoming Klony tuos paveikslus 
rodė kone visose vietinėse para­
pijose ir turi gerą pasisekimą. 
Ypatingai daug publikos buvo 
Miners Mills, Kingstone, Pitts- 
tone ir kitose vietose.

LUZERNE
LRKSA 28-TOS KUOPOS 

NARIAMS

LRKSA 14 KUOPOS 
VALDYBA 1935 M.

14-tos kuopos laikytam susi­
rinkime gruodžio 2, 1934, išrink­
ta 1935 m. tokia valdyba: pirm.
— Jonas Jančaras, Sr., 140 So. 
Meade St., vice pirm. — Petras 
Volungevičius, prot. ir fin. rašt.
— Jonas V. Šnipas, 426 McLean 
St., iždin. — Jonas V. Šnipas, 
dr. kvotėjas—L. A. Ransavage, 
525 Main St., Edwardsville; 4-tos 
Penna apskr. atstovai — Jonas 
Jančaras, Sr., Jonas V. Šnipas.

Pagal 14-tos kuopos narių nu­
tarimą, tai susirinkimai bus lai­
komi po senovei, tai yra pirmą

Mėnesinis susirinkimas įvyks 
sausio 20, 1935 m. Nepamirškit 
(kad ir atsiųsdami vaikus su mo- 
kestimis), kad sausio mėnesį y- 
ra 10c. ekstra mokesnis Labdary­
bės Fondui. Be tų 10c. nebus i- 
mamos mokestys. 28 kp. rašt.

LRKSA 28 Kuopos Valdyba 
1935 Metams

Laikytam susirinkime gruodžio 
16 d., 1934 m., išrinkta nauja val­
dyba: pirm. — Jurgis Zdanavi­
čius, 299 Miller St., Luzerne; vi- 

: ce pirm. — Petras Balčius, 654 
j Bennett St., rašt. — Petras Zda- 
navičius, 299 Miller St.; raštin. 
—Juozas Urbonavičius, 311 Wal­
nut St.; iždo globėjas — Pe.tras 
J. Stravinskas, 21 Rymon St.

Ligonių lankytojai — Juozas 
į Urbonavičius, 311 Walnut St. ir 
Petras J. Stravinskas, 21 Rymon 
St., Luzerne.

Organizatorius — Petras J. MRS. AGNES YARROW,

riais renkasi į bažnyčią ir ten 
nuoširdžiai meldžiasi.

Jubiliejatas priminė praeitus 
laikus, kaip čia mūs bažnytėlę 
uždarė ir netikri kunigai pamal­
das laikė. Skaudu net ir prisi­
minti toks Dievo išniekinimas! 
Bet suramino mus sakydamas, 
kad dabar nauja generacija ir gali 
Dievas duoti gausių pašaukimų 
į kunigystės ir vienuolių luomą. 
Melskimės ir dirbkime! Palaiky­
sime ryšius su sesutėmis ir gerb­
kime savo gerąjį, pasišventusį 
kleboną, o tikrai vesime gerą, 
nekaltą gyvenimą. Kas gi ga­
lėtų suklysti turėdamas tokius 
gferus vadus.

Visi išsiskirstėme su linksmo­
mis, gražiomis mintimis ir tvir­
tais pasiryžimais pildyti gerb. mi- 
sijonieriaus patarimus.

Elžbieta Černeckaitė, 
8-to skyriaus mokinė.

JAUNUOLIAI PRADEDA 
VADOVAUTI

LRKSA. gyvenime jau atėjo 
toks laikas, kad mūsų jaunuo­
liai jau pradeda užimti svarbias 
vietas.

Mūs šv. Juozapo par. turime 
tris kuopos, kurios turi virš 600 
narių. Tų kuopų nariai išsiren­
ka po vieną jaunuolį, kad jiems 
vadovautų. Neprošalį ir jų var-

HAZLETON, PA. PARENGIMAI

sekmadienį kiekvieno menesio ir 
toj pačioj vietoj.

KOVA UŽ VANDENS 
KAINAS EINA

Stravinskas.
Susirinkimai bus laikomi kas 

trečią sekmadienį kiekvieno mė­
nesio Antano Mockaičio salėje, 1 
vai. po pietų. P. V. z.

Dainuos kun. Lopatos jubiliejiniame bankiete, sekmadienį, gruo­
džio 30, Elmhurst, Pa. Jėzaus Nukryžiuoto Seserų Vienuolyne.

SODALIEČIŲ IŠKILMĖS I SCRANTON
Gruodžio 15-tą Pennsylvanijos 

teismas atmetė Municipal Water 
Ownership League of Wyoming 
Valley peticiją kas link per­
svarstymo lygos prašymo.

Lapkričio 30-tą lyga atsikrei­
pė į steito Aukščiausią Teismą 
nurodydama, kad Harvey Water 
District Act yra prieškonstitu- 
cinis. Priešingos pusės advoka-1 
tai nurodė, kad peticija paduota ' 
pervėlai ir reikalavo ją atmesti. 
Taip ir įvyko.

Lygos vadai paskelbė, kad jie 
šiuo reikalu atsikreips į Ameri­
kos Jungtinių Valstybių Aukš­
čiausią Teismą.

Taigi kova eina ir da nesima­
to jos pabaigos.

MINERS MILLS
ŠV. VARDO DRAUGIJOS 

VAKARAS

Amerikos Legijono Pennsylva­
nijos steito departamentas ren­
giasi prie metinės konvencijos, 
kuri įvyks Wilkes-Barre, Pa. 
Vietos postai prie minėtos kon­
vencijos priėmimo stropiai ruo­
šiasi.

Šeštadienio vakare, gruodžio 29, 
1934, Šv. Pranciškaus Lietuvių 
Šv. Vardo draugija rengia antrą 
metinį balių ir šokį Finn’s 
Hall, Miners-Mills.

Gros Wilkes-Barre “Cavaliers.” 
Tomas Kaporch. generalis pirmi­
ninkas, yra prisirengęs sutalpin­
ti skaitlingą būrį. Kun. Anta­
nas Ežerskis, gerbiamas pirmi­
ninkas, taipgi prisideda savo pa­
stangomis padaryti šį parengimą 
didžiai sėkmingu. Visas pelnas 
skiriamas parapijos naudai.

Komitetai: prie durų — Ado­
mas Lalus, pirmininkas, Klemen­
sas Yanoskis, Povilas Norakus, 
Juozas Tamulionis.

Check-room — Juozas Alek- 
sis, pirmininkas, Pranas Nauja­
lis, Antanas. Sadlauskis.

Pereitą sekmadienį, gruodžio 
16-tą, buvo iškilmingas priėmi­
mas narių į sodaliciją šv. Kazi­
miero parapijoje,.

Kiekvieną metą tos iškilmės 
kartojasi gruodžio 8-tą, Nekalto 
Prasidėjimo šventėj; šiemet tapo 
atidėtos į gruodžio 16-tą, kurią 
dieną baigėsi vienos savaitės mi­
sijos, vedamos jaunų tėvų jėzui­
tų —* kun. Mešlio, S. J., ir kun. 
Aukštikalnio, S. J.

ŠV. JUOZAPO PARAPI 
JIEČIAMS TEKO NE­

TIKĖTA LAIMĖ

dus paminėti: 30 kp. J. Kviet- 
kauskas, 83 kp. P. Katilius, 300 
kp. Gibas. Tie jaunuoliai, užim­
dami kp. raštininkų vietas, dir­
ba su pasišventimu.

Šį mėnesį įvyko minėtų kuopų 
valdybų rinkimai ir kas pasiro­
dė? Nagi visos kp. išsirinko tas 
pačias valdybas, kitos aklamaci­
jos būdu patvirtino. Taigi garbė 
serantoniečiams.

Gal kur kitur kuopos nyksta, 
bet Scrantone, galiu tikrinti, kad 
bujos. Mūsų jaunuoliai tai šu­
lai, kurie išaugins Susivienymą į 
didelį milžiną. Narys

IŠ LRKSA 153 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

Gruodžio 16-tą įvyko 153 kuo­
pos susirinkimas. Be kitų rei­
kalų, rinkta valdyba 1935 me­
tams: pirmininku pasiliko Flori­
jonas Amšiejus, 208'Boland Avė., i 
raštin. Juozas Mažeika, 93 Ox- į 
ford St., 'Lee Park.

1935 metais kuopos susirinki­
mai vėl bus laikomi kas mėnuo I 
sekmadieniais po penkioliktai 
pas raštininką Juozą Mažeiką.

Sekantis susirinkimas bus sau­
sio 13-tą. Visi nariai turėsim 
sumokėt po 10 centų į Labdary- ■ 
bes Fondą. Ateidami į susirin- 
ikmą atsiveskit naujų kandidatų.

Pirm. F. Amšiejus, 
Rašt. J. Mažeika.

Užkandžio—Juozas Gilis, pir­
mininkas, Leonardas Makelionis 
Juozas Gaskis, Martynas Gilis.PITTSTON
LRKSA 183 KUOPOS

VALDYBA 1935 M.

KINGSTON
RENGIASI PRIE

VASARIO 16-TOS

Gruodžio 16-tą LRKSA. 183-ji 
kuopa šv. Kazimiero par. svetai­
nėj laike metinį susirinkimą.

Apsvarčius einamus reikalus, 
išrinko valdybą 1935 metams, ku­
rion įėjo buvusieji nariai, bū­
tent: prezidentas — Pr. Jurevi­
čius, vicc-prezid. — J. Levanaus- 
kas, finansų sekr. — J. Ševets, 
protokolų sekr. — J. Marcinke­
vičius, iždin. — Andrius C. Ki- 
žis, iždo globėjai — J. Češkys 
ir V. Dailyda; ligonių lankyto­
jai: Ant. Smalianskas — 
tonui, J. Šakočius — W. 
tonui.

Į susirinkimą atsilankė
sakė kalbą Susiv. Iždininkas V. 
T. Kvietkauskas.Nesenai Kingstone susiorgani­

zavęs Vilniaus Vaduotės Są-gos 
skyrius rengiasi prie Vasario 
16-tos — Lietuvos nepriklauso­
mybės šventės — paminėjimo.

Skyriaus valdyba yra nužiūrė­
jus užkviesti žymius kalbėtojus 
iš tolimesnių kolonijų, kurių 
vietos lietuviai da nėra girdėję. 
Tuo reikalu rūpinasi skyriaus 
garbės narys kun. J. Inčiūra.

Kadangi vasario 15 išeina šeš­
tadienį. tai patogumo dėliai pa­
minėjimas bus sekmadienį, vasa­
rio 17-tą. parapijos svetainėj.

Mums teko netikėta laimė pa­
sveikinti didžiai gerbiamą kun. 
J. Jakaitį MIC. jo dvidešimt 
penkių metų kunigystės sukak­
tuvėse.

Ketverge, gruodžio 20-tą, 2-rą 
valandą, jubiliato garbei įvyko 
programa. Scena sidabriniu vai-

Misijų metu šie tėvai jėzuitai nikų ir gražiais sidabriniais la- 
uoliai ragino parapijietes tapti pais buvo išpuošta.
icdalietėmis, nurodant, koks jų Aštunto skyriaus mokinys, vi- 
kilnus tikslas ir kokius nuopel- sų auklėtinių vardu, pasakė 
nūs įgis ištikimos sodalietės. Į trumpą, bet nuoširdų sveikinimą 
jų atsišaukimą atsiliepė 23 nau-i gerb. jubiliatui. Ketvirto ir penk- 
jos narės. to skyriaus mergaitės deklama­

vo tinkamas sveikinimo poezijas. 
Mokyklos choras dainomis ir 
giesmėmis išreiškė savo linkėji­
mus garbingam jubiliatui.

Mokyklos vaiučiai įteikė ger­
biamam jubiliatui pluoštą gyvų 
lelijų ir dvasinių gėlių. Mūsų 
gerbiamas klebonas kun. Jonas 
Kuras paskaitė gražų laišką pa­
sveikinant jubiliatą nuo visų Se­
serų Kazimieriečių.

Pabaigoj misijonierius jubilia­
tas pakalbėjo į vaikučius. Jo 
kalba sužavėjo visus ten esan-

PILIEČIŲ KLUBAS
IŠSIRINKO VALDYBĄ

16-tą, 
laikė 
ir iš-

Pitts-
Pitts-

ir pa-

★ 
★ 
★

★

Gruodžio 2-rą įvyko 90 kp. su­
sirinkimas, kuriame išrinkta val­
dyba 1935 m.: pirm. P. Stasiuko- 
nis, vice pirmin. P. Navickas, 
fin. rašt. Jonas Selickas, iždo 
globėjai — Z. Barkauskas ir B. 
Linkelis, knygų peržiūrėtojai — 
J. Marcinkevičius ir J. Šargalis; 
ligonių lankytojai — V. Launi- 
koniš ir O. Selickienė, tvarkda- 
ris L. Slavicicas.

Kurie užsilikę su mėnesinėm 
mokestimis, pasiskubinkit atsily­
gint, nes šis mėnesis yra pasku­
tinis šių metų mėnesis.

Taipgi susirinkimai bus laiko­
mi po senovei toj pačioj vietoj, 
kur ir visada laikydavom.

Jonas Selickas

MIRĖ

A. a. Ona Kavaliauskiene, 
30 m., gyv. 102 Winter St'., Pitts­
ton, mirę gruodžio 11-tą Pitts- 
tono ligohinej. Paliko vyrą, sū­
nų ir dukterį, motiną, dvi seseris 
ir du broliu. Palaidota gruo­
džio 15-tą su bažnytinėm cere­
monijom šv. Kazimiero par. ka-
puošė.

A. a. Bern. Borisevičiukas, 
17 mėnesių amžiaus, Kazio Bori- 
sevičiaus sūnus, 266 Orchard St., 
Plymouth, mirė gruodžio 16-tą 
Mercy ligoninėj. Vaikutis kelias 
savaites sirgo plaučių uždegi­
mu.

A. a. Myk. Janusevičius, 
10 m., gyv. 159 Center St., Pitts­
ton, palaidotas gruodžio 13-tą šv. 
Kazimiero parapijos kapuose.

Žemiau telpa parengimai tų draugijų 
bei kuopų dykai, kurios duoda spau­
dos darbus “Garsui.”

ANTRĄ METINĮ BALIŲ IR ŠOKIUS 
rengia Švento Vardo dr-ja Miners 
Mills švento Pranciškaus parapijos 
naudai. Bus šeštadienio vakare, 
gruodžio 29, Finn’s Hall, Miners- 
Mills. Gros Wilkes-Barre “Cava­
liers” orkestras. Įžanga 25c.

NAUJŲ METŲ BALIŲ rengia Kings- 
ton’o šv. Marijos Parapija Naujų 
Metų dieną, sausio 1, 1935, Bur­
bos salėj, Main St., Edwadrsville, 
Pa. Pradžia 2 vai. po pietų. Įžan­
ga vyrams 35c., moterims 25c.

DIDELIS ATIDARYMAS CLOVER 
TAVERN, 349 First Street, Lyn- 
Wood įvyks antradienio vakare, 
sausio 15, 1935. Vištienos ir kil- 
basų vakarienė, šokiai prie geros 
muzikos. Tikictas 35c. P-lė Nell 
Nutitus, Clover Tavern savininkė, 
visiems atsilankiusiems užtikrina 
gerą laiką.

PIRMĄ METINĮ BANK1ETĄ rengia 
Wilkes-Barre’iu Lietuvių Progresy­
via Klubas sekmadienį, sausio 20, 

j 1935, 6:30 vai. vakare, Concordia 
salėj, kamp. Northampton ir Wash­
ington St. Įžanga $1.00.

ANTRA METINĖ CARD PARTY IR 
, ŠOKIAI rengiama Wanames Šv.

Marijos parapijos naudai. Įvyks 
antradienio vakare, sausio 31, 1935, 
Kirmar Parke. Bus duodamos durų 
ir prie stalų dovanos. Gera muzika. 
Įžanga 50c. TaKsų nereiks mokėt.

Sugar Notch šv.BAZARĄ rengia
Petro ir Povilo lietuvių parapija 
vasario 4, 5 ir 6, 1935, Emerald 
Ball Room (buv. Tremayne’s krau­
tuvėj), Main St. Šiame bazare gi- 
liukingieji gaus šias dovanas: toną 
anglių, rašomąją mašinėlę (portable 
typewriter), dailiai išsiuvinėtą kal- 
drą (patch quilt), svečių kamba­
riui stalą (parlor table) ir daug' 
■kitokių naudingų ir visiems reika­
lingų dalykų.

Sekmadienio rytą, tos naujos 
narės, lydint visoms sodalietėms, į 
prieš mišias 9-tą vai,, atsiklaupę j 
prie Dievo Stalo ir kun. Mėšliui, 
S. J., celebruojant iškilmes, pa­
siaukojo Dievo Motinai. Po pa­
siaukojimo, kun. Mešlis uždėjo 
įiekvienai Panos Marijos meda­
lį ir suteikė pašventintą rožę — 
sodaliečių gėlę.

Sekė mišios per kurias visos 
sodalietės priėmė šv. Komuniją 
ir per kurias kun. Mešlis, S. J., 
pasakė sodalietėms pritaikintą čius. Jautėme nepaprastą džiaugs- 
pamokslą, išaiškinant joms, kad mą, kaip gerb. jubiliatas išsireiš- 
sodalietės turėtų būti katalikiš- kė, kad nepatyręs kitur tokio 
ko moteriškumo gyvu idealu ir džiaugsmo ir gražaus įspūdžio 
kad turėtų stiprėti katalikiškoje • kaip Scrantone. Nes tik čia y- 
akcijoje, kurios tik pavyzdžiais ra gerb. kunigas Jonas Kuras ir 
galės paveikti atšalusias parapi- gerb. Motinėlė Immaculata, ku- 
jietes.

Prie šių iškilmių grožės prisi­
dėjo ir muz. Juozas Kudirka su 
giesmėmis ir jausmingu religi­
niu maršu lydint ir išlydint so- 
dalietes. Panelė Pranė Klimavi­
čiūtė, sodalietė, per Offertory 
sugiedojo “Avė Marija.”

Sodaliečių skaičius šioje para­
pijoje dabar 191 ir jos turi vil­
ties, kad su laiku tas skaičius 
augs ir veikimas bus toks, kokio 
geidžia gerb. klebonas kun. Jo­
nas Kasakait.s ir sodaliečių dv. 
vadas kun. Juozas Auruškevičius 
ir kokio norėtų sodaliečių di­
džiai gerbiami tėvai jėzuitai, y- 
patingai kun. Mešlis, S. J., ir 
kun. Aukštikalnis, S. J.

rie taip gražiai vadovauja šioje 
,į_ mokykloje. Vaikučiai labai gra­

žiai išauklėti ir pamaldūs. Bū-

Tegul Jūs Dovana Būna
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LINGERIE
Gražiausi moteriki parėdai, 
kurie įtiks net ir neįtinka­
miems.

Dance Sets, Panties 
Chemise, Step-ins 

Slips, Gowns 
Pajamas, Robes 

Negligees

puikios dovanos bus — 
yra ne tik praktiškos,

Tai 
nes 
bet ir dailios.

THE NEW WASHINGTON MARKET
47 East Market St. Opposite City Hall
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Ypatingai Pritaikome 
DidumaDAINTY

LINGERIE SHOP

I i t
tI t »
Į Mrs. H. Frank ir O. Miliauskaite, 

Savininkėsi
t 10 WEST NORTHAMPTON ST.

Sekmadienį, gruodžio 
Lietuvių Piliečių Klubas 
susirinkimą savo svetainėj 
sirinko valdybą 1935 metams. ■

Antanas Galinskas, kurs jau 
išpirmininkavo 11 metų, vėl iš­
rinktas pir. -‘ninku; Leonas Še- 
poraitis, mic o coųncilmenas, 
taip pat išbuvęs 11 metų iždi­
ninku, vėl aplaikė tą pačią vie­
tą. Kiti viršininkai: Petras Se- 
niauskas — vice pirmin., Ado­
mas Miliauskas — finansų sekr., 
Alb. Šeporaitis — prot. sekr., K. 
Šakočius ir Saveras Marozas — 
iždo globėjai; J. Šalna, J. Pilko­
ms, Pr. Jurevičius ir Pr. Karpa­
vičius — ligonių lankytojai.

CARD PARTY IR ŠOKIAI rengiami 
LRKSA 75 kp. šeštadienį, kovo 2, 
7 vai. vakare Antano Frankos Sa­
lėj, Wanamie, Pa. Įžanga 25c.

PIG ROAST rengiama Igno Valuko- 
nio Cafe, 63 W. Thomas Street, 
Miners-Mills, Pa! bus gruodžio 31 
(prieš Naujus Metus tą vakarą). 
Tikiietas 25c.

OLD FORGE, PA.

LRKSA 70 kp. nariams
Kuopos valdyba prašo visų na­

rių pribūt į susirinkimą sausio 6 
dieną, 1935 m. Bus daug dalykų 
svarstyt. Už svetainę reikės mo­
kėt rendą, o pas raštininką pini­
gų taip kaip nėra.

Bus rinkimas kuopos valdybos 
1935 m., nes į metinį susirinki­
mą visai mažai buvo atėję, tai 
nebuvo iš ko rinkt valdybą.

Kviečia Valdyba

Penki metai atgal
Edwardsville, Pa.

A. a. Kazys Gausas, 
61 m., gyv. 136 Hillside Ave., 
Edwardsville, Pa. gruodžio 20-tą 
mirė ūmai nuo širdies atakos. 
Velionis atvyko iš Lietuvos 40 
metų atgal. Ilgą laiką gyveno 
Ashley, Pa. 
persikėlė į
Gruodžio 22-rą palaidotas su baž­
nytinėm ceremonijom Kingstono 
Šv. Marijos par. kapuose. Pali­
ko žmoną, sūnų Juozą gyv. Sugar 
Notch ir Vladą tarnaujantį U. S. 
armijoj.

A. a. Nelė Andruškevičienė, 
gyv. 25 Jenkins St., Duryea, Pa. 
Mirė gruodžio 20-tą, palaidota i 
gruodžio 22-rą Pittstono Šv. Ka­
zimiero par. kapuose. Paliko vy­
rą, 4 sūnus, 5 dukteris ir du 
broliu.

A. a. Juozas Matusevičius, 
58 metų, gyv. 84 Carey St., Ash­
ley, mirė gruodžio 19-tą Mercy 
ligoninėj. Gruodžio 10-tą jį sun­
kiai sužeidė South Wilkes-Barre 
kasykloj ir po to velionis nepa- 
gijo. Gruodžio 22-rą palaidotas 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa- 

j rapijos kapuose.

A. a. Juozas Lietuvninkas, 
gyv. 39 Center St., Pittston, Pa., 
mirė gruodžio 21-mą nuo širdies 
atakos. Velionis jaunas atvyko 
iš Lietuvos ir visą laiką gyveno 
šioj apielinkėj. Paliko sūnų Leo 
plačiai žinomą šios klonies vei­
kėją. Gruodžio 24-tą palaidotas 
su bažnytinėm iškilmėm,šv. Ka­
zimiero par. kapuose.

A. a. Vai. NeviedomsklS, mokslą Schola Cantorum Belgijoj (di- 
50 m., gyv. 757 North Str., Lu­
zerne, mirė gruodžio 10-tą pa­
laidotas gruodžio 13-<tą šv. Onos 
parapijos kapuose.

BOOSTER NIGHT BASKETBALL į- 
vyks pirmadienio vakare, sausio 14, 
1935, So. Grant Street School 
Gymnasium, Miners-Mills. Žais šios 
komandos: M-M Monarchs su M-M 
Monitoes, Rex A. C. su W-B Ram­
blers, St. Francis Lith’s su Sts. 
Peter and Paul. Įžanga tik 10c.

SEVENTH ANNUAL CARD PARTY 
AND BINGO rengiama Plymouth’o 
Šv. Kazimiero parapijos Lietuvių 
Moterų Klubo, Alliance Salėj, W. 
Main St., Plymouth, pirmadienio 
vakare, sausio 28-tą. Gros Jimmy 
Knizer’s orkestras. Įžanga 50c.

VALENTINE CARD PARTY AND 
DANCE rengia Švč. Trejybės pa­
rapijos Lithuanian R. C. Council 
of Catholic Women. Bus vasario 
14, 1935 Parapijos salėj kampas 
South and Mead Sts. Pradžia 8-tą 
vai. vakare. Dovanos prie kiekvie­
no stalo. Gros The Cavaliers or­
kestras. Įžanga 35c.

BALIŲ IR BINGO rengia LRKSA. 
28-ta kuopa šeštadienį vasario 16, 
Ideal Ball Room, Main St., Luzerne, 
Pa. Gros Kopines’ orkestras.

CARD PARTY AND BINGO rengia 
SLA. 1-ma kuopa sekmadienio va­
kare, kovo 3, Šv. Marijos lietuvių 
parapijos salėj, Kingstone. Įžanga

GERAS VARGONINKAS
IR CHORO VEDĖJAS, suprantantis 
gerai gregonionišką muziką, baigęs

Pietų Amerikoj tiesiant gele­
žinkelį tarp Argentinos ir Čili, 
Andų kalnuose atrastas ežeras, 
kurio vanduo yra raudonas ir 
nuolat kunkuliuoja.

plomu), ieško vietos; jeigu kuriam iš 
gerbiamų klebonų reiktų, prašau at­
sišaukti: JONAS E. VA1CHAITIS, 
424 Dean St., Scranton, Pa.

757. TT

GRAZ, Austrija. Gruodžio ; 
22-rą vyriausybė sušaudė' tris 
fašistus už prilaikymą sprogsta­
mos medžiagos.
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Sutikit Naujus Metus
PAS

Compliments of

WM. R. A. BOBEN, M. D 
( Baubonis) 

LIETUVIS DAKTARAS
V aiandos:
10 vai. ryte 

4 po pietų 
8 vai. vakare.

Ofiso
Nuo 9 iki
Nuo 2 iki
Nuo 7 iki

Sekmadieniais ir trečiadieniais 
pagal sutartį.

32 EAST SOUTH STREET
Wilkes-Barre Dial 2-6500

į!
3

S

Sloppy Tony’s
Dine and Dance

GRAŽUS FLOOR SHOW GERI VALGIAI IR GĖRIMAI

Kalėdų ir Naujų Metų vakarui vietas užsisakykit 
iškalno pašaukdami 3-9270

SLOPPY TONY’S NITE CLUB AND 
PEANUT HALL

Old River Road, Breslau—Wilkes-Barre, Pa.
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